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МУЌАДДИМА 

Масъалањои ташаккул, рушд ва танзими бозори меҳнат ва шуѓли 

пурсамари аҳолї ҳамчун системаи мураккаби иљтимоию  иқтисодӣ, 

инчунин омил ва усулҳои афзоиши шуғли аҳолӣ дорои хусусияти 

байнисоҳавӣ буда, ба манфиатҳои илмӣ дахл доранд. Олимони ватанӣ ва 

хориҷӣ дар соҳаҳои гуногуни илм - иқтисод, демография, география, 

ҷомеашиносӣ, омор ва ғайра ақидаҳои худро оид ба масъалаи мавриди 

назар иброз намудаанд. 

Мубрам будани мавзуи тањќиќот. Яке аз муњимтарин сарвати 

миллии дилхоҳ мамлакат захирањои мењнатї (аҳолӣ) мебошанд. Дар 

шароити иќтисоди бозорї, таљдиди куллии сохтори соњавї ва њудудии 

иќтисодиёт, афзоиши босуръати ањолї, номутаносибиро байни омода 

намудани мутахассисон  ва вазъи бозори мењнат ба вуҷуд меоранд. Яке аз 

вазифањои афзалиятноки имрӯзаи мамлакат ҷойгиркунии њудудии аҳолӣ ва 

захираҳои мењнатӣ  мебошад. Аз ин лињоз, захирањои мењнатї њамчун 

асоси рушд ва љойгиркунии саноати ба талаботи истењсолии муосир 

љавогўй, муҳимтарин омили афзоиши иќтисодї, баландбардории 

некуањволии ањолї ва рушди устувори иљтимої-иќтисодии минтаќањои 

кишвар, бахусус вилояти Суѓд  ба шумор меравад. 

Барњам хурдани Иттињоди Шўравї боиси дигаргунињои иљтимої-

иќтисодї ва куллӣ ислоњот дар тамоми соњањои њаёти љомеа гардида, ба 

самаранокии истифодаи иќтидори мењнатии Љумњурии Тољикистон 

бевосита таъсири назаррас расонид. Мутаасифона љињатњои манфии ин 

таъсиррасонї нисбат ба ҷиҳатҳои мусбиаш бештар буд. 

Сабаби дигари ин раванд то љое кўњна шудану ањамият ва иќтидори 

худро гум кардани аксар принсипњои рушд ва љобаљогузории ќуввањои 

истењсолкунанда ба шумор меравад. 

Ин вазъ дар истифодаи захирањои мењнатии минтаќањои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон самти навро касб намуд, ки бо васеъ шудани муносибатњои 

бозорї ва зарурати таъмини рушди устувори њудуд ва соњањои алоњида 
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дар минтаќаи Суғд ва дар маљмуъ дар кули љумњурї гардид. Вобаста ба 

ин дар Тољикистон дар њалли проблемањои истифодаи самараноки 

захирањои мењнатии минтаќањои алоњида марњалаи нав оѓоз ёфт. 

Бинобар ин вазифаи асосноккунии роњњои минбаъдаи азхудкунии 

захирањои мењнатии вилояти Суѓд бо дарназардошти хусусиятњои табиї, 

иљтимої, иќтисодї ва географии он ањамияти рўзафзуни илмї-амалї 

пайдо карда. Ин ҳолат амиќии асосноккунии илмї-амалиро  дар самти  

азхудкунї ва истифода бурдани захирањои мењнатї дар Ҷумҳурии 

Тољикистон, хусусан вилояти Суғд  таќозо менамояд. 

Мубрамияти омўзиши иќтисодї-географии захирањои мењнатї 

њамчун омили рушд ва љойгиршавии саноат аз он иборат аст, ки 

равандњои ташаккул ва истифодаи онҳо на танњо ањамияти љумњуриявї, 

балки минтаќавї дорад, ки њар як минтаќа дар навбати худ дорои 

хусусиятњои хоси истифодабарї, махсусгардонии соњањои хољагї, 

мутаносибии љойњои корї ва таъминот ба захирањои мењнатї мебошад. 

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї. Масъалањои ташаккул, рушду 

танзими бозори мењнат ва шуѓли босамари ањолї  њамчун системаи 

мураккаби иљтимої-иќтисодї, инчунин омил ва усулњое, ки ба 

баландбардории сатњи шуѓли ањолї  ва рушди саноат таъсир 

мерасонанд, хусусияти байнисоњавї дошта, таваљљуњи олимони ватанї 

ва хориљиро дар соњањои гуногуни илм - география, иќтисод, 

демография, љомеашиносї, омор ва ѓайра  ба худ љалб намудааст. 

Пас аз барњам хурдани Иттињоди Шуравї як ќатор тањќиќотњои 

илмї оид ба захирањои мењнатї  ва инкишофу љойгиркунонии соҳаҳои 

саноат дар мамлакат таълиф шуд, ки тањияи асосњои илмии истифодаи 

захирањои мењнатиро дар мамлакат таъмин намуданд. 

Масъалањои танзими бозори мењнат, назарияи арзиши мењнат, 

ќувваи коргарї, шуѓли аҳолӣ, таъсири пул ба сатњи бекорї дар асарњои 

классикони илмњои иқтисодї  А.Смит [148], Д. Рикардо [142],  К.Маркс 

[93], Љ. М. Кейнс [70]  ва дигарон мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд.  

Омўзиш ва тавсифи ањолї њамчун ќувваи асосии истењсолкунандаи 



6 
 

љамъият дар асарњои муњаќќиќони соњаи география П.П.Семёнов-Тян-

Ша́нский [147],  Н.Н.Баранский [23], С. А. Ковалев [74], Ю. Г. Саушкин 

[146], В. В. Покшишевский [124], Б. С. Хорев [178] ва дигаронро зикр 

гардидаанд. 

Ташаккул ва рушди бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон  аз 

љониби муњаќќиќон  Д. С. Амонов [10], Ш.Б.Љонмамадов [43], С. И. 

Исломов [59]  ва масъалањои ташаккулёбии бозори мењнат дар 

иќтисодиёти саноатї аз љониби Н.Хоналиев [169], С. Д. Комилов [77], 

Р.М.Бобољонов [18], Б.Тоњирљонов [160] ва дигарон мавриди таҳқиқ ва 

баррасї ќарор гирифтаанд. Ин масъаларо аз олимони ватании соњаи 

география Ќ.Ш.Љураев [89], М.Нурназаров [111], Х.М.Муњаббатов [100]. 

Р. Н. Њайдарова [113], Ш. Рањмонов [138], Д. Н. Ѓуфронов  [42], Д. К. 

Баротов [26]  ва дигарон мавриди тањќиќ ва омӯзиш қарор додаанд. 

Осори муаллифони мазкур заминаи назариявї ва методологии 

тањќиќоти диссертатсиониро ташкил доданд. Вале як ќатор масъалањои 

хусусияти назариявию методологї дошта оид ба зарурати исботи он, ки 

захирањои мењнатї асоси рушд ва љойгиркунии соњањои саноат 

мебошанд, то њол њалли худро наёфтаанд.   

Дар солњои баъди пош хурдани Иттиҳоди Шўравї  инъикоси 

густурдаи пањлуњои мухталифи вазъи иљтимоию иќтисодии вилояти 

Суѓд, теъдоди корњои љиддии тањлилї аз нигоњи иќтисодї-географї кам 

аст.  Ин гуфтањо ба тањќиќи проблемањои иќтисодї-географии ањолї, аз 

љумла омилњои њудудї, хусусиятњои ташаккул ва истифодаи захирањои 

мењнатї дар соњањои саноати минтаќа дахл доранд.   

Робитаи таҳқиқот бо барномањо (лоињањо) ва мавзуъҳои илмӣ. 

Диссертатсия дар доираи равияи илмии кафедраи географияи иқтисодӣ 

ва демографияи факултети геоэкология ва туризми МДТ «Донишгоњи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров», ки ба мавзуи 

«Захираҳои меҳнатӣ асоси рушд ва ҷойгиркунии соҳаҳои саноат (дар мисоли 

вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” бахшида шудааст, омода 

гардидааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќоти мазкур аз љињати иќтисодї-географї асоснок 

намудани роњњо ва тањияи тавсияњо оид ба истифодаи оќилонаи 

захирањои мењнатї дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон њамчун 

асоси љойгиркунии саноат дар шароити истиќлоли сиёсии мамлакат 

мувофиќи  принсипњои иќтисоди бозорї мебошад. 

Вазифањои тањќиќот. Барои ноил гардидан ба маќсади 

гузошташуда дар диссертатсия њалли чунин вазифањо муайян карда 

шудааст:  

- омўзиши равишњои гуногуни илмї љињати муайян намудани 

захирањои мењнатї њамчун омили тараќќиёт ва љойгиркунии саноат, 

тањќиќи хусусиятњои иќтисодї-географии муносибатњои мењнатї ва 

наќши онњо дар инкишофи равандњои  истењсолоти саноатї;  

- муайян намудани хусусиятњои минтаќавии ташаккул ва 

љойгирикунии иншоотњои саноатї ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд; 

- тањлили сохтори дараљаи фарогирии захирањои мењнатї ба кор 

дар соҳаҳои саноати вилоят; 

- муайян намудани роњњои такмили механизмњои иљтимої-

иќтисодии ташаккули захирањои мењнатии минтаќа дар оянда; 

- муайян кардани омилњое, ки ба такмил, омода намудан ва бењтар 

кардани сифати тахассусии кадрњо барои соҳаҳои саноати вилоят; 

- коркарди модели навсозии захирањои мењнатї мувофиќи 

таѓйироти сохтор ва инкишофи соњањои иќтисодиёти минтаќа; 

- коркарди тавсияњо љињати њавсмандгардонии мењнат ва 

баландбардории самаранокии истифодаи захирањои мењнатї дар 

корхонањои саноатї. 

Объекти тањќиќот захирањои мењнатї њамчун омили љойгиркунии 

саноат дар вилояти Суѓд мебошад. 

Мавзуи (предмет) таҳқиқот шаклҳои ташкили иқтисодӣ-географї ва  

институтсионалии татбиқи муносибатҳои истењсолї оид ба самаранок 

истифодабарии захираҳои меҳнатӣ дар соњањои саноати вилояти Суѓд 

мебошад. 
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Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии тањќиќот). 

 Дар тањќиќоти диссертатсионии мазкур бо мақсади бонизом, пурра 

ва ҳамаҷониба таҳқиқ намудани масъалаҳои омўзиши захирањои мењнатї 

њамчун  асоси рушд ва љойгиркунии соњањои саноат ба таҳқиқи таърихи 

падидаи мазкур диққати ҷиддӣ дода шуда, ки аз соли 1930 то инљонибро 

дар бар мегирад. Давраи тањќиќоти диссертатсионї фарогирандаи 

солњои 2018-2022 мебошад.  

Асосҳои назариявии тањқиқотро корњои илмї-назариявии олимони 

ватанию хориљї оид ба пањлуњои гуногуни захирањои мењнатї њамчун 

асоси љойгиркунии соҳаҳои саноат ташкил медињанд. Инчунин, дар 

рафти тањќиќоти диссертатсионӣ асарњои олимони соҳаи география, 

иќтисодиёт ва муаррихони замони Иттиҳоди Шуравї ва пасо-Шуравї, 

дар соњањои фалсафа, сиёсатшиносӣ, демография, иќтисодиёт, 

географияи иќтисодї ва иљтимої, географияи табиї, геоэкология, 

инчунин њуҷљатњои меъёрї њуќуќии љумњурї ва минтаќа мавриди 

истифода ќарор дода шудаанд.  

Асосњои методологии тањќиќот. Асоси методологии таҳқиқотро 

осори муҳаққиқони алоҳида ва муаллифони намоёни хориҷиву ватанӣ 

ташкил мекунанд, ки ба таҳқиқи равандҳои захирањои мењнатї њамчун 

асоси љойгиркунии саноат саҳми назаррас гузоштаанд. Инчунин дар 

таҳқиқ монографияҳо, маводи конференсияҳои илмӣ ва симпозиумҳо, 

санадҳои меъёрии ҳуқуқие, ки  ба ин соња тааллуќ доранд мавриди 

истифода қарор гирифтаанд. Дар раванди тањќиќот усулњои картографї, 

оморї, моделсозии математикї ва ѓайра истифода бурда шуд. 

Усули тањќиќоти картографї барои гирифтани маълумоти зарурї бо 

истифода аз харитањо барои донишњои илмї ва амалии падидањои дар онњо 

тасвиршуда асос ёфтааст, ки дар рафти тањќиќот истифода шудааст. 

Усули оморї барои тањлили маводњои демографї, иќтисодї-

иљтимої ба хусус саноат ва ањолї, географияи ҷойгиршавии онҳо 

вобаста ба мавзуи баррасишаванда истифода шуд.  



9 
 

Дар заминаи усули моделсозии математикї истифодабарии 

барномањои компютерї барои омода намудани ҷадвалу диаграммањо ва 

муќоиса намудани маълумотњои омории минтаќа ва кишвар истифода 

бурда шудааст.  

Њамин тариќ, усулњои ишорашуда дар якљоягї имконият фароњам 

оварданд, ки мавзуи тањќиќшаванда њамаљониба, пурра ва объективона 

омўхта шуда, вазифањои гузошташуда дар кори илмї њалли худро пайдо 

намоянд. 

Заминањои эмпирикї. Пойгоҳи асосии иттилоотӣ ва озмоишии 

таҳқиқотро сарчашмаҳои мухталиф, аз ҷумла асарҳои илмии олимони 

хориҷию ватанӣ дар соҳаи ањолї ва захирањои мењнатї, саноат, санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ оид ба рушди саноат, ањолї ва захирањои мењнатї, 

фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои омории 

Вазорати саноат ва технологияњои нав ва Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил кардааст. Пойгоҳи 

иттилоотии таҳқиқот маводҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мамолики 

хориҷӣ, санадҳои қонунгузорӣ ва меъёрии Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба  захирањои мењнатї ва бозори мењнат, Стратегияи 

миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои то давраи соли 2030, 

Стратегияи давлатии рушди бозори мењнати Љумњурии Тољикистон то 

соли 2020, Стратегияи рушди  саноат дар Љумњурии Тољикистон барои 

то давраи соли 2030, Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2021-2025, Њисобот оид ба такмили 

идоракунии коллективии системаи тањсилоти касбии техникї дар 

минтаќањои Тољикистон оид ба низоми тањсилоти ибтидоии касбї, бо 

кор таъмин намудани хатмкунандагони он ва механизмњои њамкорињои 

корфармоён, дигар шарикони иљтимої ва муассисањои тањсилоти 

ибтидоии касбї дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон. Агентии 

омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғдро 

фаро мегирад. Дар раванди таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳамчунин 
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манбаъҳои электронии интернетӣ, маводи таҳқиқоти эмпирикӣ, 

пурсишҳои иҷтимоӣ мавриди истифода қарор гирифтаанд. 

Навгонии илмии тањќиќот дар он ифода меёбад, ки ин нахустин 

пажуњиши мукаммали илмї оид ба захирањои мењнати омили 

љойгиркунонии соњањои саноат дар њудуди минтаќаи Суѓди  Љумњурии 

Тољикистон ба шумор меравад. Пешнињод ва хулосањои дар рисола 

дарљшуда, ба такмили љойгиркунонии соњањои саноат равона 

гардидааст.  

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда. Ба њимоя нуктањои илмии 

зерин пешнињод мегарданд, ки онњо навгонињои тадќиќоти 

диссертатсиониро ифода менамоянд: 

1. Моњияти захирањои мењнатї аз љињати назариявї њамчун омили 

рушд ва љойгиршавии саноат асоснок гардида, шарњ дода шудааст; 

љойгоњу хусусиятњои ташаккул ва рушди муносибатњои мењнатї дар 

раванди истењсолоти хољагии минтаќа муайян карда шуда, хусусиятњои 

микдорї (миќдор ва сохтор) ва сифатии (љузъњои таълими касбї) 

захирањои мењнатї њамчун омили ташкилкунандаи системаи тараќќиёт 

ва љойгиркунии истењсолоти саноатї муайян карда шудааст.  

2. Асосноккунии назариявї ва равишњои илмии муайян намудани 

ањамияти захирањои мењнатї њамчун муњимтарин омили тараќќиёт ва 

љойгиркунии иншоотњои саноатї дар минтаќа оварда шудааст; 

3. Хусусиятњои минтаќавии ташаккул ва љойгиркунии иншоотњои 

саноатї ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд муайян карда шудааст; 

4. Тањлили сохтории сатњи бо кор фарогирии захирањои мењнатї  

дар соњањои саноати минтаќа дода шудааст; 

5. Роњњои такмили механизмњои иљтимої-иќтисодии ташаккули 

захирањои мењнатии минтаќа дар оянда муайян карда шудааст; 

6. Омилњое, ки ба такмил, тайёр кардан ва баландбардории сифати 

кадрњои соњибтахассус барои соњањои саноат дар вилоят таъсир 

мерасонанд, муайян карда шудаанд; 
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7.  Модели навсозии захирањои мењнатї мувофиќи таѓйироти сохтор 

ва инкишофи соњањои иќтисодиёти вилоят тањия карда шудааст; 

8. Љињати њавасмандгардонї ба мењнат ва баландбардории 

самаранокии истифодаи захирањои мењнатї дар корхонањои саноатї 

тавсияњо пешнињод шудаанд. 

Аҳамияти назариявї ва амалии таҳқиқот. Натиљањои тањќиќот 

метавонанд перомуни такмил додани захирањои мењнатии мамлакат 

мусоидат намояд. Натиљањои илмии бадастомадаро метавон дар раванди 

таълими фанњои географияи аҳолӣ, географияи табиї, географияи 

иќтисодї – иљтимоии Тољикистон, демография ва дигар фанњо дар 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон истифода намуд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Бо дарназардошти тањќиќоти 

гузаронидашуда эътимоднокии маълумотњои таҳқиқотро кофӣ будани 

ҳаҷми маводи таҳқиқот, коркарди омории натиҷаҳои таҳқиқот ва 

интишорот тасдиқ мекунанд. Хулоса ва тавсияҳо оид ба мавзуъ дар 

асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти назариявї ва таљрибавї 

бароварда шудааст.    

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуъ 

ва мазмуни тањќиќот ба шиносномаи ихтисоси 25.00.24 – географияи 

иќтисодї, иљтимої, сиёсї ва рекреатсионї, ки аз љониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 

шудааст, мутобиќ мебошад. 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми 

шахсии муаллифи диссертатсия ба сатњи навгонии илмии тањќиќоти 

диссертатсионї, нуќтањои илмї, ки ба њимоя пешнињод мешаванд, 

маќолањои илмї, маърузањо дар конференсияњои илмї-амалии 

љумњуриявї ва байналмилалї асоснок карда мешаванд. Њамчунин, тарзи 

навишт, гузориши масъала, сабки диссертатсия сањми шахсии муаллифро 

нишон медињанд. Илова бар ин, аз љониби муаллиф дар маќола ва 

маърўзањо, дар конференсияњои илмї-амалии љумњуриявї ва 

байналмилалї пешнињодњо љињати такмил бахшидани истифодаи 
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оќилонаи захирањои мењнатї њамчун асоси љойгиркунии саноат дар 

вилояти Суѓдро ироа гардидааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия дар кафедраи 

географияи иқтисодӣ ва демографияи факултети геоэкология ва туризми 

Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии Хуҷанд ба номи 

академик Бобоҷон Ғафуров» омода ва мавриди муњокимаи илмї ќарор 

гирифтааст. Муќаррароти асосї ва хулосањои диссертатсия дар 

маќолањои муаллиф дар маљаллањои таќризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар 

маљаллаву маљмўањо ба нашр расидаанд.  

Натиљањои тањќиќоти диссертатсионї дар конференсияњои зерин ба 

тариќи маърўза аз љониби муаллифи рисола пешнињод гардидаанд: 

а) Интишорот дар маҷаллаҳои тақризшаванда, ки аз ҷониби КОА-и назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд: 

[1-М]. Абдуназарӣ М.К. Нақши захираҳои меҳнатӣ дар рушди соҳаҳои 

иқтисодиёти вилояти Суғд. / Абдуназарӣ М.К. // Паёми донишгоҳи 

омӯзгорӣ (Илмҳои табиӣ риёзӣ) Нашрияи ДДОТ ба номи С. Айнӣ. № 3 

(19),  Душанбе, 2023, -С. 43-48, (ISSN 2707-9996); 

[2-М]. Абдуназарӣ М.К. Нақши соҳаи саноат дар инкишофи иқтисодиёти 

вилояти Суғд ва таъсири он ба шуғли аҳолӣ. /Раҳимов А.И., Абдуназарӣ 

М.К.//    Маҷаллаи «Паёми молия ва иқтисод» -ии ДДМИТ №1 (35),  

Душанбе, 2023, -С.82-91,  (ISSN № 2077-8325); 

[3-М]. Абдуназарӣ М.К. Ҷойгиршавии саноат  ва истифодаи захираҳои 

меҳнатӣ дар вилояти Суғд. /Абдуназарӣ М.К.// Номаи Донишгоҳ 

Силсилаи илмҳои табиатшиносӣ ва иқтисодӣ.  №1 (64), Хуҷанд, 2023, -С. 

100-105, (ISSN 2791-4974);   

[4-М]. Абдуназарӣ М.К. Роҳҳои ҳавасмандгардоӣ ва баландбардории 

самаранокии истифодаи захираҳои меҳнатӣ дар корхонаҳои саноатии 

вилояти Суғди. /Раҳимов А.И., Абдуназарӣ М.К.//    Маҷаллаи илмӣ-

пажӯҳиши «Гузоришҳои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон. 
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Шӯъбаи  илмҳои ҷамъиятшиносӣ» №017, Душанбе, 2023, - С.173- 178, 

(ISSN 2791-0563); 

 

б) Мақолаҳои илмие, ки дар дигар нашрияҳои илмӣ чоп шудаанд: 

[1-М]. Абдуназарӣ М.К. Земельный и водный ресурсы – неотъемлемая 

часть организации сельскохозяйственного производства Согдийской 

области /Ғуфронов Д.Н., Абдуназарӣ М.К. Гуфронова З.Р. // Журнали 

«Теория и практика современной науки» «Институт управления 

и  социально-экономического развития» №1 (79), г.Саратов, 2022, –С.59-

63 (ISSN 2412-9682); 

[2-М]. Абдуназарӣ М.К. Природно-экономические факторы развития 

тяжелой промышленности в северном Таджикистана. /1Ғуфронов Д.Н., 

2Ғуфронова З.Р., 1Абдуназарӣ М.К. // Конфронси илмӣ -амалӣ бахшида 

ба ҳадафи чоруми миллӣ-саноатикунонии кишвар “Нақши фанҳои 

гуманитарӣ-иҷтимоӣ дар омодасозии мутахассисони соҳаи кӯҳкорӣ ва 

металлургия”. Бӯстон, 2020, -С. 35-38;  

[3-М]. Абдуназарӣ М.К. Рушди иқтисодиёти маҳсулотҳои кишоварзӣ ва 

озуқаворӣ бо сифати баланди коркарди ашёи хом дар вилояти Суғд. 

/Ғуфронов Д.Н., Абдуназарӣ М.К.//  Конфренсияи илмӣ-амалӣ 

ҷумҳуриявӣ “Масъалаҳои таъмини самаранокии ҳамбастагии илм ва 

истеҳсолот”. Душанбе, 2020, -С. 14-17; 

[4-М]. Суғд вилоятидаги меҳнат захираларининг саноат жойлашишидаги 

роли. /Абдуназарӣ М.К.// Халқаро илмий журнал Internashional Scientific 

Journal,  Ӯзбекистон, 2023,  - С.231-237 (ISSN:2181-4163); 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи 

диссертатсия ва муњтавои асосии он аз љониби диссертант 8 маќолаи 

илмї, аз љумла 4 адади онњо дар маљаллањои таќризшаванда ва 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва 4 мақола дар нашрияҳои дигар ба табъ 

расидааст.  
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Сохтор ва њаљми диссертатсия. Тањќиќоти диссертатсионї аз 

номгўйи ихтисора ва (ё) аломатњои шартї, муќаддима, се боб, њашт 

зербоб, хулоса, рўйхати адабиёт (маъхазњо)  ва ду харита иборат 

мебошад, ки ба маќсад, вазифа ва мантиќи тањќиќот асос ёфтаанд. 

Њаљми умумии диссертатсия 152 сањифаро дар бар мегирад. 
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БОБИ I. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВӢ ВА МЕТОДОЛОГИИ 

ТАШАККУЛЁБИИ ЗАХИРАЊОИ МЕЊНАТЇ ҶОЙГИРКУНИИ 

КОРХОНАҲОИ САНОАТӢ 

 

1.1. Мафҳум ва моҳияти  иқтисодӣ-географии захираҳои меҳнатӣ ва 

ҷойгиркунии корхонаҳои саноатӣ 

 

Ҷойгиршавии истеҳсолот (саноат, кишоварзӣ, нақлиёт ва ғ.) дар 

ҳудуди кишварҳои алоҳида, минтақаҳо ва кулли ҷаҳон тасодуфӣ набуда, 

балки дар зери таъсири шароит ва омилҳои муайян ба амал меояд. Он 

шароите, ки ба интихоби макони рушди соҳаҳои хоҷагии халқ ё 

корхонаҳои алоҳида таъсири ҳалкунанда мерасонанд, омилҳои 

ҷойгиршавии истеҳсолот номида мешаванд. 

Ҷойгиршавии истењсолот љараён ва натиљаи таќсимоти географӣ 

(ҳудудии) мењнат байни соњањои гуногуни фазои иќтисодї мебошад. 

Вобаста ба хусусиятҳои иқтисодӣ-географӣ ба омилҳои асосии 

ҷойгиркунии истеҳсолот инҳо мансубанд: ашёи хом, сӯзишворӣ, 

энергетикӣ, захираҳои меҳнатӣ, истеъмолӣ, наклиётӣ, экологӣ. Чун 

қоида, ба ҷойгиршавии соҳаҳои мушаххас на як, балки дар як вақт 

якчанд омил таъсир мерасонанд.  

Омили захираҳои меҳнатӣ ба ҷойгиркунии соҳаҳои истеҳсолӣ дар 

асоси истифода бурдани «захираҳои меҳнатӣ», аз ҷумла мутахассисони 

баландихтисос нақши муҳим дорад.  

Захираҳои меҳнатӣ ҳамчун субъекти истеҳсолот ва муҳаррики 

асосии қувваҳои истеҳсолкунанда, дараҷа ва дурнамои рушди иҷтимоию 

иқтисодии мамлакат буда, вазъи иқтисодӣ, геополитикӣ ва иқтидори 

онро муайян мекунанд. Онҳо на танҳо истеъмолкунандаи неъматҳои 

моддию маънавӣ, балки омили асосии тараққиёти мамлакат ва 

минтақаҳои он мебошад. Гузариш ба иқтисоди бозорӣ ва шаклҳои нави 

хоҷагидорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон боиси васеъ гардидани 
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бозтавлиди аҳолӣ ва бо кор таъмин намудани  захираҳои меҳнатӣ дар 

соҳаҳои саноат гардид.   

Бояд қайд намуд, ки яке аз омилҳои рушди саноат дар Ҷопон 

аҳолии меҳнатдӯст ва бонизом, суботкор, дақиқу сабури он мебошад, ки 

дар шароити қариб мавҷуд набудани захираҳои табиӣ тавонистааст дар 

ин самт ба дастовардҳои бузург ноил гардад.  Захираҳои меҳнатии он 

67,11 миллион нафарро ташкил медиҳад ва аз ин 32,7 фоиз ё ин ки 22, 11 

миллион нафар дар соҳаҳои саноат кору  фаъолият доранд. 

Дар марҳалаи ҳозираи ташаккули муносибатҳои бозорӣ масъалаи 

такмили системаи ташкилию иқтисодии корхонаҳои саноатӣ мубрам боқӣ 

мемонад. Захираҳои меҳнатӣ дар системаи истеҳсолоти саноатӣ унсури 

муҳимтарини таъмини истеҳсолу фуруши маҳсулот ва иҷрои дигар 

вазифаҳои он мегарданд. Аз ин рӯ, фаъолияти самараноки истеҳсолот 

бидуни интихоби ҳадафҳои ташаккул ва истифодаи захираҳои меҳнатӣ 

мутобиқи талаботи системаи истеҳсолӣ ва ҳалли масъалаи тақсимоти 

оптималии захираҳо ғайриимкон аст. Зеро, захираҳои меҳнатӣ дар 

таъмини фаъолияти самараноки сохторе, ки унсурҳои ташкилӣ ва 

истеҳсолӣ-иқтисодии корхонаро муттаҳид мекунанд, нақши муҳим 

доранд.  

Марина Пархомчук дар он ақида аст, ки устувории рушди 

иқтисодиёт ва корхонаҳои саноатӣ ба сатҳи таъмин будан бо захираҳои 

меҳнатӣ, оқилона истифодабарии онҳо ва маҳсулнокии меҳнат вобаста 

аст [133].  

Ба ақидаи К. Маркс захираҳои меҳнатӣ ҳамчун қувваи асосӣ ва 

истеҳсолкунандаи ҷамъият омили муҳими истеҳсолот мебошанд, ки 

самаранок истифода намудани онҳо ба рушди истеҳсолоти саноатӣ 

кафолат медиҳад. 

Дар адабиёти географї ва иќтисодї маънидод намудани мафњуми 

захираи мењнатї то њол бањснок боќї мондааст. Муайян намудани 

шумора, омодасозї, таќсимот, истифода, бањисобгирї, сиёсати иќтисодї 
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дар самти захирањои мењнатї ва шуѓли ањолї бештар аз маънидод ва 

рўшан намудани ин мафњум вобаста аст.  

Мафњуми «захирањои мењнатї» бори аввал соли 1922 дар яке аз 

маќолањои академик С.Г. Струмилин барои тавсиф намудани сарвати 

миллии мамлакат -  зарфияти (иќтидори) мењнатї пайдо шуд ва дар 

аксар давлатњо, хусусан давлатњои собиќ сотсиалистї пањн гардид.  Ӯ ин 

мафҳумро чунин шарҳ дода буд: «Аҳолии қобили меҳнат, ки қобилияти  

ҷисмонӣ ва зеҳнӣ дошта, имконияти истеҳсол намудани неъматҳои 

моддӣ ё хизматрасониро доранд захираи меҳнатӣ меноманд» [154].  

Дар шароити ба таври мутамарказ идора намудани захирањои 

меҳнатӣ, ин истилоњ дар банаќшагирї ва бањисобгирии ањолии ќобили 

мењнат (ќобили кор) ба таври васеъ истифода мешуд.  Вале дар 

давлатњои хориљ бештар истилоњи «ањолии аз љињати иќтисодї фаъол» 

истифода бурда мешавад. 

Баъдтар Е.В.Косимовский консепсияи дигареро пешнињод кард, ки 

«захирањои мењнатї - маљмўи мушаххаси ањолии ќобили мењнатро, ки 

дар истењсолоти љамъиятї ширкат меварзанд» дарбар  мегирад [91].  

Гузариш аз иқтисоди нақшавии мутамарказ ба муносибатҳои 

бозорӣ пас аз барҳам хурдани давлати ягонаи Иттиҳоди Шуравӣ 

зарурати бознигарӣ ва мушаххас намудани категорияҳои асосии 

муносибатҳои меҳнатӣ, аз қабили: захираҳои меҳнатӣ, қувваи корӣ, 

иқтидори меҳнатӣ, кадрҳоро ба миён овард, ки дар байни ин 

категорияҳо  «захираҳои меҳнатӣ» ба миён овард. 

Аксар олимон ва муҳаққиқон боварӣ доштанд, ки бо гузаштан ба 

иқтисоди бозорӣ моҳият ва мафҳуми «захираҳои меҳнатӣ» мазмуни 

худро гум мекунанд, аммо тадқиқот нишон медиҳанд, ки таваҷҷуҳи 

иқтисодчиён ва олимони соҳаи иҷтимоӣ, демография ва география ба ин 

категория баракс меафзояд. 

Бояд қайд кард, ки дар адабиёти иқтисодӣ мафҳуми «захираҳои 

меҳнатӣ» аксар вақт ҳамчун иқтидори меҳнатӣ ё кадрӣ ифода меёбад, ки 
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ба фикри мо, комилан дуруст нест. Баъзе муаллифон, аз қабили                     

П.Э. Шлендер, Ю.П. Кокин, бар ин назаранд, ки «захираҳои меҳнатӣ» 

категорияест, ки дар байни категорияҳои иқтисодии «иқтидори меҳнатӣ» 

ва «қувваи умумии корӣ» мавқеъи фосилавиро ишғол мекунад. Ба 

ақидаи онҳо «аҳолии қобили меҳнатро, ки қобилияти ҷисмонӣ ва зеҳнӣ 

доранду ба истеҳсоли неъматҳои моддӣ ва хизматрасонӣ қодиран - 

захираҳои меҳнатӣ мебошанд» [181].  

Ба ақидаи Богатиренко З.С. «Захираҳои меҳнатӣ як қисми аҳолии 

мамлакат мебошад, ки дар сатҳи муайяни тараққиёти қувваҳои 

истеҳсолкунанда ва дар доираи муносибатҳои истеҳсолӣ дар хоҷагии 

халқ иштирок карда метавонад» [163].  

Соловев А.П. ин мафҳумро ба таври дигар шарҳ медиҳад. - 

«Захираҳои меҳнатӣ маҷмӯи интиқолдиҳандагони қувваи корӣ ва 

иқтидори иҷтимоию инфиродӣ ва муносибатҳое мебошанд, ки дар 

раванди такрористеҳсолӣ (ташаккул, тақсимот, истифода) ба вуҷуд 

меоянд» [149].  

Дар луғати муосири иқтисодӣ мафҳуми «захираҳои меҳнатӣ» 

аҳолии аз ҷиҳати иқтисодӣ фаъол, қобили меҳнат, қисми аҳолии дорои 

қобилияти ҷисмонӣ ва равонӣ барои иштирок дар фаъолияти меҳнатӣ 

маънидод шудааст [134].  

Олимони соҳаи демография, иқтисодиёт, иҷтимоӣ ва омор чунин 

мешуморанд, ки  «захираҳои меҳнатӣ - ин иқтидори меҳнатиест, ки дар 

давраи муайян истифода бурда мешавад ва унсури иқтидори захиравии 

корхона мебошад».  

Ба ақидаи Ю.П.Кокина ва П.Е.Шлендер, захираҳои меҳнатӣ дар 

байни омма ва қувваи коргарӣ мавқеи мобайниро ишғол мекунанд.  

В.М. Маслова захирањои мењнатиро ќисми мењнатии ањолї тавсиф 

мекунад, ки дорои имкониятњои физиологї ва зеҳнӣ барои ба вуљуд 

овардани неъматњои нав дар шакли неъматњои моддӣ ва пешнињодњо 

мебошад [95].  
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Н.К.Долгушкин ва В.Г.Новиков чунин мешуморанд, ки захираҳои 

меҳнатӣ, ин қисми аҳолии кишвар мебошанд, ки дорои рушди муҳими 

ҷисмонӣ, саломӣ, маълумот, фарҳанг, имконият, тахассус ва дониши 

касбӣ  буда, барои кор дар соҳаи фаъолияти фоиданоки ҷамъиятӣ 

мебошанд [46].  

Баъзе таърифҳои таҳиягардидаи олимон (П.Э. Шлендер, ва Ю.П. 

Кокина, Г.Д. Кулагина ва ғ.) баҳсангезанд. 

Илова бар ин, дар илми муосир мафњумњои «иқтидори мењнатии 

корманд», «сармояи инсонї», «ќувваи корї» бештар истифода мешаванд. 

Г. В. Щекин менависад, ки ќувваи корї маљмўи ќобилиятњои љисмонї ва 

маънавӣ барои мењнат кардан мебошад, захирањои мењнатї бошад, 

маљмўи ќувваи корї ва муносибатњое мебошанд, ки дар љараёни 

такрористеҳсолкунии онњо ба вуљуд меоянд. 

Аз олимони ватанӣ профессор Хоналиев Назаралї мафҳуми 

захираҳои меҳнатиро чунин шарҳ додааст, ... агар сухан атрофи ањолии 

ќобили мењнат, ки метавонанд ба фаъолияти мењнатї љалб карда шаванд 

равад, захирањои мењнатї ин муносибатњои истењсолї мебошанд [164].   

Дар аксар таърифҳо захираи мењнатї ќувваи кориро медонанд. 

Баъзе муаллифон дар он аќида ќарор доранд ва дар асарњои худ 

«захираи мењнатї»  ба мазмуни «ќувваи корї» ё мазмуни нисбатан 

мустаќили иќтисодї медињанд. Дар дигар маврид захираи мењнатї 

ањолии ќобили мењнат њисобида мешавад.   Аммо инсон метавонад дар 

асл дорои ќобилияти корї башад, вале ба ќувваи корї шомил нашавад.  

Аммо то имрўз дар адабиёти илмї таърифи мушаххаси мафҳуми 

захирањои мењнатї дода нашудааст. Асоси ин норӯшаниро хусусиятҳои 

иқтисодӣ-географии  он ташкил медиҳад. 

Дар натиҷа мафҳуми «захираҳои меҳнатӣ»-ро мебояд вобаста ба 

мазмунаш муайян намуд ва мафҳуме муқаррар кард, ки нақш ва аҳамияти 

захираҳои меҳнатиро инъикос намояд. 
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Аз ин ва дигар таърифњое, ки дар адабиёти иќтисодию географӣ 

пайдо шудаанд, метавон хулоса кард, ки мазмуни захирањои мењнатї 

унсурњои миќдорї ва сифатии онњоро инъикос менамояд, ки арзишњо ва 

хусусиятњои онњо бо мурури замон бо таъсири омилњои гуногун таѓйир 

меёбанд. Дар шароити иќтисоди бозорї хусусиятњои сифатии захирањои 

мењнатї аз рўи сатњи шуѓл, тањсилоти касбї, мувофиќати хусусиятњои 

касбї ва тахассусии захирањои мењнатї ба талаботи истифодаи онњо 

муайян карда мешаванд. Дараҷаи инкишоф ва истифодаи захираҳои 

меҳнатиро бозтавлид ва сифати ташаккули он муайян мекунад. 

Доираи васеи таърифҳои пешниҳодшудаи мафҳуми «захираҳои 

меҳнатӣ» аз мураккабӣ ва гуногунҷанбаи мушкилоти муносибати байни 

инсон ва истеҳсолот шаҳодат медиҳад, ки ҳангоми эҷоди сарватҳои моддӣ 

ҳамчун субъекти меҳнат ба миён меоянд ва муносибатҳои норавшан ва ҳалли 

якхеларо талаб мекунанд, зеро «захираҳои меҳнатӣ» дар ин системаи 

мафҳумҳо яке аз мавқеъҳои асосиро ишғол мекунад. 

Захираҳои меҳнатӣ ҳамчун объекти тадқиқоти географӣ воқеан як 

категорияи бисёрҷанба ва бисёрсатҳаро ифода мекунанд, зеро 

категорияи «захираҳои меҳнатӣ» ду унсури муҳимро дар бар мегирад: 

меҳнат ва захираҳо. Ин унсурҳо бо ҳам пайвастанд ва ҳамчун як навъ 

робитаи системавӣ нисбат ба ҳар як унсури алоҳида вазифаҳои нав пайдо 

мекунад. 

Фикру ақидаҳои олимони хориҷӣ ва ватаниро оид ба шарҳи 

мафҳуми захираҳои меҳнатӣ метавон дидан дар шакли ҷадвали нишон 

дода шуда (ҷадв.1.). 
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Ҷадвали 1. 

Шарҳи мафҳуми захираҳои меҳнатӣ дар адабиёти ватанию хориҷӣ 

 

Шарҳи мафњуми «захирањои мењнатї» 

 

Муаллифоне, ки 

ин таърифро 

љонибдорї 

намудаанд риоя 

мекунанд 

Аҳолии қобили меҳнат, ки қобилияти  ҷисмонӣ ва 

зеҳнӣ дошта, имконияти истеҳсол намудани 

неъматҳои моддӣ ё хизматрасониро доранд захираи 

меҳнатӣ меноманд. 

С.Г. Струмилин  

Маљмўи мушаххаси ањолии ќобили мењнатро, ки дар 

истењсолоти љамъиятї ширкат меварзанд захирањои 

мењнатї меноманд.  

И.К. Макарова  

Аҳолии қобили меҳнатро, ки қобилияти ҷисмонӣ ва 

зеҳнӣ доранду ба истеҳсоли неъматҳои моддӣ ва 

хизматрасонӣ қодиран - захираҳои меҳнатӣ мебошанд. 

П.Э.Шлендера, 

Ю.П. Кокина  

 Ќисми ањолии кишвар, ки аз љињати љисмонї 

ташаккулёфтаанду, дониш ва таљрибаи амалї барои 

кор дар хољагии халќ доранд. 

Луѓати 

энсиклопедии 

советї  

Захираҳои меҳнатӣ як қисми аҳолии мамлакат 

мебошад, ки дар сатҳи муайяни тараққиёти қувваҳои 

истеҳсолкунанда ва дар доираи муносибатҳои 

истеҳсолӣ дар хоҷагии халқ иштирок карда метавонад.  

Словарь 

справочник  

Захираҳои меҳнатӣ маҷмӯи интиқолдиҳандагони 

қувваи корӣ ва иқтидори иҷтимоию инфиродӣ ва 

муносибатҳое мебошанд, ки дар раванди 

такрористеҳсолӣ (ташаккул, тақсимот, истифода) ба 

вуҷуд меоянд. 

Соловьев А.П. 
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Захираҳои меҳнатӣ - аҳолии аз ҷиҳати иқтисодӣ 

фаъол, қобили меҳнат, қисми аҳолии дорои қобилияти 

ҷисмонӣ ва равонӣ барои иштирок дар фаъолияти 

меҳнатӣ.  

Современный 

экономический 

словарь с.2008 

Захираҳои меҳнатӣ - ин иқтидори меҳнатиест, ки дар 

давраи муайян истифода бурда мешавад ва унсури 

иқтидори захиравии корхона мебошад. 

И.Е. Савенков  

 

Захирањои мењнатӣ - ќисми мењнатии ањолї, ки дорои 

имкониятњои физиологї ва зеҳнӣ барои ба вуљуд 

овардани неъматњои нав дар шакли неъматњои модӣ 

ва пешнињодњо мебошад.  

В.М. Маслова  

Захираҳои меҳнатӣ, ин қисми аҳолии кишвар 

мебошанд, ки дорои рушди муҳими ҷисмонӣ, саломӣ, 

маълумот, фарҳанг, имконият, тахассус ва дониши 

касбӣ  буда, барои кор дар соҳаи фаъолияти 

фоиданоки ҷамъиятӣ мебошанд. 

Н.К.Долгушкин, 

В.Г.Новиков  

Агар сухан атрофи ањолии ќобили мењнат, ки 

метавонанд ба фаъолияти мењнатї љалб карда шаванд 

равад, захирањои мењнатї ин муносибатњои истењсолї 

мебошанд. 

Н. Хоналиев 

Қисми аҳолии ҳарду ҷинс, ки қодиранд дар 

фаъолиятҳои муфиди љамъияти ширкат варзанд. Онҳо 

аз ду гуруҳи аҳолӣ иборатанд: аҳолии аз ҷиҳати 

иқтисодӣ фаъол ва аҳолии аз ҷиҳати иқтисодӣ 

ғайрифаъол. 

А.П.Зинченко, 

Ф.К. Шакиров     

Ањолии ќобили мењнатро, ки аз љињати  љисмонї ва 

зењнї барои фаъолияти корї  рушдёфтаанду   

имконияти истењсол намудани неъматњои моддї ва 

хизматрасониро доранд, захираи мењнатї меноманд. 

Онњо  аҳолии аз ҷиҳати иқтисодӣ фаъол ва аҳолии аз 

В.В. Адамчук  
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ҷиҳати иқтисодӣ ғайрифаъолро дарбар мегиранд.   Ба 

захирањои мењнати одамоне дохил мешаванд, ки дар 

соњањои хољагї кору фаъолият дорад ё бо ягон сабаб 

кор намекунанд, аммо онњо ба гуруњи коргарони 

воќеи ва эњтимолї мансубанд. 

Ањолии ќобиляти коридошта дар синну соли ќобили 

мењнатї ва коргароне, ки синну солашон аз сини 

ќобилияти мењнатї паст ё боло асту дар соњањои 

хољагї фаъолият доранд.   

Н.М. Воловская 

Ќисми ањолие, ки дорои рушди зарурии љисмонї ва 

зењнї буда, ќобилият ва дониш барои кор кардан дар 

њамаи соњањои хољагиро дорад.    

К.С.Ремизов, 

Г.Э. Слезингер  

Ќисми ањолии мамлакат, ки дорои дониш ва 

малакањои касбї оид ба тахассуси зарурї мебошанд ва 

метавонанд њамчун неруи корї дар соњањои хољагии 

халќ истифода шаванд.    

В.А. Шешин 

 

 Аз ҷониби муаллиф таҳия шудааст. 

Новобаста аз доираи васеъи тањиќотњои гуногунравиши назаривию 

методологии захираҳои меҳнатӣ ва алоќамандии он бо дигар мафњумњо, 

назарияи илмии захираҳои меҳнатӣ ташаккули нињоии худро наёфтааст 

ва минбаъд такмили хосаро таќозо дорад.    

Барои муқоисаи дақиқтар, пешниҳод менамоем, ки таърифҳо ва 

хусусиятҳои умумию фарқкунандаи онҳо муайян карда шаванд. 

Њамин тариќ, мафњумњои илмии «захираҳо мењнатӣ» - ро вобаста 

ба хусусият, мавќеъ, равишњои методологии муайянсозии моњияту 

мундариља, унсурњои алоќаманд ва сохтори мављуда тањќиќ намуда, ба 

чунин хулоса омадан мумкин аст. 

Ба ақидаи мо, дар зери мафҳуми «захираҳои меҳнатӣ» ањолии 

ќобилияти мењнатї доштаву дар синни мењнатї бударо, ки тавассути 

донишњои касбї ва малакаю мањорати инноватсионии худ метавонанд дар 
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истеҳсолоти ҷамъиятию хизматрасониҳо иштирок намояд, фањмида 

мешавад. 

Њамин тариќ, аз тањќиќотњои назариявию илмї хулоса намудан 

мумкин аст, ки захираҳои меҳнатӣ яке аз омилҳои асосии ҷойгиркунӣ ва 

рушди истеҳсолот буда, бешубња бо ќувваи истењсолкунанда алоќаманд 

аст ва самаранокии мењнатро таъмин менамояд, ки дар натиља ба 

афзоиши муътадили соҳаҳои хоҷагии халқ бурда мерасонад.    

 

1.2. Хусусиятњои ташаккулёбии захираҳои меҳнатӣ, принсипҳои   

љойгиркунии саноат ва шуѓли ањолї 

Яке аз омилњои асосии рушди устувори иљтимої-иќтисодии  

њудудњои географї, ин мављуд будани захирањои мењнатии ба талаботи 

муосири истењсолї љавобгўй башумор меравад. 

Маълум аст, ки аввалин ќувваи истењсолкунанда инсон, коргарон, 

яъне њамон шахсоне, ки ба фаъолияти мењнатї машѓуланд ва неъматњои 

моддиву маънавї истењсол мекунанд, мебошанд.    

Дар шароити кунуни барои Љумњурии Тољикистон ва минтаќањои 

алоњидаи он вазъи номуайянии рушди иљтимої-иќтисодї хос аст, ки 

тањияи усулњои навро дар њалли мушкилоти мављудаи иљтимої-иќтисодї 

таќозо мекунад. Пешнињод намудани механизми истифодаи самараноки 

захирањои мењнатї дар њудудњое, ки ањолии ќобили мењнат барзиёд аст,  

хеле ба маврид аст ва вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон ба ин 

категорияи њудудњои географї мансуб аст. 

Зиёдшавии њиссаи ањолии ќобили мењнат ба хусусиятњои рушди 

таърихии минтаќа ва афзоиши бемайлони шумораи ањолї алоќаманд 

аст. Аз њамин сабаб мебояд механизми истифодаи самараноки 

потенсиали иќтисодї-географии минтаќа бо дарназардошти барзиёдии 

захирањои мењнатї тањия карда шавад. 

Минтаќањое, ки дар онњо ањолии ќобили мењнат барзиёд аст, аслан 

минтаќањои таназзулёфта (дипрессияшуда) мебошанд, ки ин бештар ба 
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модели тақсимоти қувваҳои истеҳсолкунанда вобаста асту минтаќаи 

тањќиќшаванда ба ин гуруњ дохил мешавад. Дар баробари ин, минтақа 

дорои иқтидори баланди захиравї буда, дар айни замон инфрасохтори 

пасти истеҳсолї-техникї, технологї ва нокофии институтсионалї барои 

он хос аст. 

Профессор Назаралӣ Хоналиев ќайд менамояд, ки комплекси 

хољагии халќи мамлакат механизми мунтазам афзоишёбанда буда, дорои 

садњо корхонањои истењсолї мебошад, ки наметавонад бидуни 

банаќшагї ва самаранок љобаљогузории истењсолот  дар саросари 

кишвар, бе дарназардошти истифодаи захирањои табиї ва мењнатї, 

ташкили равобити оќилонаи  соњањои истењсолот дар дохил ва байни 

минтаќањои љумњурї бомувафаќќият рушд карда бошад [169].   

Ф.Энгелс дар чунин аќида аст, ки «Танњо љамъияте, ки 

мутаносибии ќуввањои истењсолкунандаи худро аз рўи наќшаи ягона 

тавъам карда метавонад, ќодир аст, ки дар саросари кишвар 

љойгиркунии  саноатро танзим намуда,  барои рушду нигоњдории он ва 

дигар унсурњои истењсолот мусоидат намояд». 

Саноат, чун  қоида, дар рушди иҷтимоӣ-иқтисодии ҳар як мамлакат 

нақши бориз мебозад ва дараҷаи тараққиёт ё қафомонии қувваҳои 

истеҳсолкунандаи ҷамъият аз дараҷаи тараққиёти ин муҳимтарин соҳаи 

хоҷагии халқ вобаста аст.  

Истењсоли неъматњои моддї ва хизматрасонї мављудияти ду омили 

асосї - захирањои моддї ва инсониро таќозо мекунад. Агар ќаблан 

диќќати асосї ба омили аввал дода мешуд, њоло баракс гуманизатсияи 

иќтисодиёт яъне шахс-инсонро дар мадди аввал медонанд. Њамин тариќ, 

эътироф карда мешавад, ки шарти зарурии фаъолияти бомуваффаќияти 

соњањои иќтисодиёт риояи манфиатњои инсон мебошад ва ин дар илми 

назарияи иќтисодї, омор, демография ва географияи аҳолӣ зери 

мафњуми «захирањои мењнатї» истифода мегардад.   

Оид ба ин афкор асосгузор ва намояндаи мактаби физиократҳо      

Ф.Кенэ чунин хулоса пешниҳод намудааст: «Қувваи асосии давлатро одамон 
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ташкил мекунанд: бо шарофати эҳтиёҷоти онҳо боигариҳо зиёд мешаванд, чи 

қадаре ки одамон истеҳсоли маҳсулоти ба он эҳтиёҷдоштаро зиёд кунанд ва 

чи қадаре ки онҳо бисёртар истеъмол намоянд, ҳамон қадар онҳо 

сарвадмандтар мегарданд» [71].  

Ба захирањои мењнатї  њам шахсоне, ки кору фаъолият мекунанд ва 

њам шахсони ќобили мењнат, ки бекоранд (потенсиалї) мансуб меёбанд.  

Дар адабиёти хориљӣ дар мафњуми «захирањои инсонї» истифода 

мегардад. 

Ҳамчунин, ба захирањои мењнатї тамоми ањолии ќобили мењнат, ки 

на вобаста аз синну сол дар соњањои гуногуни хољагии љамъиятї ва 

инфиродї шуѓл ва фаъолият доранд  дохил мешаванд. Ғайр аз ин,  ба 

онҳо шахсони ќобили мењнатро, ки синну соли мењнатї доранду, аммо  

дар корњои хонаводагї ва хољагињои инфиродии дењќонї, тањсил ва 

хизмати њарбї шуѓл доранд мансубанд медонанд. 

Таљриба ва тадќиќоти илмї нишон медињанд, ки ноњияњои 

иќтисодї ва минтаќањои љумњурї барои фаъолияти мењнатї дар соњањои 

алоњидаи хољагї шароитњои гуногун доран: дар як ноњия шароит мусоид 

асту дар дигар ноњия монеањои зиёде мављуд аст. 

Масалан, баъзе ќитъањои замин њосилхезанду баъзе камњосил, дар 

баъзеи онњо парвариши як намуд растанї пурмањсул асту, аммо дар 

дигараш њосили дилхоњ дода наметавонад; баъзе минтаќањо аз захирањои 

ашёи хоми минералї бой буда, дар дигар минтаќањо онњо вуљуд 

надоранд  ё кам вомехӯранд ва ѓайра.  Аз ин рў, воњидњои њудудњои 

истењсолї аз якдигар бо шароитњои мушаххаси кор барои рушди 

истењсолот фарќ мекунанд. Шаклњои истифодаи ќуввањои коргарї ва 

ташкили фаъолияти корї дар њар як ќаламрав нисбат ба тамоми њудуди 

љумњурї дар маљмуъ то андозае фарќ мекунанд.  

Љойгиркунии истењсолот дар њудудњои алоњида яке аз шартњои 

муњими таъмини самаранокии истењсолот буда, он на танњо аз 

мањсулнокии иќтисодї, балки аз мувофиќи маќсад љойгиршавии он 

шањодат медињад. Гузашта аз ин, хусусияти љойгиркунии корхонањои 
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саноатї суръати гардиши сармояро дар истењсолот, њаљми харољот 

барои истењсоли мањсулот ва дар нињоят ташаккулёбии арзиши 

мањсулоти истењсорлшударо муайян намуда, шарти муњими 

раќобатпазирии истењсолкунандаи мол ва мањсулоти он дар бозори 

дохилї ва берунї мебошад.     

Љойгиркунии истењсолот инчунин ба самаранокии идоракунї  ва 

таъмин намудани мањсулнокии мењнат дар истењсолот таъсир мерасонад. 

Дарки муњимияти дар њудудњои алоњида љойгиркунии объектњои 

истењсолї, муайян намудани андоза ва майдони ишѓолнамудаи онњо, 

номгўй ва њаљми мањсулоти истењсолшуда, боиси ташаккулёбии донишњо 

оид ба љойгиркунии иншоотҳои истењсолї ва тамоми шаклњои 

фаъолияти њаёти љомеа мегарданд, ки предмети омўзиши системаи илми 

географї    ба шумор мераванд.  

Њаёти љомеа гуногунљанба буда, дар он ду љанбаи асосии фаъолият: 

иќтисодї ва иљтимої фарќ карда мешаванд ва њар кадоми онњо фарќияти 

муттаасили иерархии дохилї доранд, ки дар таркиби донишњои географї 

њамчун воњиди илмии соњавї  инъикос меёбанд. Дар доираи ин таќсимот 

љойгоњи марказї ба чунин соњаи илм - љойгиркунии ќуввањои 

истењсолкунанда тааллуќ дорад.Љойгиркунии ќуввањои истењсолкунанда, 

таќсимоти географии љузъњои моддии истењсолот ва захирањои мењнатї 

дар ќаламрави кишвар ва ноњияњои иќтисодии он мебошад. 

Таќсимоти њудудии мењнат ба омўзиши ќонуниятњои  рушди 

истењсолот, зуњуроти онњо дар шароити махсуси ноњияњои иќтисодї ё 

мамлакат њамчун як самти илм сару кор дорад.  

Рушд ва љобаљогузории ќуввањои истењсолкунанда аз њам 

људонопазиранд, зеро онњо дар фазо ва ваќт рушд мекунанду, ду пањлуи 

як раванд мебошад. Алоќамандии диалектикии онњо дар он таљассум 

меёбад, ки дар раванди истењсолот унсурњои (омилњои) истењсолот дар 

ќисматњои гуногуни кишвар  дар шакли махсус тавъам шудаанд. 

Фарќи шароит, њамчун омили муњимтарини таќсимоти њудудии 

мењнат, дар асарњои олимон ва муњаќиќону олимони илми география, 
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иќтисод ва дигар илмњо мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. Аз љумла 

К.Маркс чунин ќайд намудааст: «Њосилхезии мутлаќи хок вуљуд 

надорад, аммо фарќияти он, гуногунии мањсулоти табиии он, заминаи 

табиии таќсимоти љамъиятии мењнатро ташкил медињад.  Бо шарофати 

таѓйир ёфтани шароитњои табиї, зарур мешавад, ки инсон бояд дар он 

зиндагї кунад, эњтиёљот, ќобилият, восита ва усулњои кори ў ташаккул 

ёбанд» [94]. 

Ба рушд ва љойгиршавии саноат омилњои зиёди табиї, техникї, 

шаклњои ташкили истењсолот, љойгиршавии канданињои фоиданок, 

наќлиёт ва дараљаи рушди инфрасохтор, хусусиятњои љойгишавии 

истењсолот, шумора ва таркиби ањолї, захирањои мењнатї, сатњи 

даромад ва сифати захирањои мењнатї, сатњи рушди комплексии хољагии 

минтаќа ва дурнамои он  таъсир мерасонанд. Ин омилњо бо њам 

алоќаманд буда, аз якдигар вобастагии зиёд доранд. Аммо, дараљаи 

таъсиррасонии онњо ба љойгиршавии саноат вобаста аз сатњи  ќуввањои 

истењсолкунанда, хусусиятњои иќтисодии соњањои алоњидаи саноат ва 

шароити хоси давраи муайяни таърихи якхела нест. 

Оид ба ин таъсири баъзе омилњое, ки ба ташаккулёбї ва 

љойгиршавии саноат дар шароити вилояти Суѓд мисол овардан мумкин 

аст. 

Вилояти Суѓд аз дигар минтаќањои љумњурї бо хусусиятњои хоси 

табиї-географии худ фарќ мекунад. Мањз њамин хусусиятњо самти 

фаъолияти хољагии минтаќаро дар марњилаи аввали рушд пешакї 

муайян намуданд. Водии Фарѓона яке аз ќадимтарин ноњияњои 

парвариши пахта дар љумњурї мебошад ва то имрўз боќї мондааст. Аз 

ин рў, дар ин водӣ, пеш аз њамма соњањои саноате рушд кард, ки ба эљоди 

заминаи моддию техникии соњаи пахтакорї алоќаманд аст. Дар минтаќа, 

дар баробари пахтакорї дигар соњањо низ рушд ёфтанд, аз љумла 

боѓдорї, токпарварї, кирмакпарварї, картошкапарварӣ ва ѓайра. Дар 

ташаккулёбии онњо шароитњои мусоиди табиию иќлимї мусоидат 

намуданд.  



29 
 

Истењсолоти кишоварзї дар атрофи худ истењсолоти саноатиро 

ташаккул дод, пеш аз њама соњањои саноати сабук ва хурокворї барои 

коркарди пахта, меваю ангур, пилла ва сабзавот. Пас аз он раванди 

амиќгардонии истењсоли комплексии саноат тавассути таъсиси 

корхонањои саноати пахта, кешбофї (трикотаж), чарму пойафзол, 

дузандагї ва ќолинбофї роњандозї гардид. 

Дар ибтидои солњои мављудияти Иттињоди Шўравї гузашта, 

њозира ва ояндаи Љумњурињои Осиёи Марказї, аз љумла Тољикистонро 

ба рушди соњањои кишоварзї ва он соњањое, ки ба коркарди мањсулоти 

кишоварзї машѓуланду њаётан барои љомеъа заруран мансуб 

медонистанд.  

Аз њамин сабаб, самтњои асосии рушд ва љобаљогузории соњањои 

саноати љумњурї то солњои 70-уми асри гузашта саноати сабук ва 

хурокворї, ки дар заминаи ашёи хоми мањаллї кору фаъолият карда 

метавонистанд, ба шумор мерафтанд.  

Ичиро Ивасаки иқтисоддон, муҳаққиқ оид ба кишварҳои собиқ 

Иттиҳоди Шуравӣ, собиқ корманди сафорати Ҷопон дар Иттиҳоди 

Ҷамоҳири Шуравӣ ва Федератсияи Русия дар асари худ «Структураи 

саноат ва рушди минтақавии ҷумҳуриҳои  Осиёи Марказӣ: таҳлил 

маълумотҳо оид ба ҷойгикунонии ҳудудии соҳаҳои саноат» қайд 

менамояд, ки имрӯз саноати кишварҳои  минтақа тамоюли муайянеро ба 

суи «монокултуризм» нишон медиҳанд. Истеҳсоли алюминий дар 

Тоҷикистон, коракарди пахта дар Ӯзбекистон, истихроҷи тилло дар 

Қирғизистон, истеҳсоли маҳсулоти нафт дар Қазоқистон, истихроҷи гази 

табиӣ дар Туркманистон соҳаҳои саноате мебошанд, ки комплекси 

саноатии ин ҷумҳуриҳоро ташкил медиҳанд. 

Ҳамчунин нишон медиҳад, ки дар он вақт саноати сабук ва 

хурокворӣ ду соҳаи асосии саноати мамлакатҳои Осиёи Марказӣ буданд. 

Ин ду соҳаи саноат бузургтарин таъминкунандагони ҷойҳои корӣ дар ин 

кишварҳо буд, аз ҷумла дар Қазоқистон тақрибан 44% қувваи кории 
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умумии саноат, дар Ӯзбекистон – 50%, дар Қирғизистон – 38%, дар 

Тоҷикистон – 57% ва дар Туркманистон – 49% [182].  

  Тољикистон, аз љумла вилояти Суѓд барои рушди соњањои саноат 

имкониятҳо бузург дорад, аз ќабилї: захирањои бузурги обї ва 

гидроэнергетикї, ки истифодабарии онњо самарабахш буда, барои бунёд 

намудани нерўгоњњои обии иќтидорашон гуногун (хурду бузург) имкон 

медињанд; захираи бузурги канданињои фоиданок, ки ба рушди соњањои 

энергетикӣ-сузишворї, металлургияи ранга ва сиёњ, химия, саноати 

масолењи бинокорї мусоидат мекунанд; шароити мусоиди биоиќлимї ва 

мављудияти захираи заминњои серњосил, ки дар водињо барои парвариши 

зироатњои субтропикию техникї ва дар ноњияњои куњсор  барои боѓдорї 

ва парвариши растанињои ѓаладонагї мусоидат менамоянду мањсулоти 

онњо ашёи хоми саноати сабук ва хурокворї мебошанд; шароити 

мусоиди коммуникатсионии наќлиётї ва иќтисодї-иљтимоии ба таври 

интенсивї таъсисёфта – роњњои автомобилгард, ки ба стандартњои 

байналмиллалї љавобгўй мебошанду минтаќањои љумњуриро дар тамоми 

мавсими сол ба њам мепайванданд, роњи оњан ва наќлиёти њавої; суръати 

баланди афзоиши ањолї ва захирањои мењнатї, ки барои таъмини 

талаботи соњањои саноат  бо кадрњои соњибихтисос мусоидат мекунад. 

Љињати тавсифи мушаххаси таъсири њар як омил ва шароитњои 

зикршуда ба ташаккул ва рушди саноат дар минтаќа пеш аз њама 

омўхтан ва шарњ додан лозим аст, ки вилояти Суѓд дар гузашта дар 

кадом марњилаи рушди иќтисодї-иљтимої ќарор дошт, ањолии вилоят 

чанд нафар буд, соњањои асосии шуѓли ањолї кадом соњањо буданд ва 

амсоли ин. Танњо дар ин сурат метавон амиќи ва миќёси тањќиќотро аз 

оѓози рушди саноат (индустриякунонӣ) то имрўз дар вилоят ба таври 

бояду шояд арзёбї карда, оид ба дурнамои рушди соњаҳои саноати 

минтақа хулоса ва пешнињодњо намуд.  

Тавре, ки маълум аст, то таъсисёбии Њокимияти Шўравї ноњияњои 

шимолии љумњурї  ба њайати њукумати генерал-губернатори Туркистон 

мансуб буданд.  



31 
 

 Зиёда аз 80% ањолии минтаќа дар соњаи кишоварзї бо усули 

анъанавї, ки хусусияти табиї дошт кору фаъолият менамуданд. Саноат 

амалан вуљуд надошт.  Танњо корхонањои хурди косибї вуљуд доштанд, 

ки ба истењсоли асбобу анљоми рўзгор, кишоварзї, дастгоњњо барои 

фаъолият намудани тамоми корхонањои мањаллии косибї истењсол 

мешуданд. Дар шањри Хуљанд, дар заминаи ашёи хоми мањаллї як 

корхонаи хурди чармгарӣ фаъолият мекард, ки дар як сол 1200 пусти 

чорвои хурду калонро коркар менамуд.  Соли 1874 бошад корхонаи 

чармгарии шањри Истаравшан (собиќ Уротеппа) ба фаъолият оѓоз 

намуд, ки дар он 44 нафар коргарон ба кор фаро гирифта шуданд ва ин 

низ дар заминаи ашёи хоми мањаллї кор мекард. Нигоњ накарда ба он ки 

дар њудуди љумњурї захираи зиёди ашёи хом барои соњаи саноати 

хурокворї мављуд буд, аммо ин соња низ дар сатњи зарурї рушд намеёфт. 

Њануз аз  замонњои ќадим дар њудуди Осиёи Миёна ангур парвариш 

карда мешуд, аммо коркарди саноатї надошт, хусусан истењсоли шароб 

мамнуъ буд, зеро ба ин анъанањои миллию динї имконият намедоданд.  

Танњо соли 1873 дар дењаи Дењмой (дар наздикии шањри Хуљанд) 

корхонаи шаробпазї бо иќтидори таќрибан 1000 литр дар як сол ба 

истифода дода шуд, аммо он њатто ду сол кор накарда сӯзонида шуд.  

Соли 1906 дар њудуди шањри Истаравшан 3 корхонаи шаробпазї амал 

мекард, ки дар онњо њамагї 10 нафар коргарон кор мекарданд ва ин 

корхонањо мавсимї буда, дар дар давраи њосилѓундории ангур фаъолият 

мекарданд. Соли 1913  ин корхонањо њамагї 8000 сатил шароб истењсол 

намуданд [53].    

Дар соли 1928 дар округи Хуљанд 8953 корхонањои косибї ба ќайд 

гирифта шудааст, ки дар онњо 15332 нафар коргарон кору фаъолият 

менамуданд [122]. Шумораи умумии корхонањои косибї-истењсолӣ 

солњои 1928-1929 дар љумњурї ќариб 20 њаз. буд, ки дар онњо зиёда аз 30 

њаз. нафар коргарон машѓули кор буданд [122]. 

Дар ќаламрави Тољикистон соли 1913 29 корхонаи саноатї - ба 

њисоб гирифта шудааст, ки 11-тои онњо ба истихрољи ангишт, нафт, 
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озокерит, 8-то ба тозакунӣ ва коркарди пахта, 4-корхонаи наонќадар 

бузург ба истихрољи намаки ош ва 2-завод ба истењсоли шароб машѓул 

буданд. Корхонањо нињоят хурд буда, дар як кони маъдан 36 нафар 

коргар, як корхонаи пахтатозакунї то 14 нафар ва танњо дар корхонаи 

истихрољи нафти «САНТО» 156 нафар коргар рост меомад [136]. Ќариб 

њамаи ин корхонањо дар ќисми шимолии љумњурї  љойгир шуда буданд. 

Маълум аст, ки соњањои саноат бе мављудияти роњњои наќлиётї 

рушд карда наметавонад. Аввалин роњи оњан дар ќаламрави 

Тољикистон, ин роњи оњани истгоњи Урсатевск-Андиљон ба шумор 

меравад, ки дар шимоли љумњурї аз вилояти Суғд гузашта шабакаи 

ягонаи роњи оњани Империяи Русия  дар кишвари Туркистон пайваст 

намуд, ки ин ба пайдошавии аввалин марказњои саноатї дар ќаламрави 

вилояти Суѓд такон бахшид. 

Дар маљмуъ то ибтидои солњои 1920 дар Тољикистон наќлиёт 

амалан вуљуд надошт, дар ќаламрави он танњо роњњои корвонгарду 

аробагард мављуд буданду халос. Дар рўзњои аввали ташкил шудани 

РАСС Тољикистон бунёди роњњои наќлиётї яке аз масъалањои асосии 

сохтмони сотсиалистї ба шумор мерафт.  Аввалин автомобил соли 1922 

ба Хуљанд, соли 1925 ба Душанбе ва соли 1933 ба Хоруѓ омад. Бо 

дарназардошти он ки Тољикистон мамлакати кўњї асту сохтмони роњњо 

маблаѓи зиёдро талаб мекунанд, солњои 1928-1932 38,8% маблаѓе, ки 

барои рушди хољагии халќи љумњурї људо шуда буд, дар ин соња сарф 

гардид [170].   

Яке аз омилњои асосии љойгиркунии истењсолот омили мављудияти 

захирањои табиї мебошад. Дар марњилањои ибтидоии индустриякунонї, 

љойгиршавии саноати вазнинро бештар географияи захирањои табиї, 

пеш аз њама канданињои фоиданок - њавзањои ангишт ва маъдани оњан  

муайян мекарданд, ки манбаи асосии рушди соња ба шумор мерафтанд. 

Аммо дар давраи инќилоби илмию техникї ин љазобият коњиш ёфт. 

Лекин дар љойгиркунии саноати истихрољи маъдан омили мављудияти 

захирањои табиї њамчун омили асосї боќї мондааст. Нигоњ накарда ба 
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он ки аксар њавза ва конњои канданињои фоиданок ќариб ба пурагї 

истифода шудаанду дар онњо захира хеле кам шудааст, дар соњаи 

истихрољ гузариш ба минтаќањои навазхудшуда, ки шароити шадиди 

табиї дошта аксар ваќт дастнорас ва камањолї мебошанд, нигаронида 

шудааст.  

Мављудияти омили захирањои табиї дар ташаккул ва рушди 

саноати вилояти Суѓд дар марњилаи аввал њељ ваљњ таъсире надошт, зеро 

захирањои табии љумњурї дар сатњи зарурї омўхта нашуда буданд. Оид 

ба баъзе канданињои фоиданок аз ќабили полиметалњо, тилло, сангњои 

ќимматбањо ва ороишї, ангишт, нафт, намаксанг маълумотњои онќадар 

муфассал мављуд набуд. Онњо ањамияти бузурги иќтисодї надоштанд. 

Танњо баъзеи онњо бо миќдори кам барои эњтиёљи ањолии мањаллї 

истифода мешуданд.   

Аз љумла, соли 1868 дар њудуди шаҳри Хуљанд, соли 1882 дар 

шаҳри Исфара ва соли 1890 дар Шуроб истихрољи ангишт бароњ монда 

шуда буд, ки соли 1912 дар кони Шуроб 28 њазор тонна ангишт истихрољ 

карда шуд.  Бори нахуст аз вуљуд доштани нафт дар шимолии 

Тољикистон геолог А. А. Кунакевич (соли 1871) маълумот дода буд.  

Аввалин чоњи нафтї дар назди дењаи Селроња (байни шаҳрњои 

Конибодом ва Исфара) парма карда шуд, ки њаљми истењсолии он дар як 

шабонарўз 1000 пудро ташкил медод. Соли 1912 ширкати Осиёи 

миёнагии савдои нафт (САНТО) таъсис ёфт, ки онро англисњо 

сармоягузорї ва назорат мекарданд ва соли 1915 истихрољи нафт ба 19,1 

њазор тонна расид [46]. 

Омўзиши маќсадноки канданињои фоиданок  дар љумњурї танњо 

дар миёнаи солњои 20-уми асри гузашта оѓоз гардид. Геолог ва 

муњаќќиќон солњои 1927-1928 татќиќот ва омўзиши минтаќаи маъдании 

Ќарамазор оѓоз намуданд, дар натиља маълум гардид, ки дар таркиби 

конҳои маъдани ин  минтаќа  сурб, руњ, нуќра, мис, молибден, волфрам, 

висмут ва дигар унсурњои кимёвї  мављуд аст.  
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Дар омўзиши боигарињои табиии Тољикистон экспедитсияи 

комплексии Тољикистон (1932) ва экспедитсияи Тољику Помир солњои 

1933-1934 бо роњбарии олимони бузурги соњаи геология А.Е. Ферсман, 

Д.В. Наливкин, Д.И. Щербаков ва дигарон, ки аз љониби Академияи 

улуми Иттињоди Шўравї  ташкил гардида буд, наќши бузург гузошт. 

Дар асоси натиљаи тадќиќоти ин экспедитсияњо оид ба зарурати ташкили 

саноати истихрољи металлњои нодир ва ранга дар Тољикистон 

масъалагузорї гардид ва соли 1933 дар конњои Консой ва Текелини 

минтаќаи маъдании Ќарамазор истихрољи маъдани ќалъагї оѓоз гардид.   

Тољикистон дорои захирањои бузурги гидроэнергетикї буда, 

иќтидори он ба 527 млрд. кВс дар як сол арзёбї мегардад, ки айни замон 

4-5% он мавриди истифода ќарор дорад. Дар ибтидо бо сабаби аз нигоњи 

омодагии техникию иќтисодї дуруст арзёбї  нагардидан ва омӯхта 

нашудани захирањои гидроэнергетикии Тољикистон истифода 

намегнардиданд. Аввалин нерӯгоњи барќии обї дар љумњурї неругоњи 

Варзоби боло мањсуб меёбад, ки соли 1937 бо иќтидори 7,5њаз. кВт сохта 

ба истифода дода шуд. Дар вилояти Суѓд бошад нерӯгоњи барќии обии 

«Дустии халќњо» дар дарёи Сир, Обанбори Ќайроќум соли 1940 ба 

наќша гирифта шуда, соли 1957 ба кор дода шуд.   

Захирањои мењнатї њамчун омили муњим ба љойгиршавии 

истењсолот ва сохти њудудии хољагї таъсир дошта, омили таъсирбахш 

боќї мемонад. Љанбаи муњимтарини ташаккул ва рушди саноат пеш аз 

њама ањолї, хусусан ањолии ќобили мењнат мебошад. Омили захирањои 

мењнатї дар ташаккулёбию ташкили хољагї дар њудудњои алоњида ва 

сиёсати иљтимоию иќтисодии Тољикистон таъсири назаррас расонида, 

маќсади асосии он љорї намудани шаклњои нави моликият ва ташкили 

мењнат ва ба њар як шахси ќобили мењнат  барои пурратар ифода 

намудани ќобиляти љисмонию фикриаш дар истењсоли неъматњои моддї 

имконият дода, шароити муътадил фароњам меорад. Вазифаи 

муњимтарини гузариш ин амалиёти самаранокии бозори ќувваи коргарї 

мебошад [54]. 
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 Омўзиши захирањои мењнатї њамчун категорияи бисёрљабњаи 

иљтимої-иќтисодї имконият медињад, ки ташаккулёбии коргари типи 

навро пурратар нишон дињем, таѓйироти миќдорї ва сифатии иќтидори 

мењнатиро дар шароити пешрафти босуръати прогресси илмї-техникии 

њамаљонибаи интенсификатсияи истењсолї ва инноватсионӣ (фановарӣ)  

ошкор намоем.   

Дар солњои аввали барпошавии Љумњурии худмухтори шӯравии 

Тољикистон шумораи ањолии он 990,9 њазор нафар буд, ки аз ин 86,3 

њазор нафар ё 9%-и онро ањолии шањр ташкил медод. То давраи 

барпошавии њокимияти Шўравї дар Тољикистон саноат амалан вуљуд 

надошт ва мутахассисони  баландихтисос, бахусус аз ањолии тањљої 

мављуд набуданд. Яке аз омилњои асосии рушди саноати љумњурї тайёр 

намудани мутахассисони соњавї буд ва аз ин лињоз њокимияти мањаллї 

барои омода намудани мутахассисон ва ќонеъ гардонидани талаботи 

соњањои саноат бо коргарони соњибкасб ва баландихтисос шуруъ намуд. 

Дар марњалаи ибтидоии бунёд намудани иншоотҳои саноатӣ дар 

Тољикистон аз минтаќањои гуногуни ИЉШС, асосан аз ноњияњои 

маркази саноатии Русия, Украина, Белорусия мутахассисони соњањои 

саноат, гуруњњои коргарони баландихтисос барои рушд додани 

љумњурии тозабунёди љавон фиристода шуданд, ки ин аз нақши захираҳои 

меҳнатӣ дар ташкили истеҳсолот шаҳодат медиҳад. Дар иншоотњои саноатї 

аз ањолии тањљої ва мањаллї  низ ќабули коргарон ба кор оѓоз гардид.  

Ба тайёр кардани коргарони маҳаллӣ (миллӣ), мутахассисон ва 

ташкилотчиёни истењсолот барои кор дар корхонањои саноатї ањамияти 

махсус дода мешуд. Шабакаи васеъи курсњои гуногун, муассисањои 

таълимї-истењсолї таъсис дода шуданд, ки мутахассисонро барои 

соњањои гуногуни хољагии халќ, хусусан барои соњањои саноат, ки нав 

дар зинаи ташаккулёбї ќарор дошт омода менамуданд. Коргарон ва 

мутахассисони соњавї ва бомањорат барои Тољикистон дар ноњияњои 

саноатии Русия ва Ӯзбекистон низ тайёр карда шуданд. Аллакай соли 

1928 дар соњањои саноати љумњурї зиёда аз 2,5 њазор нафар коргарон ва 
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хизматчиён кор мекарданд ва дар охири соли 1933 шумораи онњо ба 10,5 

њазор нафар расид, ки аз ин 2,7 њазор нафарашон аз сокинони мањалї - 

тољикон ва ӯзбекњо буданд [170]. 

Аксари коргарони мањаллї дар заводњои пахтатозакунї, 

равѓанкашї, корхонањои саноати абрешим кор мекарданд, зеро  ањолии 

мањаллї дар ин самт алакай таљриба доштанду, корхонањои ин соњањо 

пештар бунёд гардида буданд. Масалан, кирмакпарварї аз замонњои 

ќадим шуѓли ањолии мањалї буд ва аз ин рў, корхонањои косибии соњаи 

абрешим  нисбатан рушдёфта буда, барои ќонеъ гардонидани эњтиёљоти  

соњаи саноати абрешим мутахассисон заминаи ибтидоӣ ва таҷриба 

доштнд. Аз ќадим занњои мањаллї ба истењсоли мањсулоти абрешимин 

машѓул буданд ва онњо такягоњи асосии ќувваи кории корхонањои 

истењсоли абрешимро ташкил мекарданд. Барои васл намудани дастгоњ 

ва таљњизотњо дар корхонањои ин соња мутахассисон аз Италия даъват 

карда шуданд. Агар соли 1906 дар њудуди уезди шаҳри Хуљанд 8 заводи 

пахтатозакунї амал мекард ва дар онњо 142 нафар коргарон кор 

мекарданд, соли 1916 шумораи онњо ба 11-то бо фарогирии 318 нафар 

коргар расид. То моњи октябри соли 1917 дар уезди шаҳри Хуљанд ду 

заводи пиллашўї бо 31 коргар ва як фабрикаи пилахушккунї бо 

шумораи 28 нафар коргарон фаъолият мекарданд [60]. Мањсулоти ин 

корхонањо ба хориљ, бахусус ба шањри Милан ва ќисман ба шарҳи 

Марсел фиристода мешуданд. 

Дар ташаккул ва рушди соњањои саноат дар вилояти Суѓд дар 

марњилаи аввал омили асосї ин мавќеи географї, шароити мусоиди 

табиї ва  иќлимї барои парвариши мањсулоти кишоварзї, хусусан 

зироатњои техникї, ки ашёи хом барои корхонањои саноати сабук ва 

хурокворї мебошанд ба шумор рафта, наќши њалкунанда бозиданд.           

Соњањои асосии кишоварзї пахтакорї ва кирмакпарварї буд. Аз  

ин рў, дар ин љо, пеш аз њама, соњањое рушд ёфтанд, ки ба нигоњдорї, 

коркард ва фароњам овардани заминаи модию техникии соњаи 

пахтакорию кирмакпарварї алоќаманд аст. Ѓайр аз ин, дар натиљаи 
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татбиќи сиёсати аграрї боѓдорї, токпарварї, парвариши нињоли тут 

барои соњаи кирмакпарварї ва дигар соњањо бо суръат ташаккул ёфтанд, 

ки рушди ин соњањо низ аз шароитњои мусоиди табиї-географї вобаста 

аст. Бунёд гардидани шохаи роњи оњан, заводњои пахтатозакунї ва 

тобеияти уезди Хуљанд ба Русияи подшоњї низ дар пешрафти ин соња 

бетаъсир намонданд. 

Истифодаи коргарони соњибтахассус мутобиќи касби омўхтаашон, 

ки ба талаботи истењсолот љавобгўй аст, дар истифодаи парки 

мошинањою трактор, зиёд намудани муњлати истифодабарии онњо 

(амортизатсияи он), баланд бардоштани мањсулнокии мењнат, 

њавасмандгардонии моддию маънавии кормандони соњањои истењсолоти 

моддї  натиљаи мусбї медињад. Хусусияти рушд ва љойгиркунии соњањои 

саноат ба таѓйирёбии сохтори шуѓли ањолї ва коргарон таъсир расонид 

(Ҷадвали 2).             

Ҷадвали 2. 

Таѓйирёбии шумораи ањолии дар соњањои саноат шуѓлдошта (њаз.нафар) 

Соњањо саноат 1940 1950 1960 1970 1980 1995 2000 2010 2022 

Кўли соњањои 

саноат, аз љумла: 

 

17,2 

 

23,6 

 

37,3 

 

65,03 

 

68,9 

 

47,9 

 

31,2 

 

34,2 

 

32,4 

Энергетика 0,5 0,7 2,2 3,0 0,8 0,8 1,3 3,1 4,2 

Мметаллургияи 

ранга 

- - 4,1 4,4 4,6 4,3 3,8 5,6 8,3 

Химия - - 0,1 1,03 2,1 1,7 1,1 1,0 1,2 

Мошинасозї ва 

коркарди металл 

 

1,3 

 

2,1 

 

4,2 

 

11,4 

 

13,2 

 

11,0 

 

8,0 

 

7,1 

 

6,5 

Саноати љангал ва 

коркарди чӯб 

 

0,7 

 

0,5 

 

2,1 

 

2,2 

 

2,6 

 

0,2 

 

0,4 

 

0,4 

 

- 

Саноати масолењи  

сохтмонї 

 

0,5 

 

1,0 

 

2,9 

 

6,0 

 

7,1 

 

12,7 

 

3,1 

 

5,3 

 

4,0 

Сабук 9,6 12,6 15,5 27,3 27,5 11,1 8,6 7,6 5,6 

Хўрокворї 3,2 4,3 5,5 8,2 9,3 4,7 4,1 2,8 1,8 

дфдигар соњањо 1,4 2,4 0,7 1,5 1,7 1,4 0,8 1,3 0,8 

Манбаъ: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон, с.1971, 1981, 1996, 2001, 

2011, 2022 
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 Аз нишондиҳандаҳои ҷадвали 1 бар меояд, ки шумораи аҳолии дар 

соҳаҳои саноат шуғлдошта агар соли 1940 17,2 ҳазор нафар бошад то соли 

1980 ба 68,9 ҳазор расидааст, яъне майл ба болоравӣ дорад. Аммо соли 1995 

ин нишондиҳанда ба 47,9 ҳазор нафар расид, ки 33% нисбат ба соли 1980 кам 

шудааст ва рӯ ба таназзул дошта соли 2000 то 31,2 ҳазор (45%) расид. Соли 

2022 бошад каме афзуд, яъне шумораи коргарони дар соҳаҳои саноат 

шуғлдошта ба 32,4 ҳазор нафар расид. Ин ҳолатест, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон 

саноаткунонии босуръатро ҳамчун ҳадафи чоруми стратегии кишвар қабул 

намудааст, ки он барои таъмини устувори иқтисодиёт, ташкили ҷойҳои нави 

корӣ, баланд бардоштани иқтидори содиротии мамлакат ва рақобатнокии он 

замина мегузорад. 

 

1.2. Наќши захирањои мењнатї дар љойгиршавӣ  ва рушд истењсолот 

Истењсоли неъматњои моддї ва хизматрасонї ду љузъи 

(компоненти) заруриро дарбар мегиранд: захирањои моддї (ашёи хом, 

таљњизот ва ѓ.) ва захирањои меҳнатӣ (инсонї), яъне, коргарони дорои 

малака ва донишњои касбї. Зери ин мафњум, захирањои мењнатї њамчун 

як ќисми ањолї баробари захирањои моддї ҳамчун омили муњимтарини 

рушди иќтисодї  ва љойгиркунии истењсолот мањсуб меёбанд. 

 Пешрафти илм ва техника, ба даст овардани  сатњи баланди 

мањсулнокии мењнат ба таври максималї сафарбар намудани  тамоми 

захирањои љомеа ва пеш аз њама захирањои мењнатиро таќозо мекунад, ки 

«аввалин ќувваи истењсолкунандаи тамоми  инсоният - коргарон, 

мењнаткашон» мебошад, яъне њамон шахсоне, ки ба фаъолияти мењнатї 

машѓуланд ва неъматњои моддиву маънавї истењсол мекунанд. 

Њама гуна дурнамои рушди иќтисодию иљтимоии минтаќа, 

мамлакат ва њудуди алоњидаи географиро дар сурате метавон  асоснок 

намуд, ки агар он ба  маълумотњо оид ба шумора ва сохтори ањолї, 

љойгиршавии ањолї дар ноњия ва њудудњои алоњида, шањр ва дењот, 

шуѓли ањолї дар соњањои гуногуни хољагии халќ ва ѓайраро ба инобат 
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гиранд. Мављудияти раванди њаёти модии љомеа, пеш аз њама, аз 

мављудияти захирањои инсонї, кадрњои баландихтисос муайян карда 

мешавад. 

 Захираҳои меҳнатӣ қувваи кории корхонаро ташкил медиҳанд, ки  

аз рӯи маҷмӯи қобилияти ҷисмонӣ ва равонии онҳо, ҳайати шахсии  

корхона ташкил ва қобилияти меҳнатии онҳо муайян карда мешавад.  Ин 

раванд захираҳои меҳнатиро яке аз омилҳои асосии  истеҳсолот 

мегардонад, ки бидуни он ягон фаъолияти иқтисодӣ амал карда 

наметавонад ва самаранокии фаъолияти истеҳсолию тиҷоратии корхона 

ба он вобаста аст. Дар раванди рушди динамикаи системаи хоҷагии халқ, 

дар фаъолияти иқтисодии корхонаҳо ва соҳаҳои фаъолият тағйирот ба 

амал меояд. Яке аз масъалаҳои калидӣ дар ин бобат самаранокии 

истифодаи захираҳои меҳнатии корхона мебошанд, зеро дар  корхонаҳо 

муосир нишондиҳандаи молиявию иқтисодии фаъолияти хоҷагидорӣ 

бештар ба истифодаи оқилонаи меҳнат ва натиҷаҳои кори кормандони 

корхона вобаста аст. 

Захирањои мењнатї на танњо ќувваи асосии итењсолкунанда, балки 

дар якљоягї бо тамоми ањолї ягона объекте мебошанд, ки бо номи 

ќуввањои истењсолкунанда рушд меёбанд.  Муњити географї ва ањолї 

мављудият ва имкониятњои рушди истењсолотро муайян мекунанд. Аз ин 

рў, њар як наќшаи фаъолияти хољагиро (иќтисодиро) танњо ба шарте 

асоснок кардан мумкин аст, ки агар он маълумот дар бораи шумора, 

такиб ва сохтори ањолї, љойгиршавии ањолї ва соњањои хољагии халќ 

асос ёбад. Дар натиља, мављудияти раванди њаёти моддии љомеа пеш аз 

њама ба мављудияти ањолї ва захирањои мењнатї муайян карда мешавад. 

Инсон созандаи тамоми боигарињои иљтимої мебошад, аз ин рў 

шумораи ањолї, хусусан ањолии ќобили мењнат бо таљриба ва малакаи 

истењсолии худ, омили асосие мебошад, ки имкониятњои рушди 

иќтисодии ќаламрав ва ё њудуди алоњидаро муайян мекунад. Моњият ва 

мавќеи захирањои мењнатї њамчун омили асосии ќуввањои 
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истењсолкунанда ба љойгиршавї ва рушди љомеа таъсири бевосита 

дорад. 

Мувофиќи ќонуни Љумњурии Тољикистон синну соли ќобили 

мењнат аз 16 то 59 сола барои занњо ва аз 16 то 63 сола барои мардњо 

муайян  гардидааст. Њамзамон, ањолие, ки аз синни ќобили мењнат 

гузаштааст, аммо дар истењсолот ширкат меварзад (нафаќахурон ва 

дигарон), наврасоне, ки ба синни ќобили мењнат нарасидаанд, аммо дар 

истењсолот кор мекунанд аҳолие, ки синни қобили меҳнатро тарк 

кардаанд, аммо дар иқтисодиёти саноатї иштирок   ба захирањои 

мењнатї дохил мешаванд. 

Таљрибаи љойгиркунонии ќуввањои истењсолкунанда нишон 

медињад, ки дар байни маљмўи омилњое, ки ба љойгиркунии самараноки 

саноат таъсир мерасонад, омили мављудияти захирањои мењнатї 

ањамияти муњим дорад. Гузашта аз ин, мављуд  будани захирањои 

мењнатї барои љойгиршавии  корхонањо дар тамоми соњањои саноат 

омили асосї мебошад.   

Таъсири захирањои мењнатї ба љойгиркунонии истењсолот хеле 

гуногунљабња мебошад. Ањолї ва захирањои мењнатї пеш аз њама ба 

рушди истењсолот мустаќиман бо мављудияти худ дар њудуди муайян 

таъсир мерасонанд. Аммо, чун аст, ки баъзе минтаќањо серањолї ва 

баъзеи дигар камањалӣ аст, ё ањолӣ умуман  мавҷуд нест. 

Дар робита ба шароити Тољикистони Шимолї (вилояти Суѓд), ки 

дар он шумораи ањолї ва захирањои мењнатӣ бо суръат афзоиш меёбанд, 

ба инобат гирифтани омили захирањои мењнатї дар рушд ва 

љойгиршавии истењсолот бенињоят зарур аст. 

Захирањои мењнатї ба љойгиршавии истењсолот  дар тамоми 

марњилањои рушди љомеа таъсир доштанд ва доранд.  

Њанӯз солњои 30-юми асри ХХ асосгузор географияи иқтисодӣ дар 

СССР Н.Н. Баранский ќайд карда буд: «предмети география омўзиши 

хусусиятњои иќтисодї-иљтимоии мамлакат ва минтаќањо, фарќияти 

фазои фаъолияти хољагї дар кураи Замин, яъне байни муњити географии 
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аз муњити дигар ва вобастагии   фаъолияти  хољагии инсон мебошад» 

[22]. 

Тадќиќот оид ба назарияи умумии љойгиркунии корхонањои 

саноатї оид ба тањияи моделњое, ки имконияти фарогирии њамаи 

омилњоро (ё аксари ин омилњоро) ба инобат мегиранд, дар охири асри 

XVII оѓоз гардид.  Аввалин модеоли љойгиркунии иншоотњои саноатї аз 

љониби пайравони мактаби иќтисодчї Рикардо (Смит, Рикардо) тањия 

гардиданд. Онњо љойгиркунии иншоотњои саноатиро натиљаи таќсмоти 

њудудии мањсулоти изофаи кишоварзї, ки њамчун ѓизо барои коргарон 

ва ашёи хом барои истењсолот заруранд, њисобиданд.  

Генри Форд менависад, ки: «Сармояи асоси одамон мебошанд. 

Онњо барои ман њама чизро ифода мекунанд. Мањз онњо маро 

сарватманд мегардонанд» [30], аз ин бар меояд, ки идоракунии захирањои 

мењнатї дар сатњи бадаст овардани натиљањои самарабахш ва 

ҷойгиркунии иншоотҳои истеҳсолӣ наќши калидї доранд.  

Яке аз омилњои муњимтарини љойгиркунонии корхонаҳои 

истењсолӣ ањолї мебошад, ки бо хусусиятњои миќдорї, сифатї ва 

кирдору ахлоќи худ дар њудуди муайян маскун шуда ташаккул меёбад. 

Шумора ва сохтори ањолї андоза ва таркиби захирањои мењнатиро 

муайян мекунад. Бозтавлиди ањолї чун натиљаи њаракати табиї 

(таносуби таваллуд ва фавт) ва механикї (муњољират) њамчун шарти 

зарурї барои рушд ва љойгиркунонии соњањои хољагї хидмат мекунад. 

Зичии ањолиро азхудкунии њудудњои нав, ки ба гардиши фаъолияти 

хољагї мусоидат мекунанд, муайян менамояд.  

Назарияи љойгиркунї робитаи мустаќими маскуншавии ањолї 

истењсолотро шарњ медињад. Аз дигар тараф, мављудияти захирањои 

мењнатї дар њудуди мушаххас метавонад шарти њатмии љойгиршавии 

корхонаҳои истењсолӣ бошад.  

Масалан, мављудияти шумораи зиёди ањолї ва малакаю таљрибаи 

тахассусии он ба љойгиршавии соњањои мошинасозї ва саноати 

бофандагї дар ноњияи шимолии мамлакат (вилояти Суѓд) мусоидат 
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намуд. Аммо, мављудияти мутахассис, эњтиёљот ба љойњои корї аксар 

ваќт ба сохтани ин ё он иншооти муайяни истењсолї дар ноњияњое, ки 

захирањои барзиёди мењнатї мављуд аст, боис шуда наметавонад. 

Аз љониби дигар бунёд намудани корхонањои саноатї дар љойњои 

муайян боиси љалби одамон дар њудудњои алоњидаи мамлакат мегардад. 

Масалан, бунёди комбинати ќолинбофӣ, обанбори Ќайроќум, НБО-и 

Дӯстии халќњо, истихрољи ангишти кони Шўроб дар ноњияи Исфара 

сабаби ворид гардидани захирањои мењнатї аз дохил ва берун аз љумњурї 

ба ноњияњои шимолї љумњурї гардиданд.  

Таъсири захирањои мењнатї ба љойгиршавии истењсолот 

гуногунљабња ва гуногунпањлӯ мебошад. 

Таъсири омили ањолї ва захирањои мењнатї дар ноњия ба рушди 

истењсолот, махсусгардонї ва сохтори соњавии он метавонад самтњои 

зеро дошта бошад: пеш аз њама, ањолї ва захирањои мењнатї ба рушди 

истењсолот, аз љумла соњањои саноат мустаќиман таъсир мерасонанд: 

њамзамон ањолї њамчун заминаи ибтидоии ташаккули захирањои 

мењнатї, истењсолкунандаи неъматњои моддию маънавї ва 

истеъмолкунандаи мањсулоти истењсолшуда, ки ба ќаламрави муайян 

алоќаманд дар ноњияњое, ки ин намуди истењсолот роњандозї 

гардидааст, таќозо менамояд.  

Сифати захираҳои мењнатї ин баёнгари воќеии иќтидори баланди 

рушди инсонї, омили муњими таъмини раќобатпазирии мамлакат, 

минтаќа ва соњањои хоҷагии халқ дар шароити љањонишавї мебошад.  

Зеро гузаштан ба иќтисоди бозорї ва ворид гардидан ба сатњи 

мамлакати рушди иќтисоди дошта, таќозо менамояд, ки дар бозори 

мењнат танњо кадрњои муосир фаъолият намоянд. Яъне натанњо 

ихтироотгарони техникаю технологияњои навин, олимон, 

конструкторњо, муњандисњо, балки њунармандон, коргарони ботаљриба, 

менељерони фаъол ва мутахассисони инфрасохтори муосир метавонанд 

ба сифати захирањои мењнатии фаъол баромад намуда, ба 
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устуворгардонию самараноки истифодабарии иќтидори мењнатии ањолї 

заминаи муњим гузоранд [6]. 

Нобаробар љойгиршавии ањолї дар он зоњир мегардад, ки зичии 

баланди ањолї аксар ваќт боиси истифодаи ками  захирањои мењнатї ва 

зичии кам боиси дар таъмин нагардидани њудуд бо захирањои мењнатї 

мегардад. Ин ба рушди минбаъдаи истењсолот, махсусгардонии сохтори 

соњавии хољагии минтақа   таъсири манфї мерасонад.  

Дар њудуди вилояти Суѓд барзиёдии захирањои мењнатї дида 

мешавад ва барои ќонеъ гардонидани талаботи тамоми соњањои хољагии 

халќи минтаќа ва љумњурї метавонанд басанда бошанд. 

Тўли солњои 1989-2019 шумораи ањолии вилоят 58,5 % ё ба њисоби 

миёна 1,81% дар як сол зиёд шудааст. Аммо, айни замон, шумораи 

миёнаи солонаи кормандон дар хољагии халќи вилоят аз 490,7 њазор 

нафари соли 1991 то 213,4 њазор нафар ё 2,1 маротиба  дар соли 2019 

коњиш ёфтааст [151]. 

 Агар ба истифодаи захирањои мењнатї дар минтаќа назар андозем, 

метавон дараљаи гуногунии мувофиќат байни захирањои мењнатии 

мављуда ва эњтиёљот ба онњоро дар соњањои истењсолї ва ѓайри истењсолї 

дар њудуди тадќиќшаванда дарёбем. 

Тафовут дар таъмин будан бо захирањои мењнатї дар њудудњои 

алоњидаи љумњурї вобаста ба шароитњои табиию иќтисодї гуногун аст. 

Ноњияњо  аз љињати љойгиршавї ва зичии ањалї аз њамдигар фарќ 

мекунанд, дар як ноњия ањолї зиёдтарасту дар дигаре кам. Масалан,  

зичии ањолї дар њудуди вилояти Хатлон агар дар 1 км2 123,9 нафарро 

ташкил дињад, дар ВМКБ 3,3 нафар, дар ноњияњои тобеи љумњурї 68, 9 

нафар  ва ин нишондињанда дар вилояти Суѓд ба 112,1 нафар  баробар 

аст. 

Нобаробар љойгиршавї ва афзоиши баланду барзиёдии ањолї 

аксар ваќт боиси пурра истифода нагардидани захирањои мењнатї 

мегардад, аммо таъмини нокифояи захирањои мењнатї низ ба рушди 

истењсолот ва махсусгардонии соњањои хољагии минтаќа ё кишвар  
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таъсири манфї мерасонад.  Чуноне, ки Холина В. Н. ќайд менамояд, 

«таќсимоти њудудии (географї)-и мењнат  боиси махсусгардонии соњањои 

хољагии минтаќа ва кишвар  дар истењсоли мањсулот ва хизматрасонињои 

аз љињати иќтисодї муфид мегардад»[31]. Ин зуњуротро ба таври  

мукаммал шарњ додан хеле мушкил аст. Зеро ба он як ќатор омилњо, аз 

ќабили сатњи рушди иќтисодї, самти он, ба таври комплекси рушдёбии 

хољагї, сохтори љинсї ва синусолии ањолї, анъанањои миллї ва ѓайра  

таъсир мерасонанду, тамоюле вуљуд дорад, ки чи ќадаре  ќобилияти 

кории ноњия ё минтаќа баланд бошад, дараљаи истифода намудани 

ањолии ќобили мењнат дар истењсолот њамон ќадар пасттар мешавад. 

Дар тӯли мавҷудияти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун давлати 

мустақил мамлакат ва минтақаҳои он ҳеҷ гоҳ норасоии омили меҳнатиро 

ҳис накардааст. Ин гуфтаҳоро аз рӯйи суръати рушд ва афзоиши 

шумораи аҳолӣ ва захираҳои меҳнатӣ баҳо додан мумкин аст. Мувофиқи 

маълумоти Оқилов А.А. шумораи аҳолӣ ва захираҳои меҳнатии 

мамлакат ва минтақаҳои он тамоюли устувори афзоишро дошта, суръати 

миёнасоли афзоиш мувофиқан 2,4 ва 2,6%-ро ташкил мекунад [115]. 

Ба вилояти Суѓд дараљаи баланди афзоиши табии ањолї хос буда,   

он ба гуруњи минтаќањои  таъмини дараљаи балани захирањои мењнатї 

дохил мешавад. 

Таѓйиротњои азими миќдорию сифатии ањолї ва захирањои 

мењнатї чї дар љумњурї ва чї дар минтаќа бештар дар солњои 

Њокимияти Шўравї ба амал омаданд.  Тасдиќи гуфтањои боло мисоли 

зер аст. Агар ањолии минтаќа соли 1939 пас аз ташкил шудани вилояти 

Ленинобод (њоло Суѓд) 261728 нафар бошад, соли 1959 ба 665457 нафар 

ва соли 1979 ба 1194931 нафар расид, ки дар ин давра (аз соли 1939 то 

1979)  4,5 баробар афзуд. Шумораи ањолї дар 30 соли  охир аз 1554145 

(соли 1989) ба 2707 000 (соли 2020) нафар  расид, яъне дар ин муддат 

1 152 855 нафар зиёд шудааст. Дар маљмуъ  дараљаи афзоиши ањолии 

вилоят чӣ дар љумњурї ва минтаќаи Осиёи Миёна яке аз 
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нишондињандањои баландро дарбар мегирад, коэффитсенти афзоиши 

ањолї  бошад 27,60/0  промелро ташкил медињад. 

Бояд ќайд намуд, ки дараљаи баланди афзоиши ањолї дар љумњурї 

ва минтаќа то имрўз идома дорад ва боќї мемонад. Мувофиќи 

пешгўињои демографї СММ (Созмони милали муттаҳид) шумораи 

ањолии Тољикистон то соли 2050 таќрибан ба 16 млн. нафар мерасад 

[183], ки дар оянда  дар шумораи захирањои мењнатї низ таѓйироти 

љиддї ба амал меояд. Дар натиља, њиссаи захирањои мењнатї дар таркиби 

ањолї меафзояд, яъне дар шароити Тољикистони шимолї (вилояти Суғд) 

ањолї ва захирањои мењнатї њамчун омили таъсиррасон ба љойгиршавии 

истењсолот, пеш аз њама бо  мављудияти худ боќї мемонанд. 

Ба љойгиршавї ва рушди истењсолот на танњо аз мављуд будани 

захирањои мењнатї, балки аз норасої ва ё кам будани шумораи ањолї   

дар ин ё он ноњия таъсир мерасонанд. Аксар маврид захирањои табиї дар 

ноњияњое љойгиранд, ки шароити номусоиди табиї дошта, камањолианд. 

Дар чунин њолат барои самаранок рушд ёфтани соњањои муассиртарини 

хољагии халќ   навобаста аз    љойгиршавии сарватњои табиї, ањолї  љалб 

карда мешавад. Таъсири норасоии ањолї дар ин љойҳо дар он зоњир 

мегардад, ки дар ин ноњия истењсолоти махсусгардида бо доираи хеле 

мањдуди соњањое рушд хоњад кард, ки бевосита ба ниёзњои ањолии мањал 

хизмат мерасонанд. Дар чунин ноњияњо маљмааи (комплекси) хољагии 

халќ ба маънои васеъаш вуљуд надорад ва  он љо соњањои махсусгардидаи 

мањдуд, ба вижа он соњањое, ки барои хољагии мањал хеле заруранду аз 

сабаби набудани ашёи хом ва шароити мушкили наќлиётї наметавонанд 

ба гуруњи ноњияњои рушдёфтаи дорои захирањои мењнатии тавозуни 

мусбидошта дохил шаванд, ташкил карда мешаванд. Њамзамон кофї 

набудани шумораи ањолї ба он оварда мерасонад, ки дар чунин ноњияњо 

бо дарназардошти мављудияти заминаи мувофиќ, соњањои энергияталаб, 

сўзишвориталаб ва металлу ашёихомталаб  рушд мёбанд, яъне соњањое, 

ки  дар муќоиса бо дигар соњањои саноат, масрафи зиёди сўзишворї, 

энергия, металл ва дигар мањсулотро (истењсоли алюминий, заводњои 
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коркарди нафт, соњањои саноати химия ва ѓ.) нисбат ба захирањои 

мењнатї камтар талабот доранд.  

Норасоии захирањои мењнатї на танњо ба ташаккул ёфтани соњањои 

нави истењсолї таъсир мерасонанд, балки дар рушди соњањои 

амалкунанда бетаъсир намемонад. Ин водор менамояд, ки истењсолот бо 

суръати тез механиконию автоматикунонї карда шавад. 

Мошина ва дастгоњњое, ки дар истењсолот ворид гардида, мењнати 

дањњо нафар коргарро иваз мекунанд дар ноњияњое, ки норасоии ќувваи 

корї мављуд аст, нисбат ба ноњияњои дорои ќувваи барзиёди корї 

фоидаи бештар меоранд. Зеро ин раванд боиси сарфа гардидани маблаѓи 

зиёде, ки барои ворид намудани ќувваи корї, музди мењнат, фароњам 

овардани шароит дар соњањои инфрасохтор ва ѓайра сарф мешавад, 

мегардад. 

Яке аз омилҳои таъсиррасон ба љойгиркунии истењсолот ва 

вобастагии мустаќим аз мављудияти захирањои мењнатї, ин мењнатталаб 

будани соњањои истењсолот мебошад. 

Дар байни иншоот ва истењсолоти соњањои гуногуни саноатї, 

гуруњи корхона ва соњањое мављуданд, ки аз љињатии самаранокии 

иќтисодї ба ноњияњои консентратсияи захирањои мењнатї майл доранд. 

Ба ин гуруњ пеш аз њама корхона ва соњањое, дохил мешаванд, ки тибќи 

технология, ба њисоби як корманд дар як сол нисбатан ашёи хом, 

сўзишворї ва нерўи барќ кам сарф мешавад ва аз љињати њаљм мањсулоти 

нисбатан кам истењсол карда мешавад (то 5 - 6 т) [56].  

Дар натиља харољот барои кашонидани ашёи хом ба мањалли 

истењсолот ва мањсулоти тайёр ба минтаќаи истеъмолї нисбат ба 

харољоти барои кўчонидан ва бењтар  намудани шароити зисту 

зиндагонии ќувваи корї дар ноњияњое, ки бо ашёи хом таъминанду 

ќувваи корї намерасад, камтар мешавад. 

Аксарияти корхона ва соњањои мењнатталаб ба саноати 

мошинасозї (асбобсозї, электротехника, радиотехника ва саноати 

электронї) ва  саноати сабук (кешбофї (трикотаж), пойафзол, дузандагї, 
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галантерея ва ѓ.) мансубанд, ки  дар ин соњањо истеъмоли сўзишворї, 

нерўи барќ  барои як корманд дар як сол он ќадар зиёд нест. 

Самаранокии љойгиршавии соњањои мењнатталабро дар 

минтаќањое, ки захирањои мењнатии зиёд доранд, нисбат ба љойгиркунии 

онњо дар ноҳияҳое, ки норасоии захирањои мењнатї мавҷуд асту вале бо 

ашёи хом таъминанд фарќ мекунанд.  

Иќтисодшиноси Итолиёї Ахилла Лориа мављудияти ќувваи 

кориро омили муњими љойгиршавии саноат донист. Ў чунин мешуморид, 

ки соњањои мењнатталаби саноат бояд танњо дар минтаќањои кишоварзие, 

ки зичии ањолиашон хеле зиёд аст ва ањолии ин минтаќањо  

камбизоатанду ба даромади иловагї ниёз доранд бояд љойгир намуд.  

Аммо, дар тўли 50 соли охир дар тамоми кишварњои љањон 

коњишёбии шуѓли ањолї дар саноат ва њиссаи саноат дар маљмуи 

мањсулоти дохилї (ММД) мушоњида карда мешавад. Ба њисоби миёна 

дар љањон тӯли солњои 1960-2017 њиссаи саноат дар ММД аз 40 % ба 28% 

ва њиссаи ањоли машѓул дар саноат то 21% коњиш ёфт. 

Вале, муњимтарин омил дар љойгиркунии соњањои илмталаб 

технологияњои мураккаб дар љањон ва  кишварњои муосири саноатї  

мављудияти ќувваи корї, хусусан мутахассисони соњибмаълумот 

мебошад. 

 Тамоюлњои нави рушд ва љойгиркунии иншоотњои саноатї ин 

консентратсияи корхонањо дар минтаќањои озодї иќтисодї, ноњияњои 

наздисарњадї ва ноњияњои иќтисодии байналмилалии дорои саноати 

гуногунсоња мебошад, ки дар онњо имтиёзҳо фароњам оварда шудааст. 

Дар баробари ин љорї намудани технологияњои сарфакунии 

сарватњо, автоматикунонї ва механизатсия дар баландбардории 

мањсулнокии мењнат мавќеи омилњои  мављудияти захирањои табиї ва 

захирањои мењнатиро дар љойгиркунии истењсолот коњиш дода, муњити 

сармоягузорї ва сармоя ба омилњои асосї табдил ёфтанд.   

Тадќиќотњо нишон медињанд, ки барои вилояти Суѓд њамчун 

њудуди дорои захирањои мењнатии барзиёд, ҷойгиркунии шаклњои 
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истењсолоти мењнатталаб  дар ноњияњое, ки захирањои зиёди мењнатӣ 

доранд, њатто дар њолати аз маркази љойгиршавии ашёи хом ва мањалли 

истеъмолї дур љойгир буда, нисбат ба он ки чунин корхонањо дар 

ноњияњое, ки аз норасоии захирањои мењнатї  танќисї доранду бо ашёи 

хом таъминанд ва ба кўчонидани ќувваи корї, сохтмони манзил ва 

фароњам овардани шароитњои иљтимої эњтиёљ доранд самараи 

иќтисодии назаррас дода метавонад. 

Захирањои мењнатие, ки аз дигар соњањо озод шудаанду ќобилияти 

баланиди истењсолї ва тахассуси доранд, дар рушд ва љойгиркунии 

соњањои саноат таъсири зиёд доранд. Ба чунин соњањо кишоварзї ва 

саноати куҳї (истихрољ) мисол шуда метавонанд. Дар натиљаи 

механизатсиякунонии комплексї ва автоматизатсияи корњои 

зањматталаб дар дењот барзиёдии ќувваи корї рўи кор меояд, яъне дар 

натиља аксари коргарон бекор мемонанд. Њамчунин ба љойгиршавии 

баъзе соњањои истењсолот сохтори ањолї ва захирањои мењнатї  бетаъсир 

намемонанд.  

Аз љумла, дар ноњияњое, ки баъзе соњањои истењсоли вобаста ба 

шароитњои табиї ва таърихї консентратсия шудаанду бештар мардон 

дар ин соњањо кору фаъолият доранд, зарур аст, ки соњањои 

истењсолотеро ташкил намуд, ки барои кори занњо мусоидат кунанд, 

яъне ќувваи кори занона истифода гардад. Масалан дар як ќатор соњањо,  

пеш аз њама дар соҳаи истихрољи маъдан имконияти истифодаи мењнати 

занон мањдуд аст. Дар аксар марказњои саноати металлургияи сиёњ ва 

ранга, мошинасозии вазнин рушд ёфта, соҳаҳое, ки дар онњо мењнати 

занон истифода карда шавад суст тараққӣ кардаанд. Ба таври 

ѓайрикомплексї ташкил кардани соњањои саноат омили асосии истифода 

нагардидани мењнати занњо  ва аз истењсолот берун мондани онњо 

мегардад. Инчунин, мушкили дигар шуѓл дар шањрњое, ки истењсолоти 

мањсулоти нассољї ва сабук  бартарї доранд дида мешавад, яъне дар ин 

њолат проблемаи истифодаи мењнати мардон рўи кор меояд. 
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Масъалаи љойгиркунии ќуввањои истењсолкунанда бояд бо 

истифодаи захирањои мењнатї, љойгиршавии ањолӣ  мустаќиман ва зич 

алоќаманд бошад. Маќсад аз он иборат аст, ки тамоми фондњои 

иќтисодию истењсолии хољагии халќи мамлакат ба таври комплексї 

истифода гардад. 

Муҳимтарин нишондиҳандаи иҷтимоӣ-меҳнатӣ дар корхонаҳои 

саноатӣ дар шароити муносибатҳои бозорӣ пурра бо кор таъмин 

намудани захираҳои меҳнатӣ ва маҳсулнокии  меҳнат, фароҳам овардани 

шароити мусоиди меҳнатии кормандон ва зиёд кардани музди маош, 

ноил гардидан бар рушди муътадили иқтисодиёт ва сифати зисту 

зиндагии кормандон мебошад. Дар иҷрои ин мақсадҳо нақши асосиро 

захираҳои меҳнатӣ мебозанд.    

Ба қадри кофӣ таъмин намудани корхонаҳои истеҳсолӣ бо 

захираҳои меҳнатӣ, оқилона истифода бурдани онҳо, баланд бардоштани 

маҳсулнокии меҳнат барои зиёд кардани ҳаҷми маҳсулот ва баланд 

бардоштани самаранокии истеҳсолот аҳамияти калон дорад.  Аз ҷумла 

аз таъмин намудани корхонаҳо бо захираҳои меҳнатӣ ва самаранок 

истифодабарии онҳо ҳаҷм ва иҷрои саривақтии тамоми корҳо, 

самаранок истифода бурдани таҷҳизот, мошина ва механизмҳо, чун 

натиҷаи ҳаҷми маҳсулоти истеҳсолшуда, арзиши аслии он, фоида ва як 

қатор нишондиҳандаҳои иқтисодӣ вобаста аст.  

Бояд ќайд кард, ки дар айни замон омўзиши проблемаи 

таъсиррасонии захирањои мењнатї ба љойгиршавии истењсолот, пеш аз 

њама соњањои саноат, сарфи назар аз ањамият дар шароити нави 

хољагидорї барои Тољикистон дар сатњи локали (ноҳиявӣ) дар зинаи 

ибтидої ќарор дорад. 

Тарзи дуруст масъалагузории ин масъала ба ташкили самарабахши 

тамоми соњањои истењсолот на вобаста аз шакли моликият, сохтори 

ташкилии он  ва барќарор намудани муносибати оќилона байни 

захирањои мењнатї ва рушди истењсолот мусоидат мекунад. Дар ин 
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робита, ба масъалаи истифодаи захирањои мењнатї бояд чї аз љониби 

соњањои хољагї ва чї кормандони илмї диќќати љиддї дода шавад.  

 Маълум аст, ки танњо дар сурати мављуд будани миќдори кофии 

захирањои мењнатї, хусусан кадрњои баландихтисос ва баландбардории 

сатњи шѓли ањолї дар истењсолот, имконпазир аст, ки захирањои табиии 

ноњия пурра азхуд карда шуда, иќтисодиёти минбаъдаи он таъмин карда 

шавад. 
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БОБИ II. ГЕОГРАФИЯИ ЉОЙГИРШАВИИ ИНШООТҲОИ 

САНОАТӢ ВА ЊОЛАТИ ИСТИФОДАИ ЗАХИРАҲОИ МЕҲНАТӢ 

ДАР ВИЛОЯТИ СУЃД 

 

2.1. Њолати истифодабарӣ ва шуѓли захирањои мењнатї  дар корхонаҳои 

саноатӣ 

Захирањои мењнатї субъекти асосии кули соњањои хољагии халќ, 

бахусус саноат мебошанд, аз ин рў, рушди демографии Љумњурии 

Тољикистон  ба таѓйирёбии таркибу сохтори саноат ва шуѓли ањолї 

таъсири бевосита мерасонад.  

Шуѓл яке аз хусусиятњои хосї фаъолияти одамон байни неку-

ањволии аҳолӣ бањисоб меравад. Сатњї шуѓл нишондињадањои муњими 

макроиќтисодї мебошад. Аммо дар баробари ин шуѓлро пурра њодисаи 

иќтисодӣ номидан мумкин нест. Дар баробари омилњои иќтисодӣ он ба 

равандњои демографӣ асос гирифта, ки ќисми сиёсати иҷтимоии давлат 

ба шумор меравад. Ан ин нуќтаи назар шуѓл хусусияти иҷтимоӣ ва 

демографӣ низ дорад.  

Њамчун котегорияи иќтисодї шуѓл маљмуи муносибатњоро оид ба 

иштироки ањолӣ дар фаъолияти мењнатї ифода менамояд, ки бо маќсади 

ќонеъ намудани дархостњои талаботњои љамъиятии худ дар бозори 

мењнат њамчун объекти хариду фурўш баромад мекунад ва аз ин нигоҳ 

яке аз хусусияти муњими бозори мењнат ба њисоб меравад. Дар ќонуни 

Љумњурии Тољикистон дар бораи шуѓл нисбат васеътар шарњ дода 

шудааст, он фаъолияти љамъиятии манфиатовари шаҳрвандонро ифода 

менамояд, ки ба ќонеъ гардонидани талаботњои шахсї ва љамъиятии 

онњо алоќаманд буда, маъмулан дар шакли музди мењнат ё даромад ба 

онњо манфиат меорад [144]. 

Гузариши ба иќтисоди бозорӣ истилоњоти гуногунро дар шуѓл 

таќозо намуда, бо дар назардошти таљрибаи љањонӣ дар Љумњурии 

Тољикистон ќонунгузорињои махсус дар соњаи шуѓл љорӣ карда шуданд, 
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ки пеш аз њамма ба онњо Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ќонуни 

Љумњурии Тољикистон дар бораи шуѓли ањолї мебошанд, ки ин 

ќонунгузорињо принсипњои асосии шуѓлро дар кишвар муќаррар ва 

танзим менамоянд. Дар натиљаи ќабули чунин ќонунњо муносибатњои 

мењнатї дар Љумњурии Тољикистон хусусияти бозорро касб намуданд. 

Принсипи аввал дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дарљ 

гардидааст, ки он худ ихтиёрии мењнатро ифода менамояд. Ањолї 

мувофиќи  ин принсип ќобилияти мењнатии худро озодона дар 

фаъолияти истењсолӣ ё эљодӣ истифода намуда метавонад. Њар як 

принсип метавонад дар худ ин ё он шакли фаъолияти њаётан муњимро 

ифода намояд, ки барои имконияти хубтар дарёфт намудани мавќеаш 

дар њаётро фароњам меоварад. Дар шароити иќтисоди бозорӣ маљбур 

намудани ќувваи коргарӣ ба мењнат ба истиснои њолатњое, ки 

ќонунгузорӣ овардааст, иљозат дода намешавад. Илова бар он бекорӣ ё 

аз истењсолот берун мондан љалби онњо низ ба љавобгарии маъмурӣ љоиз 

нест. 

Сарфи назар аз наќши фавќулода доштани пешрафти технология, 

муљљањаз гардонии истењсолот бо мошинаю дастгоњњо, инсоният нерўи 

асосии истењсолкунандаи љомеа буд, њаст ва боќї мемонад. Ягон соњаи 

хољагии халќ бидуни мављудияти инсон ва шумораи кофии коргарони 

соњибтахассус вуљуд дошта наметавонад. 

«Ваќте, ки  шумораи коргарон меафзояд, навиштааст К. Маркс, ... 

то андозае таносуби ќуввањои истењсолии љамъият таѓйир меёбад...» [92]. 

Ќуввањои истењсолии љамъият ва сатњи рушди кишвар бештар ба 

сохтори хољагии халќ ва таносуб дар таќсимоти коргарон дар бахшњои 

алоњида вобаста аст. 

Бо захирањои мењнатї таъмин намудани иншоотњои саноатї, 

истифодаи оќилонаи онњо, дараљаи баланди мањсулнокии мењнат дар 

афзоиши њаљми истењсолот ва баландбардори самаранокии мењнат 

ањамияти бузург дорад. Аз љумла, бо захирањои мењнатї таъмин 

намудани иншоотњои саноатї  ба истифодаи самараноки онњо, њаљм ва 
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сариваќт иљро намудани тамоми корњо, истифодаи самараноки таљњизот, 

мошина, механизмњо ва њамчун натиљаи истењсоли мањсулот, арзиш, 

фоида ва як ќатор нишондињандањои дигари иќтисодї вобастагї дорад. 

Нигоњ накарда ба аќида ва ривоятњо оид ба љањони 

пасоиндустралї, наќши саноат на танњо  дар рушди мамлакат ва 

минтаќањо, инчунин дар ташаккул ва нигоњ доштани раќобатпазирии 

њудудї, ташкили оќилонаи истењсолот ва бо љои кор таъмин намудани 

ањолї дар миќёси давлату кишварњои љањон назаррас буда, боќї 

мемонад. Наќши саноатро имрўз ташаккули афзоиши раќобат муайян 

мекунад, ки дар он кишварњои фановари (инноватсионии) фаъоле 

афзалият ба даст меоранд, ки иќтидори илмї-техникии онњо мањз дар 

соњаи саноат самараноктар татбиќ карда мешавад. Дар кишварњои 

пешрафта 70% афзоиши маљмуи мањсулоти дохилї (ММД) ба бахши 

инноватсионї рост меояд. Дар Олмон (Германия) ќариб 100 % афзоиши 

ММД аз њисоби истифодаи натиљањои тањќиќот ба даст меояд [20], 

Тайван бошад тавассути тиљорати хурди инноватсионї 78% шуѓл ва 45% 

ММД-ро таъмин мекунад. 

Сохтори шуѓли ањолї ба сатњи рушд, ММД, таркиби соњањои 

хољагии халќ (сохтори иќтисодии он), сатњи рушди соњањои алоњидаи 

хољагї, сохти маскуншавии ањолї, анъанањои миллї ва шароити сиёсии 

мамлакат алоќаманд аст. 

Дар мамлакатњои рў ба инкишоф (тараќќї), ки даромадашон кам 

аст, то 61% ањолї дар соњаи кишоварзї, 22% дар соњањои 

ѓайрикишоварзї фаъолият доранд ва 15%-и онњо дар шањрњо кор 

мекунанд. Дар мамлакатњои саноатї-аграрии дорои сатњи миёнаи 

даромад бошад, 29% ањолии ќобили мењнат дар соҳаҳои кишоварзї, 18% 

дар соњањои ѓайрикишоварзї ва 46% дар шањрњо дар саноат ва соњаи 

хизмаирасонї кор мекунанд. 

Дар мамлакатњои пешрафта, ки даромаднокии баланд доранд, 

танњо 4% ањолии ќобили мењнат дар кишоварзї, 27% дар саноат ва 60% 

дар соњањои хизматрасонї шуѓл доранд. Шумораи шахсоне, ки дар 
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кишоварзї шуѓл доранд, мунтазам коњиш меёбанд. Масалан, дар 

Британияи Кабир танњо 1%, ИМА 2%, Љопон ва Фаронса таќрибан 3%-и 

ањолї дар кишоварзї кору фаъолият доранд. Њиссаи соњањои 

хизматрасонї, аз љумла тиљорат, наќлиёт, алоќа, молия ва идоракунии 

давлатї, маориф, фарњанг, илм, хизматрасонии маишї ва фароѓат 

тамоюли афзоиш доранд ва имрўз дар мамлакатњои пешрафта беш аз 

70%-ро ташкил медињанд. 

Дар марњилањои гуногуни рушди хољагии халќи Тољикистон, 

хусусан дар давраи иќтисодиёти наќшавї таносуб ва мувозинати  

таќсимоти захирањои мењнатї вобаста ба вазифањои иќтисодии дар назди 

љумњурї ќарордошта муќаррар карда шуда буданд. Дар давраи солњои 

1950-1990 њаљми умумии мањсулоти саноатї дар маљмуъ таќрибан 12 

баробар, аз љумла дар саноати электроэнергетика 42,5 баробар, саноати 

масолењи бинокорї – 56,6 баробар афзуд. Саноати сабук (7,7 маротиба) 

ва хурокворї (11,0 маротиба) суст рушд карданд. 

Дар солњои мављудияти њокимияти Шўравї дар заминаи 

ассотсиатсияњои косибон аввалин артелњои косибї-њунармандї ба вуљуд 

омаданд, ки супоришњои маќомоти њокимияти давлатиро оид ба 

истењсоли таљњизоти кишоварзї, ќисмњои эњтиётї ва истењсоли молњои 

истеъмолї ва ниёзи мардум иљро менамуданд. Дар округи Хуљанд 8953 

корхонањои косибї фаъолият менамуданд, ки дар онњо 15332 нафар 

коргарон бо кор таъмин шуданд [39]. 

Аввалин корхонањои давлатии типпи фабрикаю завод дар 

Тољикистон миёнаи солњои 20-уми асри ХХ сохта шуданд. Аз љумла дар 

Истаравшан (Уротеппа) ва Паљакент соли 1925 2 заводи хурди истењсоли 

машрубот (вино) бунёд гардиданд, ки зинаи ибтидоии коркарди ангур 

дар онњо роҳандозӣ гардид. Заводи машруботи шаҳриХуљанд (пештара 

Ленинобод) соли 1932 ба истифода дода шуд. Моњи марти соли 1932 

комбинати абрешими шањри Хуљанд ба кор даромад, ки  дар он зиёда аз 

1250 нафар коргарон, бахусус занони мањаллї ба кор љалб гардиданд. 

Дар соли 1933 корхонаи консерви Хуљанд бо иќтидори 40 миллион 
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ќуттињои (банкањои) шартї дар як сол ба истифода дода шуд. Заводњои 

пуриќтидори истењсоли машрубот дар шањрњои Истаравшан (Уротеппа), 

Хуљанд (Ленинобод), Панљакент ва корхонањои коркарди гўшт ва шир 

дар шањри Хуљанд, заводњои консерваи меваю сабзавот дар шаҳрҳои 

Конибодом, Хуљанд, Исфара, Хистеварз (Ќистаќуз) њануз солњои пеш аз 

Љанги Бузурги Ватанї ба фаъолият шуруъ намуда буданд. 

Суръати афзоиши мањсулоти саноатї дар вилояти Суѓд то солњои 

1960 дар љумњурї аз њама баландтарин буд. Агар њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї дар Тољикистон соли 1960-ум нисбат ба соли 1940 ба 

њисоби миёна 4,3 маротиба афзуда бошад, дар вилояти Суѓд ин 

нишондињанда дар њамин давра 4,5 баробар афзудааст [104]. 

Баъдан ин нишондињанда дар вилоят нисбат ба љумњурї то андозае 

паст шуд. Масалан, соли 1970 дар муќоиса ба соли 1960 истењсоли 

мањсулоти саноатї дар љумњурӣ 2,3 баробар ва дар вилояти Суѓд 2,1 

баробар ва дар соли 1988 нисбат ба соли 1980 мутаносиба 138 ва 128% 

афзоиш ёфтааст [106]. 

Сабаб ин буд, ки тўли ин солњо дар ноњияњои љануби љумњурї, дар  

заминаи истифодаи захирањои бойи гидроэнергетикї саноат бо суръати 

баланд рушд ёфта, ки боиси ташкил гардидан Комплекси минтаќавї-

истењсолии Тољикистони Љанубї гардид. Солњои 90-уми асри ХХ, дар 

замони гузариш ба иќтисоди бозорї низ иќтидори истењсоли мањсулоти 

саноатии вилояти Суѓд нисбат ба дигар мнтаќањои љумњурї мавќеи 

пешсафиро ишѓол мекард, ки он 35% кулли мањсулоти саноатї ва 40,4% 

шумораи коргарони соњаи саноати љумњуриро ташкил медод (дар 

љумњурї 30,5% ањолї дар соњањои саноат шуѓл доштанд). 

Мављудияти шароитњои зарурии рушди саноат ва афзоиши 

мањсулнокии мењнат, дар љумњурї ба афзоиши босуръати шумораи 

кормандони ин соњаи хољагии халќ чї дар замони мављудияти њокимияти 

Шўравї ва чї дар давраи истиќлолияти давлатї мусоидат намуд.  

Бахусус, ин дар вилояти Суѓд нисбат ба дигар вилоят ва минтаќањои 

љумњурї бо суръат ба амал омад. 
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Агар солњои 1950-1990 шумораи кормандон дар соњаи саноати 

љумњурї 2,2 маротиба афзуда бошад, ин нишондињанда дар вилояти Суѓд   

3,2 баробар аст. Аммо дар солњои соњибистиќлолї ин нишондињанда пас 

аз барњам хурдани робитањои иќтисодию истењсоли байни љумњурињои 

собиќ Иттињоди Шўравї яку якбора поин фаромад. 

Коњиш ёфтани истењсолоти саноатї њанӯз дар охири солњои 

мављудияти њокимияти Шуравї (соли 1991) ба чашм мерасид, ки њиссаи 

истењсолот нисбат ба соли 1990 3,6% пастшуда буд. Буњрони воќеии 

пастшавии истењсоли саноатї ба солњои љанги шањрвандї рост меояд. 

Дар ин давра пастравии истењсол нисбат ба соли 1990  ба 32,3% расид, ки 

ин аз њама ављи баландтарини пасравии истењсоли саноатии Тољикистон 

мањсуб меёбад [106]. 

Аз љињати шумораи мутахассисони соњавї, саноат  дар солњои 1990-

1997 талафоти беандоза дод, ки шумораи коргарон дар тамоми соњањои 

саноат 113, 2 њазор нафар ё 2,1 баробар кам шуд. Аз ин раванд соњањои 

мошинасозї ва коркарди металл (30,7 њазор ё 3,1 баробар), химия ва 

нафту химия (6,5 њазор нафар ё 2,5 баробар), саноати масолењи 

сохтумонї (9,6 њазор ё 3,1 баробар), саноати бофандагї (54 њазор нафар ё 

2,7 баробар), хўрокворї  (13,2 њазор нафар ё 2,0 баробар) зарари љиддї  

диданд [116]. 

Истењсолоти саноатї баъд аз анљоми љанги шањрвандї рў бењбудї 

нињод ва индекси истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 2010 нисбат ба 

соли 1997 250,2 % афзуд [118]. Шуруъ аз соли 2010 шумораи кормандони 

соњањои саноат рў ба афзоиш нињоданд, ки дар соли 2020  ин 

нишондињанда ба 88,6 њазор  нафар ё 25%  расид. 

Аз тањлилњо бар меояд, ки солњои 1950-1990 шумораи коргарон дар 

соњањои саноат дар вилояти Суѓд дар муќоиса ба сатњи миёнаи   љумњурї 

бо суръати баланд (1,8 маротиба)  афзудааст. Солњои 2010 то 2019 бошад 

ин нишондињанд аз 4,2  њазор нафар (2010) то 37, 5 њазор нафар (2019)  

афзудааст. 
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Дар таносуби шумораи ањолї ва кормандони соњаи саноат соли 

2020 нишондињандаи баландтарин вилояти Суѓд (мутаносибан 29,1% ва 

33,0%) ва шањри Душанбе (9,3 ва 16,4%) ташкил медињанд, ки ин аз 

љойгиршавии иншоотњои саноатии мењнатталаб дар ќаламрави онњо 

шањодат медињад. Аммо, нигоњ накарда ба дастовардњо дар соњаи саноат 

соли 2020 њиссаи кормандони соњаи саноат нисбат ба соли 1990   21,0% 

кам шудааст. 

Минтаќањои мамлакат аз рўи фарогирии шуѓли ањолї ба 1000 

нафар дар соњањои саноат аз њамдигар фарќ мекунанд. Аз љињати ин 

нишондињанда шањри Душанбе (16,8 нафар, 1,7 маротиба аз њисоби 

миёнаи љумњурї зиёдтар) пешсаф аст. Њиссаи аз њама камтар аз дар ин 

самт ба вилояти Хатлон рост меояд (5,5 нафар ва 3,1 маротиба камтар). 

Вилояти Суѓд аз љињати барзиёдии захирањои мењнатї, рушди 

соњањои саноат, дараљаи њосилнокии мањсулоти кишоварзї, инкишофи 

наќлиёт ва  мунтазам роњандозї намудани робитањои истењсолию 

иќтисодї бо дигар минтаќањои љумњурї имкониятњои мусоид дорад. 

Яке аз шароитњои зарурии рушди саноати љумњурї дар баробари 

афзоиши мањсулнокии мењнат, ин афзоиши босуръати шумораи 

кормандон дар соњањои саноат аст.  Ин нишондињанда дар њудуди 

вилояти Суѓд нисбат ба дигар вилоятњои љумњурї бо суръати баланд ба 

амал омад. 

Дар шароити гузариш ба иќтисоди бозорї ва сохти нави 

хољагидорї (хусусї, инфиродї, сањомї, кооперативї ва ѓ.), давлат ба 

шуѓли ањолї диќќати махсус медињад. Баландбардории сатњи шуѓли 

ањолї, бахусус шуѓли истењсолии ањолї дар шароити номукаммали 

бозори мењнат вазифаи аввалиндараља ва стратегии иљтимоию 

иќтисодии давлат  мебошад.  «Зарурати афзоиши мунтазами шуѓли 

устувору самараноки истењсолї ва мањсулнокии мењнат, таъмини њифзи 

муассири иљтимої, њадафи асосии рушди Љумњурии Тољикистон дар 

самти мењнат, дар давраи дарозмуњлат  хоњад буд» [34]. 
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Ҷадвали 3. 

Шуѓли кормандони соњањои хољагии халќ дар вилояти Суѓд  

солњои 2010-2019 (њаз. нафар) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Саноат 34,2 35,4 37,7 38,0 37,0 34,6 34,1 34,6 34,6 37,5 

Сохтмон  5,4 5,5 4,8 4,6 4,3 4,5 4,1 4,4 4,5 4,4 

Нақлиёт ва 

алоқа 

6,7 6,2 5,8 5,1 5,1 5,0 4,9 4,0 3,8 5,0 

Кишоварзӣ 

ва хоҷагии 

ҷангал 

228,7 219,4 217,1 215,5 220,3 216,2 215,3 217,0 219,5 229,4 

 

 

Манбаъ: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон: 

Омори солонаи Љумњурии Тољикистон, Душанбе – 2010-2018.  

 

Аз маълумотњои љадвали 3 муайян гардид, ки дар тӯли солҳои 2010 

то 2019 дар таркиби шумораи кормандони соҳаҳои хоҷагии халқ 

тафовутҳои гуногун дида мешавад. Агар дар ин давра шумораи коргарони 

соҳаи саноат аз 34, 2 ҳазор нафар ба 37,5 ҳазор ва кишоварзи 228,7  ва 229,4 

ҳазор  афзоиш ёфта бошад, ин нишондиҳанда дар соҳаи сохтмон 5,4 ва 4,4 

ҳазор, нақлиёт ва алоқа 6,7 ва 5,0 ҳазорро ташкил медиҳанд, ки дар ин соҳаҳо 

пастшавии шумораи кормандон ба назар мерасад. 

34,2 35,4 37,7 38 37 34,6 34,1 34,6 34,6 37,5

5,4 5,5 4,8 4,6 4,3 4,5 4,1 4,4 4,5 4,46,7 6,2 5,8 5,1 5,1 5,0 4,9 4,0 3,8 5,0

228,7
219,4 217,1 215,5 220,3 216,2 215,3 217 219,5

229,4

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Саноат Сохтмон Наќлиёт ва алоќа Кишоварзї ва хољагии љангал



59 
 

Маълум аст, ки барои Љумњурии Тољикистон барзиёдии захирањои 

мењнатї хос аст. Масалан, дар давраи аз соли 2012 (7987,4 њаз) то соли 

2018 (9126,8 њаз) шумораи ањолии доимии љумњурї   8,7%  ё таќрибан 

1139,4 њаз. нафар зиёд шудааст, ки њамин нишондињанда дар вилояти 

Суѓд аз соли 2012 (2349,0 њаз) то соли 2018 (2608,5 њаз)  9,0% ё 259,5 њаз. 

нафар зиёд шудааст [118].   

Њамин тариќ, захирањои мењнатї яке аз омилњои муњимтарини 

соњањои истењсолот-муассисањои хурду калон, тиљоратию 

ѓайритиљоратї, саноат ва кишоварзї  башумор меравад. Бе мављудияти 

инсон ягон соњаи хољагии халќ фаъолият карда наметавонад. Аз ин рў 

бешак гуфтан мумкин аст, ки ташкили идоракунии захирањои мењнатї 

яке аз омилњои муњимтарини фаъолият, раќобатпазирї ва самаранок 

истифодабарии захирањои мењнатї дар истењсолот мебошад. 

 

2.2. Ҷойгиркунии корхонаҳои саноатӣ ва таъмини онҳо бо захирањои 

мењнатї 

Тавре маълум аст, ба дараљаи љалби захирањои мењнатї дар 

соњањои хољагии халќ ва истифодаи онњо, бештар   ташкили њудудии 

истењсолот  (географияи љойгиршавии корхонаҳои саноатї ва дигар 

иншоотњо) дар ноњияњои иќтисодии љумњурї, шањрњо, мањалањои 

ањолинишине, ки дар заминаи корхонањои истењсолї ташкил шудаанд 

(ќасабањо) бо дарназардошти ташкил намудани шароити зарурї барои 

бо кор таъмин намудани ањолии ќобили мењнат мусоидат менамоянд.  

Захирањои мењнатї аз рўи хусусиятњои миќдорї ва сифатии худ 

хусусияти географї, яъне минтаќавї ва мањаллї пайдо мекунанд. 

Суханони зикргардида ба захирањои мењнатии шимоли мамлакат 

вилояти Суѓд, ба минтаќаи дорои захирањои мењнатии барзиёд дахл 

дорад.  

Вобаста ба омилњои љойгиркунонии ягон намуди истењсолоти 

саноатї, дар собиќ Иттињоди Шўравї соњањои саноатро шартан ба 

чунин гуруњњо људо менамуданд, ки мањз аксари корхонањои саноатї  
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вилояти Суѓд дар њамон замон бунёд гардидаанд: 

1) корхонањои саноатие, ки онњо бояд дар минтаќањои тамаркузи 

(консентатсияи) захирањои мењнатї љойгир бошанд (приборсозї, 

саноати электротехникї, як ќатор соњањои саноати сабук – 

бофандагї, кешбофї (трикотажї), пойафзол, дузандагї, саноати 

фармасевтї, истењсоли мањсулоти пластикї ва ѓайра); 

2)  соња ва истењсоли мањсулоте, ки аз нигоњи иќтисодї ба самтњои 

истеъмолии мањсулот майл доранд (соњањои саноати нонпазї, 

истењсоли пиво, хишт, маснуоти оњану бетон ва ѓайра); 

3) соњањое, ки дар асоси манбањои  ашёи хом љойгиранд (ѓайр аз худи 

саноати истихрољи маъдан ба ин гуруњ соњањои коркарди ашёи 

хоми саноати металлургияи сиёњ ва ранга, селюлозаю коѓаз, як 

ќатор корхонањои саноати сохтмон, соњањои саноати хўрокворї, ки 

коркарди мањсулоти кишоварзї наќлиётталаб аст – ашёи хом, 

истењсоли ќанд, консерваи меваю сабзавот, корхонањои коркарди 

пахта ва ѓайра); 

4) соњањое, ки ба ќувваи барќи арзон майл эњтиёљ доранд (истењсоли 

алюминий, ферросплавњо, металлњои рангае, ки бо роњи электролиз 

истењсол карда мешаванд, каучуки хлоропенї, атсетилене бо усули 

электрокрекинг истењсол мешавад ва ѓайра); 

5)  соњањое, ки ба манбањои  сўзишворї майл доранд (неругоњњои 

барќи-алавї, як гуруњ соњањои саноати химия ва ѓ.); 

6)  соњањое, ки мањалли љойгиршавии корхонањои он самти возењ 

надоранд (як гуруњ корхонањои саноати мошинасозї ва ѓ.) 

Омилњои љойгиркунонии  соњањои саноат таърихан вобаста ба 

прогресси илмию техникї, таѓйирёбии технологияи истењсолот, шароити 

интиќол ва ѓайра  таѓйир меёбанд. 

Дар робита ба пешрафти прогрессии илмї-техникї, таносуб байни 

омилњои љойгиркунии истењсолоти саноатї, аз ќабили мављудияти ашёи 

хоми саноатї ва манбањои  энергетикї аз як љониб ва аз љониби дигар 

мављудияти захирањои мењнатї  манфиатовар мебошад.  
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Хусусиятњои љойгиршавии њудудии ањолї, яъне шаклњои 

маскуншавї ба тарзи муайяни истењсолот, ба муносибатњои иљтимої-

иќтисодии њудудӣ вобаста аст. Як қатор шаҳрҳои ҷумҳурӣ дар асоси 

истифода намудани сарватҳои табиӣ ва сохтани корхонаҳои саноатӣ бунёд 

гардидаанд, ба монанди Норак, Роғун, Гулистон, Шӯроб, Адрасмон, 

Зарнисор (пештара Олтин-Топкан), Консой, Чоруќдарон, Нафтобод, ки  

боиси тамаркуз аҳолӣ  гардиданд.  

Саноат ҷузъи муҳими комплекси хоҷагии халқи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

мебошад, ки нақши пешбарандааш дар он айён мегардад, ки ин соҳа тамоми 

соҳаҳои хоҷагиро бо дастгоҳу асбобҳо таъмин намуда, ҳамчун омили 

фаъолтарини прогресси илмию техникӣ ва такрористеҳсолӣ вусъат дод.  

Агар соњањои саноати истихрољ дар љойгиркунии њудудї дар 

ноњияњои камањолї ба мављудияти манбањои ашёи хом ва кашфи конњои 

нави канданињои фоиданок  алоќаманду ба ањолии ќобили мењнат эњтиёљ 

дошта бошанд, пас соњањои саноати коркард ва истењсоли мањсулот аз 

мављудияти ашёи хом кам вобастагї доранд ва аз ин рў корхонањои ин 

соњањои саноат асосан бояд бо дарназардошти маскуншавии ањолї ва 

мављудияти захирањои мењнатї љойгир карда шаванд.  

Њамин тариќ, принсипи асосии љойгиркунии корхонањои саноатї 

ба дарназардошти омили захирањои мењнатї дар он аст, ки мо метавонем 

як ќисми  захирањои мењнатиро ба минтаќањои камањолї, ки дар оянда 

бунёди иншоотњои саноатии истихрољ (соњањои мењнатталаб) ба наќша 

гирифта шудааст кӯчонем.   Албатта мо дар он аќида нестем, ки дар як 

ноњия танњо бояд соњањои саноати истихрољ рушд кунанду дар ноњияи 

дигар соњањои коркард ва истењсолї. Зеро танњо рушди комплексии 

соњањои хољагї имкон медињанд, ки на танњо захирањои ашёи хом ва 

энергия, балки захирањои мењнатї низ самаранок истифода бурда 

шаванд.   

  Истифодаи комплексии захирањои мењнатї маънои онро дорад, ки 

љойгиркунии корхонањои саноатї бояд њадди максималии истифодаи 

ањолии ќобили мењнатро (аъзоёни оила, на танњо мардон, балки занон, 
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наврасони синни ќобили мењнатро  бо дарназардошти  мансубияти љинс  

ва синнусол)  таъмин намояд. 

Ин на танњо ањамияти иќтисодї, балки ањамияти бузурги иљтимої-

сиёсї дорад. Ањолии ќобили мењнат дар њама марњилањои рушди хољагї 

ба истењсолоти љамъиятї  пурра љалб карда шаванд. 

Корхонањои саноатї дар Љумњурии Тољикистон (аз нуќтаи назари 

љалби захирањои мењнатї) нобаробар љойгир шудаанд. Аз ин рў дар 

байни минтаќањои табиї-иќтисодї сатњи фарогирии шуѓли ањолї дар 

соњањои саноат фарќияти  калон дошт ва то њол ин фарќият вуљуд дорад.   

Дар Тољикистон рушди саноат дар минтаќањо ба монанди  тамоми 

љумњурї  дар сатњи паст ќарор дорад. Ин пеш аз њама ба дар сатњи 

зарурї истифода набурдани шароит ва сарватњои табиї ва  нерўи инсонї 

(захирањои мењнатї) мебошад. Љойгиркунии дилхоњ корхонаи саноатї 

наметавонад аз манбањои ашёи хом, захирањои сўзишворї-энергетикї, 

захирањои мењнатї ва бозори истеъмолї канда бошад. 

 Вилояти Суѓд аз дигар минтаќањои љумњурї бо хусуиятњои 

географї, шароит ва сарватњои табиї, ањолї ва захирањои мењнатї, 

рушди минтаќавии ќуввањои истењсолї ва ѓайра фарќ намуда, њамчун 

ноњияи иќтисодї дар таркиби комплекси хољагии халќи Љумњурии 

Тољикистон мавќеи хос дорад. Заминаи асосии ташаккулёбии соњањои 

хољагї ва механизми рушди онњо дар шароити гузариш ба сохти нави 

хољагидорї аз замони пешинаи хољагии наќшавї боќї мондааст. 

Муњимтар аз њама, истењсолот дар ноњия пеш аз њама бояд ба 

имкониятњои дохилии он асос ёбад. Дар асл як ќатор соњањои истењсолї 

фаъолияти худро дар асоси ашёи хоми  мањаллї ба роњ мондаанд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки минтаќа аз ашёи хоми маъданї  бой аст, 

ва барои рушди соњањои гуногуни хољагии халќ имкониятњои васеъ 

дорад. 

Саноат ба ташаккул ва рушди муносибатњои истењсолї, инкишоф 

ва мустањкам гардидани алоќањои байнисоњавї ва дар маљмуъ ба 

раванди босуботи истењсолоти љамъиятї таъсири назаррас дорад. Наќши 
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саноат дар бунёди љойњои кории нав ва иловагї, таъмини шуѓли ањолї 

хеле бузург аст. Мањз рушди саноат фарќияти байни дењот ва шањр аз 

байн мераваду наздик шудани сатњи зиндагии дењот ба шароити шањрї 

сурат мегирад. 

Бояд ќайд кард, ки дар Англия асри XVIII давраи ављи босуръати 

инќилоби якуми саноатї нуфузи ањолии шањру дењот баробар буд ва 

мањз урбанизатсия омили рушди саноат шуда буд. Аз ин љост, ки 

такмили механизмњои идоракунии равандњои демографї, љойгиркунии 

ќуввањои истењсолкунанда дар минтаќањои мамлакат ва таъмини 

институтсионалии рушди индустралии онњо масъалаи мубрами рўз аст. 

Вилояти Суѓд ќисми тараќќикардаи санотии љумњурї ба њисоб 

рафта, дар  зимни истифодаи захирањои табиї ва иќтисодии мављуда 

комплекси ягонагии минтаќавию истењсолї ташаккул ва инкишоф 

ёфтааст.  

Минтаќа 45% маъдани оњан, 69,8% мањсулоти кирмакпарварї, 

82,2% консерваи меваю сабзавот, 42,1% мањсулои машруботї ва 52% 

мањсулоти тайёри истењсолшударо дар  љумњурї медињад.  

Маълум аст, ки ќисми асосии ањолии вилоят дар дењот маскун 

шудаанд ва афзоиши табиии ањолии дењот нисбат ба шањр баланд аст. Аз 

ин рў, њадаф ва вазифањои асосии давлат интиќоли як ќисми ањолии 

машѓули кори кишоварзї ба дигар соњањои хољагї, инчунин таъмини 

љойњои корї  дар хориљи кишвар ба шумор меравад. 

Вобаста ба ин принсипњо, ба таъсис додани корхонањои саноатии 

муосир ва бунёд намудани корхонањои хизматрасонињои гуногун ба 

ањолї дар минтаќа ва њудудњои серањолї ва аз ашёи хоми кишоварзї бой 

таваљљуњи зиёд зоњир карда мешавад. Њамзамон дар минтаќа љињати 

љалби сармояи хориљї ва ќарзњо дар бахши саноат корњои назаррас ба 

анљом расидаанд. 

Бо љалби сармояи хориљӣ дар њудудњои серањолї иваз намудани 

таљхизоти куњнаи корхонањои саноатї бо таљњизоти муосир, бунёд 

намудани корхонањои саноатии хурду миёнаи дорои таљњизот ва 
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технологияи нав, ки мањсулотњои истењсолнамудаи онњо дар бозор 

раќобат пазиранд диќќати махсус дода мешавад. Зеро ки ингуна 

истењсолот ба талаботи таѓйирёбандаи бозор зуд мутобиќ мешаванд.  

Сармоягузорињое, ки барои бозсозї ва бунёди корхонањои муосири 

истењсолиї љалб шудаанд, метавонад дар муддати хеле кўтоњ пардохт 

гарданд.      Самтњои афзалиятноки таъсиси корхонаҳои саноатии муосир 

таваҷҷуњ ба рафъи тафовути шадид дар сатҳи рушди иқтисодии 

минтақаҳо, пеш аз ҳама, рушди минтақаҳои дорои захирањои бойи 

табиї-иќтисодї ва бунёди корхонаҳои коркарди мањсулот кишоварзї 

дар ин њудудњо мебошад. 

Аз љумла саноати вилояти Суѓд дар ин самт наќш ва ањамияти 

муњим дорад. Пас аз ба дастовардани истиќлолияти давлатї дар ин соња 

дигаргунињои куллии сохти идоракунї,  иќтисодї,  ташкилї, 

институтсионалї ва сохторї ба амал омад. 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 

Паёми худ ба Маҷлиси олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 

2018 қайд карданд, ки «...бо назардошти аҳамияти соҳа дар ҳалли 

масъалаҳои иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва бунёди ҷойҳои корӣ, пешниҳод 

менамоям, ки индустрякунонии босуръати кишвар ҳадафи чоруми миллӣ 

эълон карда шавад». Дар солҳои истиқлолияти давлатии ҷумҳурӣ дар 

рушди саноати миллӣ дигаргуниҳои куоллии сохторӣ ба амал омаданд, 

ки дар асоси таҳлили онҳо мушоҳида мешеавад. 

Дар тӯли 30 соли истиқлолияти давлатӣ танҳо дар саноати сабук зиёда 

аз 50 корхона бо 9500 ҷойи корӣ таъсис дода шуд. Аз ин шумора 17 

корхона бо 2225 ҷойи корӣ дар вилояти Хатлон, 15 кохона бо 3305 ҷойи 

корӣ дар вилояти Суғд, 10 корхона бо 2760 ҷойи корӣ дар шаҳри 

Душанбе ва 4 корхона бо 1000 ҷойи корӣ дар Вилояти Мухтори 

Кӯҳистони Бадахшон бунёд гардид. 

Саноати хӯрокворӣ бошад дар ин давом тавассути ҷорӣ намудани 

технологияҳои инноватсионӣ дар истеҳсолот рушд ёфтааст. Агар соли 
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1991 дар ҷумҳурӣ 94 корхонаи саноати хӯрокворӣ мавҷуд бошад, пас 

соли 2020 шумораи онҳо ба 523 адад расид, ки нисбат ба соли 1991 429 

корхона зиёд буда, беш аз 11,6 ҳазор коргаронро фаро гирифт. 

Саноат яке аз соњањои муњимтарини хољагии халќи минтаќа 

мебошад.  Амалигардии прогрессии техникї дар хољагии халќи минтаќа 

ва ќобилияти мудофиавии мамлакат бевосита ба рушди саноат вобастагї 

дорад. Саноати минтаќа дар заминаи мављудияти сарватњои табиї, 

захирањои энергетикї, ашёи хоми кишоварзї, миќдори кофии захирањои 

мењнатии дорои тахссус бунёд гардидааст. 

Саноат ќариб нисфи мањсулоти хољагии халќи љумњуриро истењсол 

намуда, 13-14 фоиз даромади миллиро дарбар мегирад ва 22-23% 

захирањои мењнатї дар ин соња кору фаъолият доранд. (Љадвали 4). 

Љадвали 4. 

Нишондињандањои истењсоли мањсулоти соњањои саноат дар вилояти 

Суѓд, млн. сомонї (бо нархњои соли 2022) 

Соњањои саноат 2010 2013 2015 2017 2019 2022 

2010 бо % 

нисбат ба 

соли 2022  

Њамагї саноат 1292  1816  2200  2775  3536  2488  192,5  

Аз љумла: 

Саноати вазнин 928,3  1211  1411  1799  2255  1024  110,3  

Саноати 
энергетикї 

101,4  126,5  144,1  246,1  244,5  285,8   2,8 
маротиба  

Саноати 
коркарди метал 

773,3  1021  1182  1425  1803  485,2  62,7  

Саноати 
масолењи 
бинокорї 

10,4  14,8  25,7  43,8  61,8  81,2  10,4 
маротиба 

Саноати сабук 1139,6  187,8  237,2  299,8  341,7  323,3  2,3 маротиба  

Саноати 
хўрокворї 

223,6  417,7  551,6  676,0  938,4  1140  5,1 маротиба 

 Манбаъ: Статистический сборник Согдийской области. Главное 

Управление Агентства по статистике при Президенте РТ в Согдийской 

Области.   
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Соли 2022 дар вилояти Суѓд афзоиши назарраси њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї мушоњида карда шуд. Аз љумла, њаљми истењсоли 

мањсулоти саноати вазнин 10,3%, ќувваи барќ 181,8%, саноати сабук 

131,5%. Дар соњањои истењсолоти масолењи бинокорї ва саноати 

хўрокворї бошад, њаљми мањсулот 5,1 – 10,0 баробар афзуд. 

Дар байни соњањои саноат, саноати сабук ва хўрокворї мавќеи 

махсус дошта, зиёда аз 32,9% мањсулоти умумии саноати љумњуриро 

истењсол мекунанд.  Дар соли 2022 соњањои саноати вилоят нисбат ба 

соли 2010 –ум 92,5% зиёд мањсулот истењсол намуданд. Яке аз омилњои 

рушди соњањои саноати минтаќа љалби сармояи хориљї, аз нав 

муљањазгардонї ва ба кор андохтани корхонањои саноатии ќафомонда 

мебошад. 

Дар њудуди минтаќаи тањќиќшаванда 17 корхона дар асоси сармояи 

хориљї ва њамкорињо бо баъзе мамлакатњои љањон таъсис ёфтаанд ва дар 

таркиби саноати љумњурї мавќеи хоса пайдо намуданд. Бахусус 

корхонањои «Зарафшон»,  «Оби зулол» «Абрешим»,  «Љавонї», 

комбинати маъдантозакунии  «Адрасмон» ва ѓ. ба ин мисол шуда 

метавонанд. 

Корхонањои пахтатозакунии вилоят соле зиёда аз 13 њазор тонна 

нахи пахта, ки 37%-и  пахтаи истењсолшударо ташкил медињанд, коркард 

мекунанд. 

Аз сабаби кам будани захирањои маъдани оњан дар минтаќа ба 

монанди љумњурї соњаҳои саноати металлургияи сиёњ рушд наёфтаанд, 

танњо дӯконњои (сехњои) гудозиш, рехтагарї ва коркарди металл дар 

заминаи корхонањои мошинасозї бунёд гардидаанд.Чунин дӯконњо дар 

заводњои  «Истењсоли мошинањои маишї (Торгмаш)», љамъияти сањомии  

«Бодом» дар шањри Конибодом,  комбинати маъдану кимёи  «Металлњои 

нодири шарќ (Востокредмет)»-и шањри Бустон ва ѓ. мављуданд. 

Корхонањои саноати металлургияи ранга дар заминаи ашёи хоми 

мањаллї ва кашонидашуда кор мекунанд ва якчанд корхонаро дарбар 

мегиран, ки њануз солњои 30-юми асри ХХ ташкил шуда буданд. Аксари 
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онњо дар заминаи дигар корхонањо  бунёд гардидаанд. Масалан корхонаи 

«Олтинтопкан» консентрати сурб ва руњ истењсол мекунад, ки баъдан 

барои коркард ба Русия, Ӯзбекистон, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон 

фиристода мешаванд.  Марказњои асосии истихрољи металлњои ранга  

Адрасмон, Исфара, Олтинтопкан, Консой, Табошар, Љилав, Панљакент  ба 

роњ монда шудаанд, ки онњо зербунёди иќтисодиёти љумњурї мебошанд. 

Вилояти Суѓд аз канданињои фоиданок бой аст. Њоло дар њудуди он 

214 конњои гуногун, аз љумла 16 кони сурб ва руњ, 3 кони мисс ва висмут, 

оњан, молибден, 15 кони тилло, 11 чоњи нафту газ ва ѓайра мављуд аст.  

Кони нуќраи «Кони-Мансур» дар љањон љойи аввалро мегирад, ки соле 

то 50 тонна нуќра истењсол карда мешавад. Минтаќа дар љумњурӣ аз 

љињати истихрољи маъдани сурмаю симоб дар зинаи аввал меистад. Дар 

њудуди минтаќа масолењи бинокорї, ашёи хом барои истењсоли хишт, 

шаѓалу ќум, алибастер, масолењи гуногун барои истењсоли ранг ва ѓайра 

истењсол карда мешавад. 

Саноати сабук яке аз соњањои муњимтарини комплекси саноатии 

вилоят  башумор меравад. Саноати сабуки минтаќа 47,7% њаљми умумии 

мањсулоти љумњуриро  дода, 9,7% фонди истењсолї ва 38% ањолии дар 

соњањои саноат шуѓлдоштаро  ташкил мекунад. Ин соњаи саноат 

гуногунсоња буда, зиёда аз 140 корхонаро дарбар мегирад. Соњањои 

асосии он коркарди пахта, бофандагї, дузандагї, абрешим, ќолин, чарму 

пойафзол мебошанд. Саноати сабук яке аз соҳаҳои муҳимтарини 

комплекси саноатии вилоят ба шумор меравад ва корхонањои он ба 

соњањои кишоварзи зич алоќаманд буда, аз онњо пахта, заѓир, лаблабу, 

офтобпараст, пўст, пашм, пила, асал ва дигар мањсулотро мегирад. 

Дар ќаламрави вилоят зиёда аз 15 корхонањои пахтатозакунї 

мављуд аст, ки 5,7% кормандони  саноати сабук дар ин соња кор 

мекунанд. Пешрафти ин соња аз њосили пахта ва њаљми истењсоли он дар 

минтаќа вобаста аст ва њаљми коркарди пахта дар корхонањои вилоят 

сол то сол афзуда, 14,3 % коргарони  соњаи саноати сабук дар заводњои 
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коркарди пахта кор мекунанд. Корхонањои калонтарини истењсоли 

матоъњои пахтагин дар шањрњои Хуљанд ва Конибодом љойгир шудаанд. 

Њоло дар шањри Хуљанд чанд  корхонаи муштараки соҳаи саноати 

сабук мављуд аст, ки дар онњо соњибкорони Италия ва Кореяи Љанубї 

кор мекунанд ва дар асоси матоъњои мањаллї маҳсулот (либос, шим ва 

курткањо аз матоъи љинс) истењсол мекунанд. Дар минтаќа ашё ва 

захирањои мењнатї дар сатњи зарурї басанда мебошанд, мушкили дар 

набудани сармоя аст, ки барои њалли ин мушкилот љалби сармояи 

хориљї зарур аст. 
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Соли 1928 дар шањри Хуљанд аввалин корхонаи кирмакпарварї 

сохта шуд. Соли 1932 он ба «Комбинати кирмакпарварии Хуљанд» 

табдил дода шуд ва он аз 2 фабрика иборат буд. Њоло ин комбинат аз 5 

фабрика иборат буда, 35,9 фоизи абрешими љумњуриро истењсол 

мекунад.  Соли 1970 дар њудуди вилоят корхонаи кешбофї (трикотаж) ба 

кор шуруъ намуд. Њоло дар ин љо 5 фабрикаи кешбофї фаъолият доранд, 

ки калонтарини он дар шањри Истаравшан љойгир шудааст. Њиссаи 

мањсулоти тайёр 33%-и мањсулоти истењсолкардаи саноати сабукро 

медињад ва мањсулотњои асосии он љўроб, джемпер ва дигар мањсулотњои 

трикотажӣ мебошанд. 

Бояд ќайд намуд, ки саноати хўрокворї  яке аз соњањои 

муњимтарини комплекси агросаноатї ба шумор рафта, дар таъмини 

ањолї бо масолењи ѓизої  истењсоли орд, мањсулоти нонию ќанодї, 

равѓани растанї ва чарбу (жир), консерви меваю сабзавоту гўшт, шир, 

гўшт, мањсулоти тамоку, шароб, шарбат ва дигар мањсулотњо наќши 

муњим мебозад. 

Иншоотњои саноат хўрокворї дар шањрњои калон ё дар 

минтаќањои наздик ба ашёи хом љойгир шудаанд. Аввалин корхонањои 

саноати хўркворї дар минтаќа  консерваи меваю сабзавоти шањри 

Конибодом, заводи машруботи (вино) шаҳри Панљакент, комбинатњои 

консервабарории шаҳру ноҳияҳои Хуљанд, Хистеварз (Ќистаќуз), Ѓончї 

ва Исфара буданд. Дар муќоиса бо дигар минтаќањо саноати хўрокворї 

дар вилояти Суѓд хеле рушд кардааст ва аксари корхонањои саноати 

хўрокворї махсус гардидаанд. 

Солњои охир дар натиљаи ташкил шудани корхонањои хурду миёна 

сатњу сифати зиндагї дар  вилояти Суѓд баланд гардида, сатњи шуѓли 

ањолї  ба таври назаррас  боло рафт. Даромад аз фуруши мањсулоти 

истењсолнамуда дар корхонањои хурд дар љумњурї аз рўи натиљањои соли 

2022 нисбат ба соли 2010 2 маротиба афзудааст, ки инро аз маълумотњои 

љадвал дидан мумкин аст (Љадвали 5). 

Даромад дар корхонањои хурди минтаќа дар давраи солњои 2010-

2022 7,7% кам шуданд. Омили асосї раќобатпазир набудани аксар 
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мебошад. Соли 2022 музди мењнати коргарони корхонањои хурд дар 

љумњурї нисбат ба соли 2003 58,1% афзуд, ки инро пеш аз њама ба 

таварруми пулї, дувум муљаҳњаз гардонии корхонањо бо таљњизоти нав 

ва љорї намудани технологияњои муосир дар истењсолот мансуб 

медонанд.    Њамзамон ин амал ба афзоиши муомилоти мол дар ин соња 

гардида, рў ба афзоиш аст. Агар соли 2010 њаљми истењсоли мањсулоти 

саноатї дар минтаќа 22,7% њаљми умумии љумњуриро ташкил карда 

бошад, ин иншондињанда дар соли 2019 ба 47,2% ё ин ки ду баробар 

афзуд. 

Љадвали 5. 

Фаъолияти корхонањои хурд дар љумњурї ва минтаќаи тадќиќшаванда 

(вилояти Суѓд) 

 2010 2014 2018 2022 
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Шумораи 

корхонањои хурд 

1323 399 1483 392 1669 421 1801 436 

Шумораи миёнаи 

кормандон(нафар) 

14488 4242 16538 5037 17190 4198 18132 4413 

Даромад аз 

фурўши мањсулот 

млн. сом. 

270,3 82,8 346,8 67,2 435,2 66,2 534,7 76,4 

Фонди музди 

мењнат млн. сом. 

10,7 1,8 15,7 3,1 19,3 3,0 26,3 4,5 

Манбаъ: Маҷмӯаи омори вилояти Суғд. Сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. Хуҷанд, 2023 

   

  Мувофиќи маълумотњои Вазорати саноат ва технологияњои нави 

љумњурї дар соли 2022 дар вилояти Суѓд 688 корхонањои гуногуни 

саноатї фаъолият мекунанд, ки 30,8% аз шумораи умумии заводу 

фабрикањои мамлакатро ташкил медињад, ин нишондињанда дар вилояти 

Хатлон 606 ё 27,2%  ва дар шањри Душанбе бошад 468 ё 21% мебошад. 
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Манбаъ: Маҷмӯаи омори вилояти Суғд. Сарраёсати Агентии омори 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд. Хуҷанд 

(2010-2020).      

 

Њаљми мањсулоти саноатї ба њар сари ањолї дар моњњои январ 

августи соли 2022 бошад дар шањри Душанбе 6128 сомонї (600 доллар), 

вилояти Суѓд 3470 сомонї (335 доллар) ва вилояти Хатлон 496 сомонї 

(48 доллар)-ро ташкил менамояд.  

Дар давраи гузариш ба иќтисодї бозорї вилояти Суѓд аз љињати 

иќтидори саноатї дар байни минтаќањои љумњурї љойи аввалро ишѓол 

менамуд. Ба он 35,7% тамоми маҳсулоти саноатї ва 40,4% шумораи 

коркунони соњањои саноати мамлакат рост меомад. Муњимтарин соњањои 

тахассусии саноати вилояти Суѓд, саноати коркарди пашм, (98,2 фоизи 

њаљми истењсоли мањсулоти ин соњаро дар љумњурї ташкил медод), 

абрешим (81,5%), консерваи меваю сабзавот (71,9%),  химия ва нафту 

химия (66,9%), сўзишворї (58,5%), бофандагї (45,3%), дузандагї (40,1%),  

чарму пойафзол (37,%), гӯшту шир (34,4%) ба шумор мерафтанд.  

Дар солҳои Ҳокимияти Шӯравӣ дар таркиби соњавии саноати 

вилояти Суѓд мавќеи асосиро саноати сабук ишѓол менамуд, ки соли 
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Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї дар Љумњурии Тољикистон ва 
вилояти Суѓд (млн. сомонї бо нархњои соли 2022)

Ҷумҳурии Тоҷикистон Вилояти Суғд Ҳиссаи вилояти Суғд %
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1990 њиссаи он 52,1% тамоми мањсулоти саноатї ва 44,6% шумораи 

кормандони соњаи саноатро дар вилоят ташкил медод. Зинаи дуюмро 

саноати хурокворї ишѓол намуда буд, ки ба сањми он 15% истењсоли 

тамоми мањсулоти саноатї ва 11,7% шумораи коргарон рост меомад. 

Инњо соњањои махсусгардидаи саноати вилояти Суѓд буданд, ки дар 

асоси талаботи махсусгардонии соњањои истењсолоти умумииттифоќї 

ташкил шуда буданд.  Саноати мошинасозї ва коркарди металл низ аз 

ин љињат дар вилоят мавќеи пешсафро ишѓол менамуд, яъне 17% 

шумораи коргарони саноати вилоят ба ин соња рост меомад. Дигар 

соњањои саноат дар вилоят (хусусан саноати энергетикї-сўзишворї, 

коркарди чӯб) њаљми ками мањсулот ва шумораи коргаронро дарбар 

мегиранд (Ҷадвали 6). 

Ҷадвали 6. 

Сохтори соњањои саноат дар вилояти Суѓд солњои 1990-2022  

 (% дар маљмуъ) * 

 

 

Нишондињандањо 

Аз рўи њаљми 

мањсулоти саноатї 

Аз рўи шумораи 

кормандон 

1990   2010  2020 1990  2010  2022 

Њамагї саноат 100 100 100 100 100 100 

аз љумла: 

Электорэнергетика 0,6 5,6 7,9 1,7 22,6  14,3  

Сўзишворї 0,5 2,0 2,5 3,0  4,6 4,4  

Металлургияи ранга 5,2 32,6 23,3 4,0  24,7 22,0  

Химия  8,2 2,2 0,4 6,9  3,2 3,0  

Мошинасозї ва коркарди 

металл 

8,3 0,5 23,4 17,0  2,5 1,9  

Коркарди чӯбу тахта ва 

истењсоли маснуот аз чӯб 

 

1,3 

 

0,5 

 

0,6 

 

3,3 

 

 0,4 

 

2,6  

Истењсоли масолењи       
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бинокорї 3,1 3,2 11,4 4,2 6,2 12,4  

Саноати сабук 52,1 24,4 7,8 44,6  24,0 20,1  

Саноати хўрокворї 15,0 29,5 22,6 11,7  11,6 18,8 

Соњањои дигари саноат 5,7 0,1 0,1 2,6 0,1 0,4 

*Манбаъ: саноати ЉШС Тољикистон барои соли 1990 (маълумоти оморї 

аз њисоботи солона) Душанбе, 1991.- с. 15-18; Саноати Љумњурии 

Тољикистон. Омори солонаи Љумњурии Тољикистон, Душанбе, 2011 .-- 

С.52.Саноати Љумњурии Тољикистон. Омори солонаи Љумњурии 

Тољикистон, Душанбе, 2023.- С.262, 263. 

 

Дар солњои истиќлоли давлатї на танњо суръати афзоиш, балки  

дар сохтори соњавии саноати вилояти Суѓд таѓйироти амиќ ба амал 

омад. Буњрони њассостарин соњањои саноати љангал, коркарди чӯб, 

мошинасозї ва коркарди металлро дар вилоят фаро гирифт, ки 

корхонањои ин соњањо танњо дар заминаи фонди гардиши воридот (чӯбу 

тахта, металлњои сиёњ ва ранга, ќисмњои эњтиётии комплектї, агрегатњо 

ва ѓайра) кору фаъолият менамуданд. 

Дар давраи гузариш, дар таркиби њайати кормандони соњаи 

саноати вилоят дигаргунињои љиддї ба амал омад, ки ин пеш аз њама ба 

таѓйирёбии таркибии (структураи) худи соњањои саноат ва  таъсири 

соњањои мењнатталаб мусоидат намуд. Шумораи кормандони соњаи 

саноати вилоят аз 88757 нафари соли 1990 то 28286 нафар ё 3,1 баробар 

дар соли 2022 кам шуд.  Ин таѓйирот бештар ба саноати сабук хос аст, ки 

дар њамин давра шумораи кормандони ин соња 31,6 њазор нафар ё 4,9 

баробар кам шуданд. Баъдан шумораи кормандони соњаи мошинасозї ва 

коркарди металл – 16 њазор нафар ё 32 баробар, саноати хурокворї – 6,9 

њазор нафар ё 2,4 баробар, химия ва нафту химия 5,0 њазор нафар ё 5,3 

баробар. Ин боиси хеле камгардидани шумораи коргарони дар тамоми 

соњањои саноати вилоят шуѓлдошта гардид. Дар солњои истиќлоли 

давлатї шумораи кормандони соњаи саноат танњо дар соњаи саноати 

масолењи сохтмон 4,1 њазор нафар ё 2,1 баробар афзуд [132]. 
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Дар вилояти Суғд кишоварзӣ низ рушдёфта, дар минтаќа  парвариш  

пахта, ѓалладонагињо (асосан гандум), картошка, растанињои полезї, 

растанињои хўроки чорво, растанињои равѓандињанда (офтобпараст, 

заѓир), боѓу токдорї бештар ба роњ монда шудаанд. Аз соњаи чорводорї 

бошад, парвариши гов, гўсфанд, буз, парранда, асп ва кирмакпарварї 

бартарї доранд. Ѓайр аз ин дар соњањои хољагии ќишлоќи минтаќа 

соњањои занбуриасалпарварї ва моњипарварї низ рушд ёфтаанд. 

Ба вилояти Суѓд 31,0% кишти тамоми зироатњои кишоварзии 

љумњурї,  35,3% мева, 35,9% пила ва 43,7% растанињои  хўроки чорво 

рост меояд. 

Соли 2020 дар вилояти Суѓд 231,5 њазор тонна ѓалла ва 124,8 њазор 

тонна пахта истењсол карда шуд, ки ин мутаносибан 23,1 ва 22,7% 

мањсулоти дар љумњурї истењсолшударо ташкил медињад. 

Аз нигоњи илми география ташкили њудудии истењсолот яке аз 

принсипњои асосї дар географияи иќтисодї мебошад. Ин дар ќаламрави 

мамлакат дар ташкил намудан ва ба таври оќилона љойгир намудани 

ќуввањои истењсолкунанда, аҳолӣ ва захираҳои меҳнатии он мусоидат 

менамояд. 

 

2.3. Таъсири љойгиркунии саноат ба шуѓли ањолї дар вилояти Суғд 

  

Шуѓл пайванди асосии байни одамон ва фаъолияти истењсолї, 

хизматрасонї, таќсимот ва истеъмоли мањсулот мебошад. Бояд ќайд 

намуд, ки шуѓл  на танњо  фаъолияти иљтимоии ањолиро тавсиф  мекунад, 

балки манфиатњои иќтисодї ва давлатиро дар самти кор низ дарбар 

мегирад [102].  

Бо маќсади  пурратар истифода бурдани захирањои мењнатї, чун 

ќоида рушди минбаъдаи саноати шањрњои калон мањдуд карда шуда, 

имтиёзи љойгиркунии корхонањои дар шањрњои миёна ва хурд, ки дорои 

захирањои мењнатї ва шароитњои мусоид барои рушди саноат  доранд ба 

маќсад мувофиќ мебошад [37].     
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Дар марҳилаи рушди устувори иқтисодӣ ва гузариш ба иқтисоди 

бозорӣ таъмини корхонаҳои саноатӣ бо кормандони  соҳибтахассусу 

баландихтисос ва истифодаи самараноки иқтидори меҳнатии онҳо шарти 

муҳими самаранокии фаъолият ба ҳисоб меравад. Дар ҷараёни истеҳсоли 

маҳсулоти саноатӣ ва иҷроиши корҳои хизматрасонӣ захираҳои меҳнатӣ 

мавқеи намоёнро ишғол менамояд ва ба истифодаи онҳо диққати 

аввалиндараҷа дода мешавад. Дар ин аснод баландбардории истифодаи 

иқтидори меҳнатӣ ин баландбардории маҳсулнокии меҳнат дониста 

мешавад ва барои корхонаҳои  саноатӣ алоқамандии ин таносубро риоя 

намудан зарур аст. Дар чунин шароит барои баландбардории 

самаранокии меҳнат дар тамоми соҳаҳои иқтисоди миллӣ, алалхусус, дар 

соҳаи саноат зарур аст, ки роҳҳои асосии он ҷустуҷӯ карда шаванд. 

Иҷрои ин вазифа дар шароити имрӯза барои корхонаҳои ватании соҳаи 

саноат зарурӣ ва саривақтӣ  мебошад. 

Барои самаранок истифода намудани захираҳои меҳнатӣ ва дар ин 

асос баландбардории маҳсулнокии меҳнат чунин омилҳо бояд ба инобат 

гирифта шаванд: 

1. Сатҳи рушди илм;  

2. Ташкили истеҳсоли маҳсулот;  

3. Таҷрибаи истеҳсолӣ;  

4. Баландбардории сатҳи тахассуснокӣ;  

5. Ҳавасмандии моддӣ;  

6. Ҳавасмандии маънавӣ;  

7. Бо таҷҳизоти муосир ҷиҳозонидан ва ғ. [109]. 

Таъмини самаранокии амалишавии фаъолияти корхонаҳои саноатӣ 

дар бештари мавридҳо аз ҳамоҳангсозии омилҳои дар боло ҷойдошта 

вобаста аст. Дар баробари ин, шарти муҳим ва зарури ҳалли масъалаи 

баландбардории самаранокии истифодаи захираҳои меҳнатӣ ин дарёфти 

роҳҳои илмӣ, таҳлили фаъолият, истифодаи таҷрибаи амалии низоми 
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идоракунии фаъолияти корхонаҳои саноатӣ ба ҳисоб рафта, дар таъмини 

амалишавии фаъолияти корхонаҳо нақши худро мегузорад. 

Яке аз самтњои рушди инкишофи соњањои саноат дар љумњурї 

воридотивазкунї мебошад. Аз рўи инкишофи ќуввањои истењсолкунанда, 

дараљаи љалби захирањои табиї ва захирањои мењнатї ба љараёни 

истењсолот яке аз принсипҳои асосӣ ба шумор меравад. Сатњи 

истифодабарии иќтидори истењсолї дар иќтисодиёти миллї аз он 

шањодат медињад, ки захирањои рушди истењсолоти саноатї аз њисоби 

васеъшавии истифодабарии иќтидорњои истењсолии мављудбуда ва 

захирањои мењнатї нињоят васеъ мебошад. Оид ба мављудияти чунин 

имкониятњо дар мамлакат борњо дар баромадњо Президенти мамлакат 

ќайд шудааст. Њамасола дар паёмњои Асосгузори сулњу вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба 

маљлиси олї афзалияти васеъшавии истењсолоти саноатиро дар љодаи 

баланд бардоштани шуѓли ањолї ќайд мекунад. Истифодабарии 

њаматарафаи иќтидори истењсолї дар соњаи саноат дар дурнамои наздик 

ва миёна унсури асосии таъмини рушди иќтисодии варидотивазкунї ва 

таъмини шуѓли ањолї ба њисоб меравад [7]. Оид ба масъалаи фавќ 

академик Н.Ќ. Ќаюмов ба маврид ќайд кардаанд «... дар саноат 

иќтидорњои зиёди истифоданашуда мављуданд, ки њамчун захира барои 

љалби ќувваи коргарии иловагї баромад мекунанд ва ... интихоб ва 

инкишофи корхонањои мављуда метавонад ба сифати «локоматив» 

баромад кунад, ки љумњуриро аз буњрони тўлонї наљот дода, рушди  

устувори иќтисодиро таъмин намояд» [67]. 

 Дар раванди рушди иќтисод аз љониби давлат ва соњибкорон бунёд 

намудани корхонањои нави саноатї боиси пайдо шудани љойњои нави 

корї мегардад.  Ташкил намудани љойњои нави кории пойдор (устувор)   

таѓйироти сохториро мехоњад, яъне иќтисодиёт ќобиляти пайваста 

ташкил намудани љойњои кории навро  барои фаъолиятњои муосири 

босуръат афзоишёбанда, ки арзиши изофа ва мањсулнокии мењнати 

самаранокиаш миќёсан васеъро таќозо мекунад. Дар муќоиса бо дигар 
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соњањои хољагии халќ, саноати коркард барои љалби сармояи дохилию 

хориљї имконияти бештар дошта, истифодаи  самараноки  

технологияњои нав ва дар сатњи амиќтар њавасмандкунии модї ва 

ѓайримодии прогрессии техникї имкониятњои бештар фароњам меорад. 

Президенти  Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар Паёми худ ба Маљлиси  Олии Љумњурии Тољикистон аз 26-уми 

декабри соли 2018 ќайд намуданд, ки «... бо дарназардошти ањамияти  

соњаи саноат дар њалли масъалањои иљтимоию иќтисодї ва фароњам 

овардани љойњои корї, пешнињод менамоям, ки саноатикунонии 

босуръати кишвар њадафи чоруми миллї эълон карда шавад», ки ин як 

омили муњими таъсиррасон ба љойгиркунии саноат ва шуѓли ањолї  дар 

вилоят мебошад.  

Равандҳои демографӣ ва афзоиши шумораи аҳолӣ омили 

ташаккулу рушди тамаддуни индустриалӣ мебошад. Дар давраи 

соҳибстиқлолии мамлакат аҳолии Тоҷикистон аз 5,5 миллион ба 9,5 

миллион нафар расида, беш аз 70 фоиз афзудааст. Захираҳои меҳнатӣ 

бошад, аз 2526 то 5427 ҳазор нафар, қувваи корӣ аз 1971 то 2478 ҳазор 

нафар афзудааст, ќайд менамояд дар пайёми худ ба Маҷлиси Олӣ, 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон (26.12.2019) [123]. 

Дараљаи тараќќиёти саноат дар минтаќањои Тољикистон аз ҷумла 

вилояти  Суғд дар њолати ғайриқаноатманд  ќарор дорад. Сабаб он аст, 

ки захирањои табиї ва неруи инсонї дар сатњи зарурї  истифода 

намешаванд. 

Рушд ва љойгиркунонии яктарафаи соњањои саноат на танњо барои 

самаранок истифода нагардидани захирањои табиии мављуда мегардад,  

балки истифодаи ќувваи асосии истењсолкунандаи истењсолоти љамъиятї 

– нерўи инсонї, ки Тољикистон аз он бой аст,  мади назар мемонад.  

Соли 1990  35,8% њаљми истењсоли мањсулоти саноатии љумњурї ба 

вилояти Суѓд, 18,4% вилояти Хатлон, 25,9% шањри Душанбе, 19,5% 

ноњияњои тобеи љумњурї (НТЉ) ва  0,45% ба ВМБК рост меомад. 
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Шумораи коргарон бошад  дар њамин давра ба вилояти Суѓд 30,5%, 

Хатлон 33,4%, шањри Душанбе 11,6%, НТЉ 21,3 ва ВМБК 3,1 буд [170], ки 

мањз ин аз рушд ва љойгиркунонии яктарафаи корхонањои саноатї дар 

минтаќањои љумњурї шањодат медињад.  

Мављудияти миќдори кофии захирањои мењнатї дар вилояти Суѓд, 

барои рушди кули соњањои саноат, бахусус соњањои мењнатталаб 

мусоидат менамоянд.  Захирањои мењнатї дар минтаќа бо суръати 

баланд афзоиш меёбанд, ки ин нишондињанда барои солњои 2000-2022 

мутаносибан 1,85 ва 2,70% дар як сол мебошанд ва ба инобат гирифтани 

ин омил дар љойгиркунии ќуввањои истењсолкунанда хеле муњим аст. 

Њанӯз аз замони Њокимяти Шуравї  ва иќтисоди наќшавї дар 

њудуди вилояти Суѓд як чанд гирењњои саноатї ташаккул ёфтанд, ки яке 

аз омилњои асосии он мављудияти ќувваи коргарї- ањолї мебошад. Пеш 

аз њама гирењи саноатии Хуљанд, ки ба њайати он худи шањри Хуљанд ва 

шањрњои атрофи он - Бустон, Гулистон ва н. Б. Ѓафуров дохил мешаванд. 

Ќасабањои типи шањрие, ки ба њудуди гирењи саноатии Хуљанд ворид 

намешаванд, боиси ташаккулёбии марказњо ва пунктњои саноатии 

алоњида гардиданд. Маслан, дар  соли 2022  ќариб 15,2% мањсулоти 

саноатї ва 22,3% шумораи коргарони соњаи саноати вилояти Суѓд ба  

гирењи саноатии Хуљанд рост меояд. Соли 2022 дар њудуди ин гирењи 

саноатї 178,4 њазор нафар ањолї  ба ќайд гирифта шудааст.  

Аз рўи њаљми истењсоли мањсулоти саноатї ва шумораи 

кормандони саноатї дар њудуди гирењи саноатї љои дуюмро шањри 

Гулистон ишѓол мекунад, ки дар соли 2022 6,4%-и ањолии ин гирењи 

саноатї ва 41,7%-и кормандони саноатиро ташкил медињад. Гирењи 

саноатии ноҳияи Б. Ѓафуров мутаносибан 14,7%  ва 17,5%, шаҳри Бустон 

13,8 ва 4,1% - ро ташкил медињанд. Дар њудуди гирењи саноатии шаҳри 

Исфара бошад, дар њамин давра 5,5%-и истењсоли мањсулоти саноатї, 

7,5% кормандони соњаи саноат ва 10,2% ањолии вилоят рост меояд. 

Дар давраи пеш аз ислоњот дар байни дигар марказњои саноатии 

вилояти Суѓд шањри Конибодом аз љињати иќтидори иќтисодї баъд аз шаҳри 
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Хуљанд љои дуюмро ишѓол менамуд. Он 8,4% ањолии вилоят, 9,3% мањсулоти 

саноатї ва 9,0% шумораи коркунони соњаи саноати вилоятро ташкил медод.  

Аммо соли 2021 бошад њамагї 2,4% истењсоли мањсулоти саноатии вилояти 

Суѓд ва 3,3% шумораи кормандони саноатиро ташкил дод. 

Гирењи саноатии шаҳри Истаравшан бошад, 0,7 њазор км2  (2,8%-и 

њудуди вилоят) масоњат дошт, дар ќаламрави он 310 њазор нафар ањолї 

(11,2%-и ањолии вилоят) зиндагї мекунад ва 5,7% мањсулоти саноатиро 

истењсол карда, 5,9%-и командони саноати вилояти Суѓдро  дарбар 

мегирад. 
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Таҳияи  муаллиф 
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Гирењи саноатии шаҳри Панљакент њудуди маъмурии шаҳри 

Панљакентро дар бар гирифта, масоњаташ 3,7 њазор км2  аст ва 16,9% 

истењсоли мањсулоти саноатї ва 2,1% шумораи кормандони соњаи 

саноати вилоят ба он рост меояд. 

Аммо нигоњ накарда ба он, ки дар вилояти Суѓд нисбат ба дигар 

минтаќањои љумњурї  саноат рушдёфтааст,  шумораи ањолии машѓули 

кор дар саноат кам аст. Вилояти Суѓд на танњо бо сатњи пасти шуѓл, 

балки ба минтаќањои коњиши шумораи коргарон дар саноат  ворид 

мегардад. Тӯли солњои 1991-2019  шумораи миёнаи коргарон дар саноати 

вилояти Суѓд 42,6 њазор нафар ё 2,6 баробар кам шуд [77]. 

Ҷадвали 7. 

Таѓйироти рушди гирењњои саноатии вилояти  Суѓд дар солњои 1990-2022  
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с.1990 с.2022 

Хуљанд 32851 10492 37,0 36,5 

Исфара 6831 2157 7,7 7,5 

Конибодом 8005 953 9,0 3,3 

Истаравшан 6621 1687 7,5 5,9 

Панљакент 1493 604 1,7 2,1 

Њамагї дар вилоят 88767 28746 62,9 55,3 

 

*Наќша аз рўи нишондињандањои : Саноати Ҷумҳурии Тоҷикистонн.  2021. 

– С. 188, 190, 192, 194, 216, 218, 224; 2012. -С. 58, 59, 62, 69, 70-71, 74; Омори 

солонаи вилояти Суғд, Хуҷанд-2023. -С.309-323.   тањия шудааст.   
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Манбаъ: Минтаќањои Љумњурии Тољикистон, Агентии омори  назди 

президенти Љумњурии Тољикистон, Душанбе, 2018, сањ.73 

 

Бо вуљуди он ки солњои охир шумораи корхонањои саноатї ва  

истењсоли мањсулот бо суръат меафзояд, коњиши шуѓли ањолї  идома 

дорад.  

Аз нишондињандањои наќша маълум мешавад, ки дар њаќиќат 

коњиши шуѓли ањолї чашмрас аст. Агар дар соли 2010 дар соњањои 

саноати вилоят 34,2 њазор нафар коргарон машѓули кор бошанд, соли 

2017  ин нишондињанда 34,1 њазор нафарро ташкил менамояд. Дар 

сохтмон соли 2010 5,4 њазор, соли 2017 4,4 ва дар соњаи наќлиёт агар соли 

2010 6,7 њазор нафар машѓули кор бошанд ин нишондињанда соли 2017 

ба 4,0 њазор нафар расид.  

Вилояти Суѓд ба ин нигоњ накарда њамеша бо бартарии соњањои 

саноати мењнатталаб – соњањои саноати сабук ва хурокворї, 

мошинасозї, коркарди металл ва ѓайра аз дигар минтаќањои љумњурї 

фарќ мекард. Аз ин рў ќисми зиёди мутахассисони соњањои саноат дар 

ќаламрави он маскун шудаанд. 

Дар ќаламрави љумњурї вобаста ба шароитњои табиї-иќтисодї, 

захирањои мењнатї, роњњои наќлиётї  соњањои саноат нобаробар љойгир 

шудаанд. Масалан, комплекси сўзишворї-энергетикї  асосан дар њудуди 
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ТАЌСИМОТИ АЊОЛИИ МАШЃУЛИ КОР  ДАР СОҲАҲОИ 

ХОҶАГИИ ХАЛҚИ ВИЛОЯТИ СУЃД АЗ РЎИ НАМУДЊОИ 
ФАЪОЛИЯТИ ИЌТИСОДЇ БАРОИ СОЛЊОИ 2010 -2017  

(ЊАЗОР НАФАР) 

Солњо Саноат Сохтмон Наќлиёт ва алоќа
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вилояти Хатлон мутамарказ шудааст. Соли 2020 89,8% истењсоли 

мањсулоти саноатии мамлакатро ин соҳаи саноат истењсол намудааст, аз 

ин  93,6%  ба соњаи электроэнергетикӣ ва 15,9% ба  соњаи саноати 

сўзишворї рост меояд, ки дар ин соњањои саноат дар љумњурї 19,1 њазор 

нафар ањолї машѓули кор аст. Аз ин  4,2% истењсоли нерўи барќ, 65,5% 

истењсоли сўзишворї ва 6,7 њазор нафар ањолии машѓули кор дар ин 

соњањои саноат ба вилояти Суѓд рост меояд. 

Соли 2018 дар вилояти Суѓд ба њар 1000 нафар ањолии дар соњаи 

саноат шуѓлдошта 15,2 нафар рост меояд, ки ин нишондињанда дар 

љумњурї ба њисоби миёна 12,6 нафарро ташкил медињад [116].  

Металлургияи ранга дар њудуди  вилояти Суѓд рушд ёфтааст, ки  

дар корхонањои он истихрољ, пурбањрагардонї ва омода намудани 

консентрати металлњои ранга, нодир ва пароканда ба роњ монда 

шудааст. Асосан корхонањои ин соњаи саноат дар шаҳру ноҳияҳои 

Адрасмон, Анзоб, Исфара, Майхура, Консой, Табошар, Љилав, 

Панљакент  мебошанд. Њоло дар љумњури панљ корхонаи саноати 

истихрољи маъданњои кўњиро корхонањои мувафаќ мешуморанд, ки 

њамаи онњо ба ќаламрави вилояти Суѓд рост меоянд (Апреловка, 

Зарфшон, Пакрут, Анзоб ва Адрасмон).  

Корхонаи «Апреловка»- муассисаи муштараки Тољикистону Канада 

буда, дар ќисми шимолии љумњурї, дар шањраки Консои вилояти Суѓд 

љойгир шудааст. То соли 1985 дар ин корхона истихрољи руњу ќурѓошим 

(сурб) ба роњ монда шуда буд. Баъдан дар заминаи тиллои мављудбудаи 

таркиби ин кон корхонаи истихрољи тиллои Ќайроќум ташкил гардид. 

Соли 1995 дар асоси њамин корхона, корхонаи муштараки «Апреловка» 

ташкил гардид, ки 51% њиссаи сармояи он ба Тољикистон ва 49% ба 

ширкати Канадагии «Gulf» мансуб аст. Ашёи хом барои ин иншоот 

маъдани конњои Апреловка, Ќизил-Чека, Бургунда, Иккижелон ва ѓайра 

мебошанд. Дар ин корхона маъдан бо усули кушод истихрољ карда 

мешавад.  Дар инљо омехтаи тилло ва нуқра истењсол карда мешавад. 

Иќтидори истењсолии он 180 њазор тонн маъдан дар як сол мебошад. 
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Љамъияти сањомии шакли кушодаи (ЉСШК) корхонаи муштараки 

«Зарафшон» - корхонаи муштараки Тољикистону ширкати («сзитсин»-и 

Чин (Хитой) буда, 30% њиссаи он ба Тољикистон ва 70% ба Чин мансуб 

аст. Бузургтарин корхонаи истихрољи тиллои љумњурї буда, сикли 

пурраи истењсолї дорад, ки зинаи истихрољ, коркард ва истењсоли 

мањсулоти тайёрро (хиштњои рехташудаи тилло (слитка)) дар бар 

мегирад. Ин корхона моњи сентябри соли 1995 ташкил шудааст, ки дар 

заминаи маъдани конњои «Љилав» ва «Тарор» - шаҳри Панљакенти 

вилояти Суѓд фаъолият менамояд.  Зиёда аз 70 % тиллои дар мамлакат 

истењсолшуда ба ин корхона рост меояд.  

Корхонаи истихрољи тиллои «Пакрут» (Вањдат) пурра хоси давлати 

Чин буда, ба ширкати «China Njnferrjus Gjold» тааллуќ дорад ва 

фаъолияташро соли 2016 оѓоз намудааст.   

Яке аз корхонањои дигари саноати маъдани кўњи комбинати 

маъдантозакунии Адрасмон мебошад. Ин корхона соли 1970 дар бо 

номикомбинати Ќарамазор кушода шуд ва соли 1994 ба истихрољ ва 

коркарди маъданњои нуќраю руњ махсус гардонида шуда номашро 

«Адрасмон» номиданд.  Њоло 100% сањмияњои он ба ширкати 

Ќазоќистонии «Казинвестменерал» хос аст.  Комбинат дар вилояти Суѓд, 

шањраки Адрасмон љойгир буда дар заминаи кони маъдани 

Конимансури Шарќї фаъолият дорад. 

Комбинати маъдантозакунии «Анзоб» корхонаи муштараки 

Тољикистону Америка буда, сурмаю симоб истихрољ карда мешавад ва 

дар водии Зарафшон љойгир шудааст.  Мањсулоти он пештар ба шакли 

консентрат ба заводи металлургии Ќадамљойи Љумњурии Ќирѓизистон 

барои коркард фиристода мешуд.  Њоло бошад мањсулотро ба Чин 

мефурӯшад. Танњо дар шаш кони сурмаи водии Зарафшон 80 фоизи 

захираи сурмаи минтаќаи Осиёи Марказї мањфуз аст. Корхонаи 

муштараки истењсоли тиллои «Зарафшон» сол аз сол њаљми мањсулотро 

зиёд намуда истодааст. Ин корхона дар базаи конњои Тарор, Љилав ва 

Ѓиждарра ва истењсоли тиллои холисро ба роњ мондааст. 
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Тољикистон аз рўи захирањои нуќра дар љањон љои сеюмро ишѓол 

менамояд. Аз рўи наќшаи пешбинишуда дар заминаи Кони Мансур бо 

назардошти талаботи бозори љањонї ба нуќра сохтмони корхонаи бузург 

дар назар дода шудааст. Њоло дар ин љо корхонаи муштараки 

Тољикистону Канада «Апреловка» фаъолият дорад. 

Ба аќидаи Ѓуфронов Д.Н. яке аз омилњои асосии рушд ва 

љойгиркунии саноати сабук ва хўрокворї, ки барои вилояти Суѓд як 

шакли анъанавї мањсуб меёбад, мављудияти захирањои мењнатї 

мебошад. Онњо на танњо ќувваи асосии истењсолкунанда, балки дар 

баробари дигар ќисматњои ањолї истеъмолкунандагони асосии ин 

неъматњое, ки бо мењнати онњо истењсол шудаанд башумор мераванд [39]. 

Мављудияти шумораи кофии захирањои мењнатї барои тараќќї 

додани аксар корхонањои саноатї, бахусус корхонањои саноати сабук ва 

хўрокворї, ки ба соњањои мењнатталаб дохил мешаванд, омили асосї 

мањсуб меёбад.  

Ба соњањои мењнатталаб, соњањое дохил мешаванд, ки дар раванди 

технологияи истењсолї қувваи кории зиёд истифода бурда мешавад. Ба 

ин соњањо корхонањои саноати кешбофї (трикотажї), чарму пойафзол, 

дузандагї, абрешим, бофандагї, ќаннодї, консерваи меваю сабзавот ва 

гӯшт, нӯшокињо (шарбату афшурдаи мева) ва дигарњо дохил мешаванд.  

Агар проблемаи муњимтарини бозори мењнатро дар вилояти Суѓд ба 

инобат гирем, ин пеш аз њама барзиёдии захирањои мењнатї дар минтаќа 

мебошад, пас аз инљо бар меояд, ки бояд дар ќаламрави он мањз соњањои 

саноати мењнатталаб роњандозӣ карда шавад.   

Гузашта аз ин, вилояти Суѓд дар љумњурї на танњо ба ноњияњои сатњи 

пасти шуѓли ањолї, балки аз љињати коњиши шумораи коргарон дар 

саноат башумор меравад. Агар соли 1991 шумораи миёнаи солонаи 

коргарон дар саноати вилояти Суѓд 39,6 њазор нафарро ташкил дода 

бошад, пас ин нишондињанда дар соли 2019 ќариб 2,1 баробар кам 

шудааст [116]. 
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Дар тӯли 30 соли истиќлолияти давлатї дар љумњурї зиёда аз 50 

корхонањои саноати сабук бунёд гардидааст, ки дар заминаи онњо 9500 

љойҳои корӣ таъсис дода шуд. Аз ин 17 иншоот бо 2225 љойи корї дар 

вилояти Хатлон, 15 иншоот бо 3305 љойи корї дар вилояти Суѓд, 10 

иншоот бо 2760 љойи корї дар шањри Душанбе, 4 иншоот бо 1000 љойи 

корї дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї ва 3 иншоот бо 300 љойи корї 

дар Вилояти мухтори Бадахшони Куњї бунёд гардидаанд. 

Ҷадвали 8. 

Афзоиши шумораи ањолї ва захирањои мењнатї дар вилояти Суѓд* 

   

Нишондињандањо 

Воњид 

(ченак) 

Солњо Бо % с. 2020 

нисбат ба 

с.2010 

2010 2020 

Шумораи умумии ањолї 

дар вилояти Суѓд 

њаз. Нафар 2247,6 2753,1  122,5 

Захирањои мењнатї -«- 1521,4 1641,7 107,9 

Њиссаи зањирањои 

мењнатї нисбат ба 

шумораи умумии ањолї 

% 60,6 59,6 - 0,88  

   *Наќша дар асоси нишондињандањои омори солонаи Љумњурии 

Тољикистон 2018, 2020 тањия шудааст (2018.- с. 19, 2023. –с.26)  

 

Масалан, дар Минтақаи озоди иқтисодии «Суғд» танҳо дар соли 2022 

14 корхонаи саноатӣ фаъолият намуда, ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти онҳо 

342832,6 ҳазор сомониро ташкил кард. Ин корхонаҳои саноатии ҶДММ 

«Реал», ҶДММ «Равзана Пластик», ҶДММ КМ «Стар Пласт», ҶДММ КМ 

«Арча мебел», ҶДММ КМ ТТ «Тоҷпроф», ҶДММ «Фартуна Ко», ҶДММ 

«Тоҷикполиэтилен», ҶДММ КМ ТТ «Афранг пластик», ҶДММ «Ариана 

метал пласт», ҶДММ «Донаи алмос», ҶДММ «Суғдиён Агро», ҶДММ 

«Ҷаҳони нав», ҶДММ «Покзарф» мебошанд [3]. 

Гузашта аз ин истифодаи самараноки захирањои табиї метавонан 

дар фарогири шуѓли ањолї дар минтаќа наќши боиз дошта бошанд. Яке 
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аз масъалањои муњими рушди саноат,   таъмин будан бо ашёи хом 

мебошад. Тољикистон заминаи дохилии таъмин намудан бо мањсулоти 

металлургияи сиёњро барои ташаккулёбии соњањои мошинасозї надошт 

ва то њол надорад. Кӯли иншоотњои саноати мошинасозї ва коркарди 

металли мамлакат, ки ба соњањои мењнатталаб дохил мешавад, дар асоси 

ашёи хоми кашонидашуда, ќисмњои мошинањо, деталњо, агрегатњо ва 

дигар мањсулотњои нимтаёр кор мекарданд ва кор мекунанд. Аммо дар 

шароити бадаст овардани истиќлоли давлатї ва канда шудани системаи 

ягонаи иќтисодию истењсолии собиќ  Иттињоди Шўравї, метавонад дар 

асоси мављудияти сарватњои табиии мањаллї баъзе соњањои саноат, аз 

љумла саноати металлургияи сиёњро роњандозї намоем, ки ин ба яке аз 

њадафњои асосии њукумати Љумњурии Тољикистон, саноаткунонии 

босуръати мамлакат мансуб буда метавонад.  Дар шимоли Тољикистон 

захирањои зиёди маъдани оњан мављуд аст, аз ин кони маъдани оњани 

Чакадамбулоќ ањамияти саноатї дорад. Кон дар нишебињои љанубу 

шарќии ќаторкуњњои Ќурама љойгир буда, корњои љустуљўии геологї 

солњои 1956-1967 гузаронида шудааст.  

Яке аз омилњои бунёд гардидани шањр ва шањракњо дар ќаламравї 

вилояти Суѓд (Шуроб, Гулистон, Бустон, Истиќлол ва ѓ.)  мањз дар асоси 

истифода намудани сарватҳои табиӣ  бунёд намудани корхонаҳои саноатӣ 

мебошад.   

Дар шароити муосир  ва њатто дар оянда низ њангоми тањия ва 

коркарди стратегия љињати  рушд ва љойгиркунии ќуввањои 

истењсолкунанда, чї дар вилояти Суѓд ва чї дар љумњурї бояд пеш аз 

њама масъалаи асосї ва њалталаб мутахассисони баландихтисос ва 

истифода намудани неруи инсонї  дар мамлакат бошад.    Дар ин бобат 

саноат бояд наќши асосї дошта бошад ва корхонањои саноатиро њарчи 

бештар ба манбаъњои ашёи хом ва захирањои мењнатї наздик бунёд 

намудан мувофиќи маќсад аст. 
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БОБИ III. МЕХАНИЗМЊОИ ТАШКИЛӢ, ИЌТИСОДЇ ВА 

ГЕОГРАФИИ ТАШАККУЛЁБИИ ЗАХИРАЊОИ МЕЊНАТӢ ВА 

ДУРНАМОИ ҶОЙГИРКУНИИ КОРХОНАҲОИ САНОАТӢ 

 ДАР  ВИЛОЯТИ СУҒД 

 

3.1. Ташкил ва тағйири тахассуси захирањои мењнатї вобаста ба талабот 

дар сохтор ва рушди соњањои иќтисодиёти вилоят 

 

Тадќиќотњои муосир дар самти азнавсозии тахассуси захирањои 

мењнатї вобаста ба таѓйирот дар сохтор ва рушди соњањои  хољагии халќ 

дар Љумњурии Тољикистон чандон зиёд нестанд, аммо бо вуљуди ин 

имконият медињанд, ки саноат ва мушкилоти ташкили фазоии он њамчун 

унсури муњимтарини ташкили њудудии истењсолот ва зерсистемаи 

иќтисодии љомеа дар шакл ва зуњуроти мушаххаси њудуди муайян дарк 

шаванд, масъалањои таќсимоти ќуввањои истењсолкунанда, иќтисодиёти 

истифодабарии табиат, мушкилоти минтаќавии сиёсати иќтисодї, 

муносибатњои истењсолї ва бадаст овардани љанбањои возењи  њудудиро 

тавсиф кунанд. 

Ноил гардидан ба сифати баланди иќтидори мењнатии ањолї 

таќозои илмњои замонавӣ буда, дар илмњои иќтисодӣ-географӣ дониш ва 

нерӯи инсонӣ дар ҷойи аввал меистад, ки ин афзалияти муњими сиёсати 

иљтимоию мењнатии давлат ва талаботи асосии бозори меҳнат дар  

замони муосир мебошад.   

Истењсоли неъматњои моддї ва хизматрасонї ду љузъи заруриро 

дар бар мегирад: захирањои моддї (ашёи хом, таљњизот ва ѓ.) ва 

захирањои инсонї, яъне коргарони дорои мањорату дониши касбї. Бо ин 

мазмун, захирањои мењнатї  (захирањои инсонї) њамчун омили рушди 

иќтисодї дар баробари захирањои моддї амал мекунанд.  Захирањои 

мењнатї – категорияи мураккаби иљтимої-иќтисодї буда, дар як ваќт 

метавонад њамчун ченаки иќтидори мењнатии љомеа ва нишондињандаи  

банаќшагирию бањисобгирї хизмат кунад. Муайян намудани захирањои 
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мењнатї њамчун категорияи иљтимої-иќтисодї бевосита ба шароити 

бозтавлиди ќувваи коргарї, ки давлат муќарар кардааст вобаста буда, 

яке аз меъёрњои ташаккулдињандаи људо намудани захирањои мењнатї аз 

ањолї мебошад.  

Ба аќидаи Л. А. Мукаева, Л. Д. Гайсумова «... зиёда аз 60 фоизи 

омили асосии рушди љомеа, мамлакат ва љумњурї  мењнат мебошад. 

Бинобар ин дар сатњи зарурї донистани шумора, таркиби хусусиятњои 

сифатии захирањои мењнатї, сохтори њудудї ва соњавї, сатњи шуѓли 

ањолї хело муњим мебошад» [87]. 

Географияи захирањои мењнатї яке аз соњањои анъанавии омўзиши 

географияи иќтисодї, иљтимої ва сиёсї мебошад. Печидагии мураккаби 

иќтисодї-иљтимої ва сиёсї дар ташаккул ёфтан ва самаранок истифода 

бурдани захирањои мењнатии минтаќаи Суѓд давоми дањсолањои охир 

махсусияти нав пайдо кард. Дар шароити босуръати афзоиши ањолї, 

амиќтар шудани асимметрияи иљтимої-иќтисодии њудудї, гузариш ба 

иќтисоди бозорї ва ташкил шудани шаклњои нави хољагидорї (давлатї, 

хусусї, муштарак ва ѓ.) љустуљўи роњу воситањои нави истифодабарии 

захирањои мењнатї пеш меояд. 

Омўзиши захирањои мењнатї њамчун категорияи гуногунљабњаи 

иљтимої-иќтисодї имконият медињад, ки ташаккулёбии коргари типи 

навро пурратар нишон дода, таѓйироти миќдорї ва сифатии  захирањои 

мењнатиро дар шароити шадиди прогресси илмию техникї ва 

интенсификатсияи њамаљонибаи истењсолї ошкор карда шавад [81].  

Захирањои мењнатї аз љињати миќдорї ва сифатї арзёбї мегарданд. 

Арзёбии миќдорї тавассути нишондињандањои шумораи захирањои 

мењнатї ифода карда мешавад. Ањолии ќобили мењнатро ба ду гуруњ 

људо мекунанд: ањолии аз љињати иќтисодї фаъол ва  ѓайри фаъол. Ба 

ањолии аз љињати иќтисодї фаъол  шахсоне дохил мешаванд, ки дар 

соњањои хољагии халќ машѓули коранд (кормандони кироякор), 

кормандоне, ки мустаќилона кор мекунанд ва худро бо кор таъмин 

менамоянд, занњое, ки дар рухсатии нигоњубини фазанд ќарор доранд, 
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хизматчиёни њарбї, бекороне, ки ёрдампулї мегиранд. Ба гуруњи ањолии 

аз љињати иќтисодї ѓайрифаъол хонандагони синни ќобили мењнат, 

маљруњони синни ќобили мењнат, ки ќобиляти мењнатиашонро гум 

кардаанд, шахсоне, ки дар муассисањои аз озодї мањрум ќарор доранд, 

ашхоси синнусоли ќобили мењнат, ки муваќќатан бекоранд, вале 

метавонанд ба бозори мењнат дохил шаванд, мансубанд.  

Коргарон (коргарон касбу кори гуногун) – ин гуруњи сершумори 

ањолї мебошанд, ки ба коргарони асосї ва коргарони ёрирасон таќсим 

мешаванд. Аз рўи дараљаи тахасус, коргаронро  ба баландтахассус, 

миёнатахассус ва бетахассус људо мекунанд. Ба таносуби коргарон дорои 

ихтисосњои гуногун дар мамлакат вазъи соњаи маориф, суръати 

прогрессии илмию техникї ва дигар омилњо таъсир мерасонанд. Дар 

мамлакатњои аз љињати иќтисодї тараќќикарда талабот ба 

мутахассисони дараљаи тахассусиашон паст талабот ба таври назаррас 

мушоњида мегардад. 

Таркиби сифатии захирањои мењнатиро  њолати солимї, сатњи 

маълумотнокї ва тахассусї, потенсиали психофизиологї, сохтори 

синусолию љинсии коргарон, сатњи камолоти иљтимої, талаботи 

коргарон ва ѓайра тавсиф медињад [88].  

Таќсимоти захирањои мењнатї дараљаи тараќќиёти ќуввањои 

истењсолкунанда ва таќсимоти љамъиятии мењнатро инъикос намуда, ба 

муњимтарин таносуби љамъияти дахл дорад. Таќсимоти шуѓли захирањои 

мењнатии бо кор таъминшуда дар њудуди минтаќањо, соњањо ва бахшњои 

хоҷагии халқ сурат мегирад. 

Дар замони њокимияти Шўравї таќсимот муташаккилона ва 

наќшавї сурат мегирифт, њоло бошад, ин раванд тавассути бозори 

мењнат амалї мегардад. Таќсимоти захирањои мењнатї асосан дар асоси 

потенсиали иќтисодии дар минтаќа мављудбуда роҳандозї карда 

мешавад. Дар рафти таѓйир ёфтани њаљми кор, сохтори хољагии халќ, 

эњтиёљ ба захирањои мењнатї низ таѓйир меёбад.  
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Мувофиќи аќидаи С.А.Караташов «...бозори мењнат 

мураккабтарин унсури иќтисоди бозорї мебошад. Дар ин љо манфиатњои 

коргар ва корфармо ба муайян намудани арзиши мењнат ва шароити 

истифодаи  он алоќаманданд» [64].  

Восиев Ф.М. дар чунин аќида аст, ки «...барои фаъолияти босамари 

бозори мењнат бояд механизму институтњои алоњида таъсис дода шаванд, 

ки дар бозори мењнат шароити мусоидро барои њам коргар ва њам 

корфармо фароњам оваранд» [35].  

Ба ќадри зарурї таъмин намудани корхонањо ба захираҳои 

меҳнатї, оќилона истифода бурдани онњо, баланд бардоштани 

мањсулнокии мењнат љињати зиёд кардани њаљми мањсулот ва 

баландбардори самаранокии истењсолот ањамияти калон дорад. Аз 

љумла, аз таъмин намудани корхонањои саноатї бо захирањои мењнатї ва 

самаранок истифодабарии онњо, сари ваќт иљро гардидани тамоми 

корњо, самаранок истифодабарии таљњизот, мошина, дастгоҳ, 

механизмњо ва њамчун натиљаи њаљм ва арзиши мањсулот,  фоида ва 

дигар нишондињандањои иќтисодї вобаста аст. 

Њангоми гузариш ба иќтисоди бозорї дар системаи идоракунї 

барои Љумњурии Тољикистон як ќатор вазифа ва принсипњои нав ба миён  

омад, ки муњимтарини онњо истифода бурдани захирањои мењнатї 

мебошад. Захирањои мењнатї на танњо омил ё манбаи амалишаванда 

ислоњот, балки фазоест, ки  бояд ислоњот сурат гирад.  

Дигаргунињо дар системањои иќтисодию сиёсї дар як ваќт ба шахс 

њам имконият ва њам мушкилоти љиддиро пеш оварда, дар њаёти одамон 

як дараљаи хело номуайянро бавуљуд меоваранд. Вобаста ба таѓйирот 

дар сохтор ва рушди соњањои хоҷагии халқ ба низом даровардан ва идора 

намудани захирањои мењнатї ањамияти хоса дорад, зеро он имконият 

медињад, ки мушкилоти мутобиќсозии шахс ба шароити таѓйирёбанда 

бартараф карда шуда, омили мавќеи захирањои мењнатї дар пешрафти 

љомеа ба назар гирифта шавад. 



93 
 

Љойњои корї дар љараёни рушди истењсолот ва иќтисодиёт, таъсис 

додани корхонањо ва намудњои нави фаъолиятњои иќтисодї ба вуљуд 

меоянд. Таъсиси устувори љойњои корї таѓйироти сохториро талаб 

мекунад, яъне шароитњои иќтисодї барои пайваста эљод намудани  

фаъолиятњои нави босуръат рушдёбанда ва бо арзишњои иловашуда, 

мањсулнокии мењнат ва самаранокии афзоишёбанда имконият дошта 

бошанд. 

Татбиќи Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030 табдил додани иќтисодиёти љумњурї аз иќтисодиёти 

аграрию саноатї ба индустралї-аграрї, эљоди љойњои нави корї 

тавассути навсозии саноат ва бахшњои асосии онро таќозо мекунад.  

 Асоси стратегия бояд мутобиќ намудани тадбирњои стратегї оид ба 

бознигарии корхонањо бо назардошти нигоњ доштани захирањои кадрї, 

васеъ намудани тахассус ва касбњои нав мебошад. Аз љумла стратегияи 

таъмини шуѓли ањолї манфиат ва имкониятњои минтаќаро ба инобат 

гирифта ба самти муњими такмили идоракунии шуѓли ањолї  нигаронида 

шудааст. Дар баробари ин наќши асосии бозори мењнат ва бо кор 

таъмин намудани ањолї мувофиқи он бояд пурра зери назорати њукумати 

љумњурї бошад. Самаранокии чунин системаи идоракунї аз вазифањои 

асосии маќомоти њокимяти давлатї вобаста аст. 

 Таљрибаи мамлакатњое, ки масъалањои таъмини шуѓли ањолиро ба 

таври мусбат њал мекунанд нишон медињад, ки системаи хизмати 

давлатии шуѓли ањолї дар минтаќањо ба кор таъмин намудани ањолии аз 

љињати иќтисодї фаъол, расонидани ёрии моддї ба бекоронро зери 

назорат гирифта, системаи асосии иљтимої-иќтисодии идоракунии 

давлатї мањсуб меёбад. Дар Ҷопон (ва як қатор давлатҳои дигар) барои 

онҳое, ки нияти иваз кардани ҷойи кор ё баландбардории маҳорати 

касбӣ доранд курсҳои омӯзишӣ ташкил карда мешавад. Дар Белгия 

барои шахсони бекор бо тавсияи хадамоти давлатии шуғли аҳолӣ дар 

асоси муайян кардани касбҳое, ки дар онҳо норасоии мутахассис дида  

мешавад, бозомӯзии касбиро роҳандозӣ менамоянд. Дар Австрия, дар 
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асоси таҳлили  бозори меҳнат, бо мақсади беҳтар намудани малакаҳои 

касбии коргарон, мазмун ва мундариҷаи барномаҳои таълимӣ-истеҳсолӣ 

таҷдиди назар гардида, бозомӯзии миёнамуҳлат гузаронида мешавад. 

Ҳадафи  ин чорабиниҳои омӯзишӣ мутобиқ намудани омодагии касбии 

коргарон ба шароит ва талаботи ҷойи кори нав мебошад.  

Саноати Љумњурии Тољикистон дар солњои истиќлолияти давлатї 

марњалањои нињоия душвор ва шадидро аз сар гузаронида, дар ибтидо ба 

таназзул ва баъдан рў ба рушд нињод. 

Коњиш ёфтани истењсолоти саноатї њануз дар охири солњои 

мављудияти њокимияти Шуравї (соли 1991) ба чашм мерасид, ки њиссаи 

истењсолот нисбат ба соли 1990 3,6% пастшуда буд. Буњрони воќеии 

пастшавии истењсоли саноатї ба солњои љанги шањрвандї рост меояд. 

Дар ин давра пастравии истењсол нисбат ба соли 1990  ба 32,3% расид, ки 

ин аз њама ављи баландтарини пасравии истењсоли саноатии Тољикистон 

мањсуб меёбад [132].  

Саноат аз љињати шумораи кадрњои соњавї махсусан дар солњои 

1990-1997 талафоти беандоза дод, ки шумораи коргарон дар тамоми 

соњањои саноат 113, 2 њазор нафар ё 2,1 баробар кам шуд. Аз ин раванд 

соњањои мошинасозї ва коркарди металл (30,7 њазор ё 3,1 баробар), 

химия ва нафту химия (6,5 њазор нафар ё 2,5 баробар), саноати масолењи 

сохтумонї (9,6 њазор ё 3,1 баробар), саноати бофандагї (54 њазор нафар ё 

2,7 баробар), хўрокворї  (13,2 њазор нафар ё 2 баробар) зарар љиддї  

диданд [131].  

Барќарорсозии истењсолоти саноатї баъд аз анљоми љанги 

шањрвандї рў бењбудї нињод. Индекси истењсоли мањсулоти саноатї дар 

соли 2010 нисбат ба соли 1997 250,2 % афзуд [132].  

Агар њаљми истењсоли саноатї аз соли 1998 то имрўз муътадил 

афзоиш ёбад њам, шумораи коркунони саноат то соли 2009 њамагї 68,5 

њазор нафар зиёд шуд, ки ин нишондињанда дар муќоиса ба соли 1991 

(215,4 њазор нафар) 146, 9 њазор нафар ё 3,1 баробар кам шуд. Шуруъ аз 
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соли 2010 шумораи кормандони соњањои саноат рў ба афзоиш нињоданд, 

ки дар соли 2020 ин нишондињанда ба 88,6 њазор нафар ё 25% расид.  

Дар солњои истиќлолияти давлатї дар соњаи саноати минтаќањои 

мамлакат таѓйироти љиддї ба амал омад. Амиќтарин коњиши 

истењсолоти саноатї дар шањри Душанбе, ВМКБ ва вилояти Суѓд ба 

ќайд гирифта шудааст. Њиссаи мањсулоти саноатї дар вилояти Суѓд аз 

25,9 фоизи соли 1990 то 2,4 баробар кам шуд. Баъдан ин равад рў ба 

афзоиш нињод. Масалан, соли 2018 дар шањри Душанбе ва вилояти Суѓд, 

ки 38,4 фоизи ањолии мамлакат ва 49,4 фоизи кормандони соњаи 

саноатро дарбар мегирад, 59,3 фоиз мањсулоти саноатии мамлакат 

истењсол карда шуд. 

Дар таносуби шумораи ањолї ва кормандони соњаи саноат соли 

2020 нишондињандаи баландтаринро вилояти Суѓд (мутаносибан 29,1% 

ва 33,0%) ва шањри Душанбе (9,3 ва 16,4%) ташкил медињанд, ки ин аз 

љойгиршавии иншоотњои саноатии мењнатталаб дар ќаламрави онњо 

шањодат медињад. Аммо соли 2020 бошад, нигоњ накарда ба дастовардњо 

дар соњаи саноат, њиссаи кормандони ин соња нисбат ба соли 1990   21% 

кам шудааст. 

Минтаќањои мамлакат аз рўи фарогирии шуѓли ањолї ба 1000 

нафар дар соњањои саноат низ аз њамдигар фарќ мекунанд. Аз љињати ин 

нишондињанда шањри Душанбе (16,8 нафар, 1,7 маротиба аз њисоби 

миёнаи љумњурї зиёдтар) пешсаф аст. Њиссаи аз њама камтар аз дар ин 

самт ба вилояти Хатлон рост меояд (5,5 нафар ва 3,1 маротиба камтар). 

Дар давраи гузариш ба иќтисодї бозорї вилояти Суѓд аз љињати 

иќтидори саноатї дар байни минтаќањои љумњурї љойи аввалро ишѓол 

менамуд. Ба он 35,7% тамоми махсулоти саноатї ва 40,4% шумораи 

коркунони соњањои саноати мамлакат рост меомад. Муњимтарин соњањои 

тахассусии саноати вилояти Суѓд, саноати коркарди пашм, (98,2 фоизи 

њаљми истењсоли мањсулоти ин соњаро дар љумњурї), абрешим (81,5%), 

консерваи меваю сабзавот (71,9%),  химия ва нафту химия (66,9%), 
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сўзишворї (58,5%), бофандагї (45,3%), дузандагї (40,1%), чарму 

пойафзол (37,%), гӯшту шир (34,4%) ба шумор мерафтанд.  

Дар таркиби соњавии саноати вилояти Суѓд мавќеи асосиро 

саноати сабук ишѓол намуда буд, ки соли 1990 њиссаи он 52,1 фоизи 

тамоми мањсулоти саноатї ва 44,6 фоизи шумораи кормандони соњаи 

саноатро дар вилоят ташкил медод. Зинаи дуюмро саноати хурокворї 

ишѓол намуда буд, ки ба сањми он 15,0 фоизи истењсоли тамоми 

мањсулоти саноатї ва 11,7 фоиз шумораи коргарон рост меомад. Инњо 

соњањои махсусгардидаи саноати вилояти Суѓд буданд, ки дар асоси 

талаботи махсусгардонии соњањои истењсолоти умумииттифоќї ташкил 

шуда буданд.  Саноати мошинасозї ва коркарди металл низ аз ин љињат 

дар вилоят мавќеи пешсафро ишѓол менамуд, яъне 17,0% шумораи 

коргарони саноати вилоят ба ин соња рост меомад.  

Дар солњои истиќлоли давлатї на танњо суръати афзоиш, балки  

сохтори соњавии саноат дар вилояти Суѓд таѓйироти амиќ ба амал омад. 

Буњрони њассостарин соњањои саноати љангал, коркарди чӯб, 

мошинасозї ва коркарди металлро дар вилоят фаро гирифт, ки соҳаҳои 

ин корхонањо танњо дар заминаи фонди гардиши воридот (чӯбу тахта, 

металлњои сиёњ ва ранга, ќисмњои эњтиётии комплектї, агрегатњо ва 

ѓайра) кору фаъолият менамуданд. 

Дар давраи гузариш, дар таркиби њайати кормандони соњаи 

саноати вилоят дигаргунињои љиддї ба амал омад, ки ба ин пеш аз њама 

таѓйирёбии таркибии (структураи) худи соњањои саноат ва  таъсири 

соњањои мењнатталаб мусоидат намуд. Шумораи кормандони соњаи 

саноати вилоят аз 88757 нафари соли 1990 то 28286 нафар ё 3,1 баробар 

дар соли 2018 кам шуд.  Ин таѓйирот бештар ба саноати сабук хос аст, ки 

дар њамин давра шумораи кормандони ин соња 31,6 њазор нафар ё 4,9 

баробар кам шуданд. Баъдан шумораи кормандони соњаи мошинасозї ва 

коркарди металл – 16 њазор нафар ё 32 баробар, саноати хурокворї – 6,9 

њазор нафар ё 2,4 баробар, химия ва нафту химия 5 њазор нафар ё 5,3 

баробар. Ин боиси хеле камгардидани шумораи коргарони дар тамоми 
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соњањои саноати вилоят шуѓлдошта гардид. Дар солњои истиќлои 

давлатї шумораи кормандони соњаи саноат танњо дар соњаи саноати 

масолењи сохтмон 4,1 њазор нафар ё 2,1 баробар афзуд [132].   

Ноил шудан ба сатњи рушди саноатии давраи пеш аз ислоњот дар 

вилояти Суѓд, бартараф кардани ќафомонї дар соња, мањдуд будани 

захирањои молявии корхонањои саноатї, сатњи баланди додани ќарзи 

бонкњои тиљоратї, сармоягузории хориљї ва дигар мушкилињо мехоњад. 

Географияи захирањои мењнатї яке аз соњањои анъанавии омўзиши 

географияи иќтисодї, иљтимої ва сиёсї мебошад. Печидагии мураккаби 

иќтисодї-иљтимої ва сиёсї дар ташаккул ёфтан ва самаранок истифода 

бурдани захирањои мењнатии минтаќаи Суѓд давоми дањсолањои охир 

махсусияти нав пайдо кард. Дар шароити босуръати афзоиши ањолї, 

амиќтар шудани асимметрияи иљтимої-иќтисодии њудудї, гузариш ба 

иќтисоди бозорї ва ташкил шудани шаклњои нави хољагидорї (давлатї, 

хусусї, муштарак ва ѓ.) љустуљў намудани роњу воситањои нави 

истифодабарии захирањои мењнатї пеш меояд. 

 Яке аз омил ва унсурњои муњимтарини рушди самараноки саноат 

мављуд будани мутахассисони баландихтиссос, коргарони касбу кори 

зарурї ва оќилона истифода бурдани онњо мебошад, ки дар ин самт 

њанӯз камбудию нуќсонњои зиёд мављуд аст. 

  Такмили механизми шуғли аҳолӣ дар минтақаҳои ҷумҳурӣ, хусусан 

вилояти Суғд, ки равандҳои табдили хусусиятҳои бозор ба оқубатҳои 

назарраси иҷтимоӣ оварда мерасонанд, аҳамияти махсус пайдо кардаанд. 

Ба ақидаи Г.П. Ермошина, мушкилоти ин бахш дар бозори меҳнат 

номутаносибии он нисбат ба  сохтори иқтисоди минтақавӣ мебошад. Ин 

ҳолат дар зиёд будани шумораи бекорон аз рӯи ихтисосҳои муайян дар 

бозори меҳнат ва афзоиши талабот ба дигар ихтисосҳо зоҳир мешавад. 

Ҷиҳати ҳалли ин мушкилот дар сатҳи минтақа нақшаҳои таълими касбӣ 

ва бозомӯзии аҳолиро тақозо дорад. Ҷузъи муҳими дигаргунсозиҳои 

иҷтимоӣ фаъолияти инфрасохтори иҷтимоӣ аст, ки дараҷаи  инкишофи 
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он сатҳи зиндагии аҳолӣ, аҳолии маҳалли аҳолинишин  ва умуман самти 

табдили маскуншавии аҳолиро муайян мекунад [139]. 

Роњандозї намудани истењсолоти муосири технологї, гузариш ба 

усулњои нави интенсивии мењнат, пеш аз њама коргарон ва 

мутахассисони   баландихтиссоси муњандисию техникиро талаб мекунад. 

Дар вилояти Суѓд бо вуљуди барзиёдии захирањои мењнатї барои ќонеъ 

гардонидани эњтиёљоти иќтисодиёт, барои саноат, коргарон ва 

мутахассисони соњибихтисос намерасанд, нигоњ накарда ба он ки омода 

намудани мутахассисон дар муассисањои олї ва миёнаи касбии љумњурї 

сол аз сол меафзояд.  

Аз ин рў ба љои мутахассисони таркикорнамуда ва соњањои нави 

истењсолот бо технологияи муосир омода намудани мутахассисон барои 

пешрафти саноат дар оянда мушкили эљод менамояд. Пеш аз њама 

мушкили дар он аст, ки зиёда аз 75% љавонон дар дењот зиндагї 

мекунанд ва бештар ба корњои кишоварзї, ки  ин соња ба мутахассисони 

баландихтисос онќадар эњтиёљ надорад, нигаронида шудаанд.  

Њамаи ин камбудињоро дар як муњлати кӯтоњ бартараф кардан 

ѓайри имкон аст ва барои азнавсозии тахассуси захирањои мењнатї 

вобаста ба таѓйирот дар сохтор ва рушди соњањои иќтисодиёти вилоят 

корњои зиёдеро ба анљом расонидан зарур аст, ки барои ин сармояи зиёд 

лозим аст.   

 

  



99 
 

3.2. Таҳияи моделҳои ташаккулёбии дараљаи тахассусии кормандони 

соњањои саноати минтаќа  ва роҳҳои бењтар намудани сифати он 

 

Дар паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон аз 22-уми декабри 

соли 2016 «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилӣ ва хориљии 

љумњурї» таъкид гардид, ки дар 15 соли оянда сањми саноат дар маљмӯи 

мањсулоти дохили ба таври назаррас бояд афзоиш ёбад ва Тољикистон ба 

кишвари индустриалї-аграрї табдил дода шавад. 

Профессор, А. Мирсаидов ќайд менамояд, муҳимтарин дастоварди 

соли 2019 аз нигоҳи иќтисодї, амалигардии ќадамҳои аввалини ҳадафи 

чоруми миллї – саноатикунонуии босуръат мебошад, ки тарҳи устувори 

рушди саноати кишварро замина гузошт. Дар Паёми Асосгузори сулҳу 

ваҳдат, Пешвои миллат, Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

ба Маљлиси Олии Љумҳурии Тоҷикистон (соли 2019) ќайд шудааст, ки 

«Мо саноатикунонии босуръатро ҳамчун ҳадафи чоруми стратегии 

кишвар ќабул кардем, зеро рушди саноат барои таъмин намудани 

устувории иќтисодиёт, ташкили љойҳои нави корї, баланд бардоштани 

иќтидори содиротии мамлакат ва раќобатнокии он замина мегузорад. 

Дар натиҷаи тадбирҳои андешидашуда дар 7 соли охир ҳаҷми истеҳсоли 

маҳсулоти саноатї ќариб 3 баробар (аз 10 миллиард сомонї ба 27,5 

миллиард сомонӣ) ва ҳиссаи соҳа дар маҷмўи маҳсулоти дохилии кишвар 

5,1 фоизї (аз 12,6 ба 17,7 фоиз) зиёд гардидааст» [57].   

Барои расидан ба ин њадафњо муњим аст, ки афзалиятњои 

муайяншуда дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030, Стратегияи давлатии рушди бозори мењнати 

Тољикистон то соли 2020 ва амалисозии босамари барномањои давлатии 

мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, ки љузъи људонопазир 

ва фаъоли стратегияњои болозикр ба њисоб мераванд, аз љониби давлат 

ва њукумати љумњурї таъмин карда шаванд. 
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Омўхтани талаботи бозор ва оќилона таќсим намудани 

кормандону мутахассисон, албатта барои кам кардани сатњи бекорї, 

баланд бадоштани самаранокии иќтисодиёт ва ќаноатманд гардидани 

одамон аз кор ва фаъолияти худ ањамияти хоса дорад. 

Бо дарназардошти вазъи иљтимоию иќтисодии љумњурї ва 

љањоншишавї муътадил нигоњ доштани вазъ дар бозори мењнати 

љумњурї яке аз вазифањои асосии таъмини сиёсати иљтимоии мамлакат 

ба њисоб меравад. 

Вазифаи асосии саноаткунонии босуръати мамлакат, барпо 

намудани саноати тараќќикардаи раќобатпазир ва дар заминаи он 

баланд бардории сатњи зисту зиндагонии ањолї мебошад. Расидан ба ин 

маќсад ѓояи миллї ва роњнамои асосии ояндаи кишвар мебошад. Дар 

раванди саноаткунонии босуръати мамлакат зарур аст, ки дар сиёсати 

саноатї ва институтсионалии мамлакат ислоњоти муассир роњандозї 

гардад. Аз љумла дар соњаи андоз, низоми ќарздињии бонкї, 

сармоягузорї, таъмин намудан бо ашёи хом ва захирањои кадрї, ки инњо 

метавонанд ба раванди саноаткунонии мамлакат шароити мусоид 

фароњам оварда, дар пешрафти он мусоидат намоянд. Дар њамин радиф 

масъалањои  бењтар ва такмили сатњи дараљаи тахассусии мутахассисони 

соњањои саноати минтаќањои љумњурї дар алоњидагї ва љумњурї дар 

маљмуъ ба мадди аввал мебарояд. 

Дар давраи гузариш ба иќтисоди бозорї дар баробари зиёнњои 

моддї ба таркиби сифатии саноат,  ба захирањои кадрї (инсонї) низ 

зарари зиёд расид, ки дар муњлати кӯтоњ бартараф намудани он 

ѓайриимкон аст. Дар солњои љанги шањрвандї дар ибтидо кадрњои 

баландихтисоси русзабон ва баъдан сокинони мањаллї дар љустуљўи кор 

тарки вазифа намуда, ба муњољирати мењнатї рафтанд ва аксарияти онњо 

ба таври њамешагї Тољикистонро тарк намуда, шањрванди дигар давлат 

гаштанд.  Аз ин сабаб мамлакатро зарур аст, ки аз нав мутахассисон ва 

коргарони соњибкасбро барои соњањои саноат аз њисоби ањолии мањаллї 

омода созад, ки аксари онњо сокинони дењотанду таљрибаи кор дар 
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саноат надоранд. Омода намудани мутахассисон маблаѓи зиёд ва 

муњлати тўлониро мехоњад, аммо барои љумњурї ин хеле  зарур аст. 

Ташкил намудани истењсолоти дорои технологияњои муосир ва 

инноватсионї, гузариш ба усулњои интенсивии кор, шумораи зиёди 

кадрњои соњибкасби баландихтисосро талаб мекунад. Сарфи назар аз 

мављудияти  барзиёди захирањои мењнатї, соњањои хољагии халќи 

љумњурї, бахусус саноат аз нарасидани коргарону мутахассисони 

соњибкасб ба таври љиддї танќисї мекашанд.  

Тамоюли ноустувории тайёр кардани мутахассисон барои саноати 

миллї то соли тањсили 2001-2003 дар муассисаҳои таҳсилоти ибтидої ва 

миёнаи касбї мушоҳида мешуд. Оѓоз аз соли таҳсили 2003-2004 тайёр 

намудани мутахассисон барои соњањои саноат рў ба афзоиш нињод, ки 

шумораи онҳо дар соли таҳсили 2018-2019 аз 9170 нафар ба 29193 нафар ё 

3,2 баробар зиёд шуд [117]. Инчунин омода намудани мутахассисони 

соњаи саноат дар муассисањои олии кишвар зиёд гардид ва аз 944 нафари 

соли 1991 ба 5569 нафар дар соли 2018 расид, ки 5,9 маротиба нисбати он 

давра зиёд мебошад. Соли 2018 њиссаи донишљуёне, ки барои соњањои  

саноат дар муассисањои олї тањсил менамоянд 13,9 фоиз  ва 

хатмкунандагон 12,5 фоиз њаљми умумии тамоми донишљўёни 

муассисањои тањсилоти олиро ташкил дод [119]. 

Гузариш ба иқтисоди бозорӣ дар ҷойгиркунии иншоотҳои саноатӣ, 

дар муқоиса ба давраи иқтисодиёти нақшавӣ, бе назардошти омил ва 

шароитҳои ҷойгиркунии саноат дар тамоми мамлакат тағйироти куллӣ 

ба амал овард. Ғайритамаркуз ҷойгиркунии иншоотҳои истеҳсолӣ, ки 

хоси иқтисоди бозорӣ аст, корхонаҳои хурду миёна бо бартарии 

моликяти хусуӣ ба воситаҳои истеҳсолот, тағйир ёфтани муносибатҳои 

истеҳсолӣ ва манфиатҳои моликияти хусусӣ ба назар гирифтан лозим 

аст. 
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Дар давраи индустриякунонии босуръати мамлакат талаботи ҷомеа 

ба илм, маориф ва инноватсия, махсусан алоқаи илм бо истеҳсолот рӯз то 

рӯз меафзояд. 

Дар шароити рушди босуръати погресси илмї-техникии асри XI, 

тараќќиёти ќуввањои истењсолкунандаи мамлакатњо аз мављудияти омил 

ва сарватњои табиї, захираи канданињои фоиданок камтар вобастагї 

доранд.  Асос ва афзалият дар раќобат аз сифати ќуввањои корї, њади 

сармоягузорї ба захирањои инсонї  дар мамлакат вобаста аст.  

Потенсиали (зарфияти) мењнатї – ченак ва сифати хусусияти 

умумии  ќобиляти мењнатии ањолии ќобили мењнат барои мењнат кардан 

ва иштироки фаъолона дар фаъолияти мењнати фоиданоки љамъиятї 

мебошад. Потенсиали мењнатї њамчун хусусияти умумикунонии миќдор 

ва ченаки татбиќи ќобиляти мењнатии шахсони алоњида ва ё гуруњи 

коргарондар раванди фаъолияти мењнатї муайян карда мешавад.  

Сифати потенсиали мењнатї дар тараќќиёти соњањои хољагии халќ 

наќши бориз  дорад. Сифати потенсиали мењнатї – мафњуми нисбї 

мебошад ва дар параметр (мушаххасот) ва љузъњо ба монандї: сифати 

ањолии ќобили мењнат, захирањои мењнатї, шумораи умумии коргарон ё 

ќувваи корї ошкор карда мешавад. 

Мамлакатњое, ки иќтисоди бозорї доранд, ба ањолї бештар дар се 

самт таваљљуњ  зоњир мекунанд: авалан, њамчун кадрњое, ки дар соњањои 

иќтисодиёт фаъолият мекунанд; дуюм, њамчун истеъмолкунандагони ва 

кормандони соњањои хизматрасонї; сеюм, њамчун ташкилкунандаи 

муњити љамъиятї, ки дар он фаъолияти муносибатњои бозорї амалї 

мегардад. Дар рушди иќтисодиёти миллї кадрњои баландихтисос ва 

муњити иљтимої наќши муњим доранд.  

Истифодаи оќилонаи захирањои мењнатї дар таъмин намудани 

рушди устувори минтаќа ањамияти бузурги стратегї дорад. Аз аќидаи 

назарияи классикї ба њамагон маълум аст, ки «њар ќадаре, ки одамон ба 

мењнати пурсамар машѓул шаванд, дорої меафзояд», ки то имрўз ин 

аќида њамчун назарияи муњим боќї мондааст [1]. 
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Љањонишавии бозори мењнат боиси босуръат пањншавии 

технология ва фановарї гардида, касбњои нав рўи кор меоянд. Бо 

афзоиш ёфтани соњањои илмталаби истењсолот ва хизматрасонї, талабот 

ба мањорат ва донишњои касбї меафзояд. 

Дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба 

Маҷлиси Олӣ аз 26.12.2019 қайд гарди, ки Ҳукумати кишвар вазифадор 

карда мешавад, ки минбаъд ба ҷанбаҳои сифатии рушди иқтисоди миллӣ, 

тақвияти нерӯи инсонӣ, бо истифода аз технологияҳои муосир ва ҷорӣ 

намудани инноватсия вусъат додани истеҳсоли маҳсулоти ниҳоӣ, баланд 

бардоштани фаъолнокии иқтисодии аҳолӣ, такмили низоми дастгирии 

соҳибкориву сармоягузорӣ ва тавсеаи иқтисодиёти рақамӣ диққати 

аввалиндараҷа диҳад [123]. Дар гуфтаи боло ба ду нуқтаи асосии Пешвои 

миллат бояд таваҷҷуҳ зоҳир намуд. Пеш  аз ҳама, ҷанбаҳои рушди 

сифатии иқтисоди миллӣ, ки бевосита асосии назариявӣ доир ба мавзӯи 

таҳқиқгардида доранд ва худи ибораи тақвияти нерӯи инсонӣ, ки 

инъикосгари иқтидори захираҳои меҳнатӣ мебошанд.  Дар шароити 

такмилёбии механизмњои иќтисоди бозорї ва ташаккули унсурњои 

бозори мењнат мушкилии интихоби љойњои корї дар мадди аввал дар 

номувофиќии бозори хизматњои таълимї аз рўйи тахассус дар ҳама 

зинаҳои таҳсилот, яъне зинаи таҳсилоти олї, миёна ва ибтидоии касбӣ 

дида мешавад. Инчунин дар сохтори бозори мењнат, ки дар он барзиёд 

омода намудани кадрњо (мутахассисњо) аз рўйи як ихтисос ва норасогї 

дар дигар ихсисосњо мављуд аст. 

Асоси сиёсат дар соњаи тайёр намудан ва такмили тахассуси 

куввањои коргарї, мављудияти маљмуи шароитњои зарурї мебошанд: 

дастраси ба тањсилоти босифат њамчун омили асосии тайёр намудани 

мутахассисони оянда; мутобиќат намудани малакањои бадастоварда ба 

талаботи корхонањо ва мутобиќшавї ба таѓйиротњо ва талаботи бозори 



104 
 

мењнат; пешгўї ва омодагї барои бадастовардани малакањои касбии 

зарурї барои фаъолияти оянда мебошад [68]. 

Сиёсат ва тадбирњоро дар системаи тањсилоти касбии њар як 

мамлакатро  хусусиятњои хос ва  институтсионалии  он муайян мекунад.  

Агар хоњем, ки омўзиш муњимият пайдо кунад, механизми 

иниститутсионалї ва молявї бояд робитаи зич байни соњаи маориф ва 

мењнатро таъмин кунанд. Барои мувофиќат намудани омўзиш ба 

талаботи таѓйирёбандаи корхонањои саноатї ва бозори мењнат, воситаи 

муассир  алоќа байни муассисањои истењсолї, давлат ва муассисањои 

таълимї дар сатњи мањаллї, соњавї ва миллї мебошад. 

Касбомўзї ва рушди малакањои касбї маънои васеъ дорад, зеро ки 

он барои тамоми тули њаёти инсон зарур аст. Тањсилоти ибтидоии касбї 

дониш, малака ва салоњиятњои касбиеро фаро меорад, ки ворид шудан ба 

фаъолияти мењнатї мушкилї надошта бошад. Рушди мањорати касбї 

потенсиали эљодии одамонро афзун намуда, имкониятњоро барои 

фаъолияти корї васеъ мегардонад.  

Далелњо нишон медињанд, ки тањсилоти босифат ва таълими касб 

талаботи бозори мењнатро ќонеъ мегардонанд, аз љумла: 

- дар худташаккулдињї, бо кор таъмин шудан ва рушди иљтимоии 

одамон мусоидат менамояд; 

- мањсулнокии мењнати кормандон ва корхона баланд мегардад; 

- ба рушд ва љорї намудани фановарї (инноватсия) барои оянда 

мусоидат менамояд; 

- ба болоравии музди мењнат мусоидат менамояд; 

- ба љалби сармоягузорї мусоидат намуда, василаи таъсиси љойњои 

кории нав ва аз байн бурдани  сатњи бекорї мегардад [68]. 

Аз ин нигоњ мо баъзе тањлилњоро дар самти  бењтар ва такмили 

сатњи дараљаи тахассусии мутахассисони соњањои саноати вилояти Суѓд 

мавриди тањлил ќарор медињем.  



105 
 

Бењтар намудан ва такмили сатњи дараљаи тахассусии 

мутахассисони соњањои саноат пеш аз њама ба дастовардњои тањсилоти 

касбї дар љумњурї вобастагї дорад. 

Мушкилоти асосие, ки дар низоми кунунии таҳсилоти касбии 

Љумҳурии Тоҷикистон мушоҳида мешавад, набудани ҳамкорї ва 

њамоњангии манфиатҳои корфармоён, муассисаҳои таълимї ва давлат 

дар банақшагирї ва омодасозии мутахассисони касбї, љобаҷогузории 

қувваҳои истеҳсолкунанда ва самаранок истифода бурдани захирањои 

мављуда мебошад. Дар давраи шароити иќтисоди бозорї маълум гардид, 

ки дар ин самт ду бозори мустаќил вуљуд дорад: бозори соњаи маориф ва 

бозори мењнат. Мушоњидањо нишон медињанд, ки рушди тањсилоти 

ибтидоии касбї новобаста аз эњтиёљоти љомеа ба касбњои зарурї,  балки 

аз талаботи хонандагон бе дарназардошти имкониятњои пайдо намудани 

љойи кор муайян карда мешавад. Имрўзњо алоќамандии тањсилоти 

ибтидоии касбї ва корхонањои истењсолї устувор нест ё умуман вуљуд 

надорад. Њоло танњо ба маънои умумї, пеш аз њама аз рўи анъана ва 

ѓайри мантиќї метавон дар бораи талаботи иљтимоии љомеа ба 

тањсилоти касбї ва коргарони соњибкасб сухан ронем.  

Дар муассисањои таълимии тањсилоти ибтидоии касбї аз рўи 14 

самт: иќтисодиёт, техникї, алоќа, наќлиёт ва таљњизот, таљњизоти барќї, 

энергетика, мутахассисони соњањои саноати химия, саноати сабук, 

саноати кўњї, меъморї ва сохтмон, хољагии ќишлоќ, металлургия, 

телекоммуникатсия, туризм ва хизматрасонии мењмонхонавї, 

мутахассисони хизмати маишї, хўроки умумї, ки 106 касбро дарбар 

мегиранд, кормандони соњањои хоҷагии халқ омода карда мешавад [100]. 

Норасоии мутахассисони соњибкасб корфармоёнро водор мекунад, 

ки системаи таълимии дохилиро (курсњои бозомўзї ва такмили ихтисос) 

љињати омода намудани мутахассисон дар муассиса таъсис дињанд. Яке 

аз даъвоњои корфармоён ин аст, ки донишњои андӯхтаи хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти касбї ба талаботи муосир љавобгўй нестанд. Аз 

њамин сабаб зарур аст, ки стандарт ва барномањои ба талаботи муосир 
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мутобиќ ва аз нав тањия намоем. Бино бар ин ба талаботи бозори мењнат 

мутобиќ сохтани тањсилоти касбї сариваќтї ва муњим мебошад. 

Тибқи ақидаи баъзе олимон дар шароити воқеии истеҳсолот, сатҳи 

воқеии таҳсилоти коргар метавонад ба талаботи коргоҳи ӯ ҷавобгӯ 

набошад. Ин тафовут метавонад, чун қоида, оқибатҳои манфиро ба миён 

орад. Дар ҳолате, ки таҳсилоти корманд аз сатҳе, ки барои кори 

муқаррарӣ талаб карда мешавад паст бошад, корхона сифати баланди 

мењнатро интизор намешавад. Имконияти муносибати эҷодӣ барои кор, 

талош барои рушди касбӣ кам карда мешавад. Агар сатҳи тарбияи                                                             

корманд нисбат ба талаботи ҷои кор баландтар бошад, норозигии 

меҳнат ва хоҳиши тағйир додани ҷойи корро аз љониби кормандон 

интизор шудан мумкин аст [120]. 

 Пажўњишгоњи илмии мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон  бо 

дастгирии Лоињаи «Татбиќи Стратегияи тайёр намудани мутахассисони 

профессионалии Гуруњи бист: Њамкории СБМ (Созмони 

байналмиллалии мењнат) ва Федератсияи Русия» (Марњилаи 2), оид ба 

такмили идоракунии коллективии системаи тањсилоти касбии техникї 

дар минтаќањои Тољикистон оид ба низоми тањсилоти ибтидоии касбї, 

бо кор таъмин намудани хатмкунандагони он ва механизмњои 

њамкорињои корфармоён, дигар шарикони иљтимої ва муассисањои 

тањсилоти ибтидоии касбї дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон 

озмоиш гузаронидааст, ки мо дар раванди тањќиќоти илмї маводњои ин 

лоињаро ба асос гирифтем.  

Таќрибан 44% литсейњои касбї-техникї дар шањр ва боќимонда 

дар дењоти љумњурї љойгир шудаанд, дар вилояти Суѓд бошад 45% дар 

шањрњо љойгиранд. 

Вобаста ба тараќќиёти саноат ва дигар соњањои иќтисодиёт 

(корхонањои саноати куњї ва коркард, энергетика, туризм ва ѓ.) 

нарасидани мутахассисони ин соњањо, хусусан  мутахассисони 

инжинерию техникї мунтазам меафзояд. Дар таќсимоти неруи 



107 
 

(потенциали) мењнатї низ номутаносибии љиддї вуљуд дорад. Зиёда аз 70 

фоизи ањолии ќобили мењнати љумњурї дар дењот маскунанд, ки дар 

натиља ќувваи корї дар соњаи истењсолоти саноатї мунтазам пир шуда 

истодааст ва системаи нафаќа проблемаю хатарро пеш меорад. Тањлилњо 

нишон медињанд, ки њамон тамоюлњое, ки дар љумњурї дар маљмуъ 

баназар мерасад, барои вилояти Суѓд низ хос аст. 

Дар соли тањсили тањсили 2017-2018 дар вилояти Суѓд аз шумораи 

умумии хатмкунандагони муассисањои тањсилоти умумї (517,8 њазор 

нафар) 40 046 нафар (7,7%) ба муассисањои олї, 20314 (4%) нафар ба 

колледж ва дигар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дохил шуданд. 

Дар муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї бошад танњо 7700 нафар ё 

1,5 фоизи хатмкунандагон дохил шуданд. Таќрибан 3450 нафар (0,7%) 

дар курсњои кутоњмудати марказњои таълими калонсолон ба омўзиш 

фаро гирифта шуданд [102]. 

Тањлили вазъи бо кор таъмин намудани хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти касбї дар вилояти Суѓд нишон медињад, ки 

хатмкунандагон дар соли 2017 шањри Хуљанд 82%, ноњияи Бобољон 

Ѓафуров 79% имкони бештар (шонс) доштанд. Дар дигар шањру 

ноњияњои вилоят фоизи ба кор таъмин намудани хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї аз 28% дар шаҳри Истаравшан то 

68% дар  шаҳри Панљакент фарќ мекард. Дар соли 2018 ќисми зиёди 

хатмкунандагон дар шањри Панљакент – њудуди 71%, дар шаҳри Хуљанд 

– 68% ва дар ноњияи Бобољон Ѓафуров  - 67% љои кор пайдо карданд  

[114]. 

Барои омўзиши механизмњои имконпазири њамкорињои таълимии 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї ва корфармоён дар вилоят дар 

самти тайёр намудани мутахассисон, пурсиш байни хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї дар вилояти Суѓд аз љониби 

лоиња гузаронида шудааст. 

Теъдоди пурсидашудагон дар раванди пурсиш 375 нафар аст, аз ин 

206 нафар мард (55%) ва 169 нафар (45%) занњо мебошанд. Дар натиља 
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омилњои асосии интихоби касб аз љониби хатмкунандагон муайян карда 

шуд (љадвал 12). 

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар солњои охир ба ихтисосњои 

нонпазї, дузандагї, ќаннодї, фелдшери ветеринарї, тракторист-

мошинист хатмкунандагон кам эътибор медињанд ва дар муассисањои 

тањсилоти касбї норасоии дохилшавандагон ба ќайд гирифта мешавад. 

Тахассусњои нисбатан серталаб челонгари мошинањо ва 

электромеханик, сохтмончињо ба шумор мераванд. Шояд ин ихтисосњо 

ба хотири дар оянда ба муњољирати мењнатї рафтан бошад, на талабот 

дар бозори мењнат дар вилояти Суѓд. 

Љадвали 12. 

 

Омилњое, ки дар интихоби касби донишљўён таъсир расониданд 

 (вилояти Суѓд) 

Омилњое, ки дар интихоби касб таъсир расониданд Шумораи 

шахсоне, ки  

пурсида 

шуданд 

Манфиати шахсї (ин ихтисос ва ин самт бари ман 

ќобили ќабул аст) 

177 нафар 

Маслињати падару модар 72 нафар 

Маслињати рафиќон ва шиносон 14 нафар 

Ба шахсе ки барои ман намунаи ибрат аст (хешовандон, 

дўстон дигар шахсон) пайравї кардам 

29 нафар 

Раќобат дар дохилшавї паст ва осон буд 49 нафар 

Пас аз роњнамоии касбї (маслињат, тест ва ѓ.) 16 нафар 

Барои ба кор даромадан пешомади хуб дошт 46 нафар 

Барои дар хориља рафта коркардан имконият дошт 33 нафар 

Ихтисоси бонуфуз буд 37 нафар 

Дигар имконият надоштам (мол, пул) 5 нафар 

Ман дигар соњаро интихоб карда натавонистам, зеро 

дар мањали мо танњо њамин касбро тавсия доданд 

10 нафар 
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Имконияти ройгон тањсил намуданро интихоб кардам 

(аз њисоби давлат, корфармо ва ѓ.) 

 

39 нафар 

Дар бозори мењнат музди мењнати ин ихтисос баланд аст 48 нафар 

 

    Баландбардории самаранокии системаи тањсилоти касбї пеш аз ҳама  ба: 

- муљањҳаз намудани муассисањо бо таљњизоти муосири таълимї, 

компютерї, зиёд намудани маблаѓгузорӣ аз љониби давлат ва њукумат 

љињати таъмири биноњо ва иншоотњои таълимї, харидории таљњизот;          

- баргардонидани омўзишгоњњои касбию техникї, ки дар ваќташ ба 

ихтиёри вазорату идорањои дигар дода шудаанд ба Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї; 

- таъсис додани омўзшгоњњои касбию техникии хусусї 

(ғайридавлатї); 

- тањия намудани барнома ва дастурњои муосири таълимии 

бисёрзинагии ба талаботи бозори мењнат љавобгуй; 

-  омода кардани мутахассисони баландихтисос барои истењсолоти 

дорои технологияњои муосир, иттилоотию коммуникатсионї, рушди 

хољагињои дењќонї, коркарди алюминий, пахта, сохтмон (махсусун 

таъмири дохили биноњо бо технологияи навин), операторони истихрољи 

нафту газ, соњањои хизматрасонї (фурушанда, ошпаз) ва ѓайра. 

 Самаранокии иќтисодиёт асосан аз фаъолияти иќтисодии ањолии 

ќобили мењнат ва сифати ќуввањои коргарї муайян карда мешавад. 

Рушди иќтисоди бозорї танњо ба навсозии технология ва иќтидори 

истењсолї мањдуд шуда наметавонад, балки ба таёр намудан, 

баландбардории мањорати касбї ва бозомўзии коргарон низ вобастагии 

зиёд дорад. 

Дар замони љањонишавї раќобат дар бозори љањонї шиддат 

мегирад, ки муваффаќияти он пеш аз њама ба сармояи инсонї вобаста 

аст. Сифати баланди сармояи инсониро тарбия, таълими босифат, 

ташаккули њавасмандї, мављудияти кафолати рушди шахсият дар 

љомеъа ва шароити истењсолї таъмин менамояд. Шароити њатмии чунин 
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равандњои њамгирої (интегратсия), ташкил намудани љамъиятњои 

њудудї-географї ва иттињодияњои иќтисодї мебошанд, ки дар доираи 

онњо робитањои иќтисодию иљтимої ва маданї дутарафа ё бисёртарафа 

њал карда мешаванд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки Љумњурии Тољикистон сатњи 

баланди раќобатпазирии худро таъмин карда наметавонад. Яке аз 

сабабњои асосии ин заъифии системаи тањсилоти касбї ва набудани 

робитањои устувори муассисањои таълимї бо корфармоён дар бозори 

минтаќавии мењнат мебошад. Системаи тањсилоти ибтидоии касбї дар 

вилояти Суѓд ба талаботи бозори мењнати дохилї ва берунї ба таври 

кофї мутобиќ карда нашудааст. Муассисањои касбї-техникї барои зуд 

љавоб додан ба дигаргунињои дар бозори мењнат ба амал омадаистода, 

банаќшагирї ва пешбинї намудани њаљми талабот ба мутахассисон аз 

рўйи ихтисос омода нестанд. Ин боиси зиёд шудан шумораи коргарони 

баъзе ихтисосњо ва нарасидани мутахасисони касбњои дигар дар бозори 

мењнати минтаќавї мегардад. 

Омода намудани мутахассисон дар шароити иќтисоди бозорї бояд 

бештар мувофиќи талаботи хољагињои истењсолї ва ѓайри истењсолї аз 

рўи касбњое, ки ба онњо талабот зиёд аст ба роњ монда шавад. Барои ин 

маълумотњои боэътимод лозим аст, ки дар асоси тањлили бозори мењнат 

оид ба талаботи љорї ва пешбинишаванда ба ихтиссосњо ва шумораи 

коргароне, ки бозори мењнат  ба онњо эњтиёљ дорад омода шуда бошад. 

Чунин бозори мењнатро бидуни механизмњои  иртиботї ва 

њамоњангсозии фаъолияти муассисањои таълимї ва корфармоён дар 

минтаќањо таъмин кардан ѓайриимкон аст.  

Зарур аст, ки низоми сезинагии шарикии иљтимоии муассисањои 

таълимї ва корфармоён дар минтаќа роњандозї карда шавад. 

Марњилаи якум – ташкили фармоиши минтаќавии мутахассисони касбї, 

ки ташкилотњою хољагињо низ дар назорати сифати таълим иштирок 

мекунанд. Марњилаи дуюм ин бо љои кор таъмин намудани 

хатмкунандагон мебошад, ки то чї андоза дониш ва малакањои андухтаи 
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хатмкунандагон ба талаботи воќеии љойњои корї мувофиќат мекунанд. 

Марњилаи сеюм бошад, таъмини такмили минбаъдаи мањорати касбї ва 

баланд гардидани касбияти коргари љавон мувофиќи талаботи рушди 

корхона ба манфиати худи коргарон. 

 

Љадвали 13. 

Сохтори ањолии ќобили мењнат дар вилояти Суѓд 

 2017 2018 2020 

Шумораи кормандон (њазор нафар 402,8 407,9 421,5 

- бахши воќеї 255,6 258,8 271,7 

- соњањои хизматрасонї 147,2 149,1 149,8 

Шумораи бекорон 9,9 8,5 9,1 

- мард 5,1 4,4 4,54 

- зан 4,9 4,1 4,56 

Сатњи бекорї % 1,2 1,0 1,1 

Њади аќали музди мењнат (сомонї) 1003,5 1074,9 1174,20 

Ќарзидорї аз музди мењнат (њазор 

сомонї) (ба њолати охири сол) 

7537,8 13217,3 14993,1 

Манбаъ: Бозори мењнат дар Љумњурии Тоҷикистон:30-соли истиќлолияти 

давлатї, маљмўаи оморї, Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон. Душанбе. 2021. С.477-489. 

 

Љињати бењтар ва такмили сатњи дараљаи тахассусии мутахассисони 

соњањои саноат, давлатиро зарур аст, ки дар  тайёр кардани коргарону 

мутахассисони баландихтисос, ба вуљуд овардани заминаи муосири 

моддию техникї, таълимї, омода намудани кадрњои инженерї-омўзгорї, 

зиёд намудани шавќу њавас ба кор сиёсати худро куллан таѓйир дињад. 

Мањз бо њамин роњ самаранокии таълимро дар зинаи ибтидої, миёна ва 

олии касбї таъмин намуда, талаботи хољагии халќи мамлакат, хусусан 

соњањои саноатро бо мутахассисони соњибтахассус ќонеъ гардонад. 
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3.3. Механизмҳои ҳавасмандгардонї ва баландбардории 

самаранокии истифодаи захирањои мењнатї ва ҷойгиркунии корхонањои 

саноатї  дар шароити дифференсатсияи иқтисоди миллӣ 

Пас аз ба даст овардани истиќлоли давлатї Тољикистон 

љонибдории худро љињати ташаккули рушди устувори иќтисоди миллї 

бо афзалиятњои баланд бардоштани сатњи зисту зиндагонии ањолї дар 

заминаи татбиќ ва рушди босамари институтњои иќтисоди бозорї 

равшан баён намуд. Мутобиќи консепсия ва барномањои рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон њамаи минтаќањо, аз љумла 

вилояти Суѓд низ барномаи минтаќавии рушди иљтимої-иќтисодии 

худро барои солњои 2016-2020 ќабул намуд. 

Бояд зикр намуд, ки сиёсати давлатии шуѓли ањолї муњимтарин 

самти таъмини рушди устувори иќтисодии њар мамлакат мебошад. Дар 

навбати худ сиёсати давлатии шуѓли ањолї зерсистемањои гуногуни 

сиёсати иљтимоию иќтисодии давлат, аз љумла демографї, таълим ва 

тарбияи мутахассисони соњибтахассус, даромад ва музди мењнат, 

молиявию ќарзї ва сармоягузориро дар бар мегирад. Аз нуќтаи назари 

бо кор таъмин намудани ањолї, вазифаи асосии давлат ва баробар 

намудани талабот ва таклифоти ќувваи коргарї мебошад. Зеро дараљаи 

талабот ба ќуввањои корї аз дараљаи талаботи молу хизматрасонињои 

дар љомеъа  истењсолшаванда вобаста буда, давлат имкон дорад, ки 

барои њавасмандгардонии  ин ё он намуди истењсолот чорањои амалї 

андешад.  

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мусоидат ба шуѓли 

ањолї», Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то соли 2030 ва Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2018-2019 пешбинї шудааст, ки «шуѓли пурра, 

пурсамар ва озодона интихобшуда бояд даромад, солимї, баланд-

бардории дараљаи маълумотнокї ва касбии њар як узви  љомеъаро  дар 

заминаи афзоиши мањсулнокии мењнати љамъиятї     таъмин намояд» 

[79].  
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Бояд ќайд намуд, ки вилояти Суѓд дар миќёси љумњури минтаќаи 

асосии истењсолоти санаоатї мебошад, яъне мањз дар њамин минтаќаи 

љумњурї ќисми назарраси неъматњои моддї истењсол карда мешаванд ва 

шумораи зиёди кормандони саноатї дар ин минтаќа ба кор фаро 

гирифта шудаанд (Ҷадвали 14).  

Аз нишондињандањои љадвал бар меояд, ки дар сохтори умумии 

ММД-и Тољикистон сањми вилояти Суѓд назаррас аст. Аз љумла, соли 

2019 њиссаи маљмӯи мањсулоти дохилии вилояти Суѓд дар 

нишондињандањои љумњурї 31,9 %-ро ташкил медињад. Ин 

нишондињанда дар соли 2012 27,3%-ро ташкил намуд, ки аз афзоиш 

ёфтани њиссаи вилояти Суѓд дар маљмӯи мањсулоти дохилї дарак 

медињад. 

Ҷадвали 14. 

Истењсоли мањсулоти саноатї ва кишоварзї дар минтаќањои Љумњурии 

Тољикистон 

Нишондињандањо Солњо 

2012 2014 2015 2016 2019 

Њаљми умумӣ дар ЉТ 100 100 100 100 100 

Вилояти Суѓд  27,3 28,2 27,5 29,3 31,9 

ВМБК 1,6 1,8 1,6 1,7 1,9 

Вилояти Хатлон 29,2 28,8 29,4 29,2 30,1 

ш. Душанбе 24,6 24,9 24,1 21,8 20,8 

НТЉ 17,2 16,2 17,3 17,8 17,9 

Њиссаи саноати вилояти Суѓд дар 

сохтори саноати љумњурї % 

31,5 38,9 40,1 46,9 50,7 

Њиссаи кишоварзї вилояти Суѓд 

дар сохтори кишоварзии љумњурї 

% 

35,4 34,3 33,2 39,8 35,2 

Манбаъ: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон: Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон: Душанбе, 2020. – С.258-287  
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Аз нишондињандањои љадвал бар меояд, ки дар сохтори умумии 

ММД-и Тољикистон сањми вилояти Суѓд назаррас аст. Аз љумла, соли 

2019 њиссаи маљмӯи мањсулоти дохилии вилояти Суѓд дар 

нишондињандањои љумњурї 31,9%-ро ташкил медињад. Ин нишондињанда 

дар соли 2012 27,3%-ро ташкил намуд, ки аз афзоиш ёфтани њиссаи 

вилояти Суѓд дар маљмӯи мањсулоти дохилї дарак медињад. Тавлидоти 

мањсулоти саноатї низ дар минтаќа назаррас аст, ки аз пешрафти 

соњањои саноат ва пайдо намудани љойњои кории нав шањодат медињад 

(соли 2019 бештар аз 50% тавлидоти мањсулоти саноатии љумњурї). 

Дар солњои истиќлоли давлатї дар минтаќањои љумњурї, азљумла 

вилояти Суѓд, дар натиљаи хусусигардонї ва ѓайридавлати гардонидани 

муассисањои истењсолї, дар таркиби хољагии халќ муассисањои зиёди 

хусусї, сањоммї, муштарак, коперативї ва ѓайра ба вуљуд омаданд, ки 

ин метавонад устувории рушди минтаќаро аз нигоњи татбиќи ислоњоти 

бозорї  амалї намуда, дар фарогирии ањолии ќобили мењнат ба кор 

мусоидат намояд.    

Таъмини истифодаи оќилонаи захирањои мењнатї дар минтаќањои 

мамлакат яке аз муњимтарин вазифањои иљтимої-иќтисодии комплекси 

хољагии халќи Тољикистон мебошад. Барои њалли он арзёбии 

объективии захирањои мењнатї, эњтиёљоти комплекси хољагї ба ќуввањои 

коргарї ва роњњои самаранок  ва пурра истифодабарии захирањои 

мењнатї дар асоси манфиатњои љомеа зарур аст. 

Яке аз омилњои маъмуле, ки ба захирањои корї дар Тољикистон дар 

шароити буњрони иќтисодї ва дараљаи баланди афзоиши ањолї  таъсир 

мерасонаду боиси коњиши талабот ба ќувваи корї ва пайдоиши бекорї 

мегардад, ин паст шудани њавасмандии коргарони соњаи саноат 

мебошад. 

Роњњои баланд бардоштани самаранокии истифодаи захираҳои 

мењнатиро дар корхонањои саноатӣ њам дар сатњи давлатї ва њам дар 

сатњи корхона ба роњ монда мумкин аст. Давлат метавонад 

мукаммалгардонии низоми истифодаи захираҳои мењнатиро бо маќсади 
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барќарорсозии иќтидори давлат, тариќи ба эътидол овардани 

номутавозинии таќозо ва арза ба неруи кормандон дар бозори мењнат,  

дастгириии мутахассисони љавон дар сатњи давалтї ба роњ монад. Дар 

сатњи корхона бошад баланд бардории нерӯи мењнатиро ба воситаи 

мукаммалгардонии низоми идоракунии онњо, мукаммалсозии низоми 

њавасмандгардонии кормандон, гузаронидани корњои мунтазам бо онњо, 

кам кардани тарки кори кадрњо ба роњ мондан мумкин аст. 

Яке аз самтњои муњим барои баланд бардоштани самаранокии 

истифодаи захираҳои меҳнатӣ дар сатҳи корхонаҳо тақвияти низоми 

њавасмандгардонии кормандон ба шумор меравад. Роҳҳои такмили 

системаи мавҷудаи музди меҳнат ин алоќаманд намудани омилњои 

њавасмандкунанда натиљаи мењнатї кормандон ба шумор меравад. 

Ҳавасмандгардони мењнат ва вобастакунии ҳавасмандии шахсии 

кормандон ба натиљаи кор метавонанд омили муҳими баланд 

бардоштани самаранокии фаъолият, мањсулнокии меҳнат ва сифати кор 

дар корхонаҳои саноатӣ бошад. Интихоби тарзи дурусти пардохти музди 

меҳнат бояд коргаронро ба баланд бардоштани натиҷаҳои меҳнаташон 

ҳавасманд гардонад. Дар баробари музди маош зарур аст, ки 

њавасмандгардонии моддӣ ва ғайримоддии кормандон ба роњ монда 

шавад. 

Ба аќидаи мо ҳамчун ҳавасмандии моддӣ, илова ба афзоиши музди 

меҳнат, дар корхонањои бахши сохтмонї ташкили мукофотпулӣ, 

кӯмакпулӣ, пардохти харољот барои роњпулї, хӯроки нисфирӯзӣ, обуна 

ба толори варзишӣ ва ғайраҳо ба роњ мондан мумкин аст. Ҳамчун 

ҳавасмандии ғайримоддӣ, ҳавасмандкунии корпоративиро дар умум дар 

шакли ташкили љашнњои дастаљамъї дар корхона, табрикоти 

мутахассиони варзида дар санаҳои муҳим, интихоби корманди 

беҳтарини моҳ, таълими кормандони љавон ва ѓайрраро ба роњ мондан 

мувофиќи маќсад аст. Дар сатҳи давлатӣ, зарур аст бо мақсади баланд 

бардоштани самаранокии фаъолият, рушди захираҳои меҳнатӣ, ҳайати 
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корхонаҳо, оид ба рафъи нобаробарии сохторӣ дар бозори меҳнат 

тадбирҳои иловагї андешида шавад. Давлат метавонад 

азнавтаќсимнамои захирањои мењнатиро ба минтаќањое, ки норасогии он 

ба чашм мерасад тариќи баландбардоштани мобилнокии географии 

кормандон, фарохгардонии андозаи њиљрати ќувваи коргарї ба роњ 

монад. Дар баробари ин зарур мешуморем такмили мунтазами 

тахассуснокии кормандонро, ки ин метавонад аз ҷониби худи корманд, 

тавассути хондани адабиёти махсус, иштирок дар тренингҳо ё гирифтани 

маълумоти иловагӣ бошад. 

Давраи муосири тараќќиёти Тољикистон бо дигаргунињои муњиме 

тавсиф дода мешавад, ки дар иќтисодиёти љумњурї мушоњида мегарданд. 

Дар баробари пайдо шудани шаклњои гуногуни хољагидорї, дар 

тараќќиёти хољагии халќ як ќатор љањишњои назаррас ба амал омадаанд. 

Дар ин шароит ба масъалањои барќароркунии алоќаи бевоситаи 

даромади корхонањо, муассисањо, корхонањои истењсолї бо самаранокї 

ва сифати мењнат, муносибатњои таќсимотї дар коллективи мењнатї, 

бояд ба бењтаргардонии ташкили низоми њавасмандгардонї диќќати 

љиддї дода шавад [137]. 

Такмили низоми њавасмандгардонї дар корхонањои саноатї аз 

иљрои чорабинињои гуногун вобастагї дошта, бо татбиќи комёбињои 

илму техника дар истењсолот, тараќќиёти базаи моддї–техникї, 

баландбардории савияи дониш ва малаки кормандон, баландбардории 

дараљаи тахассусии коргарон, бењтаргардонии шаклњои банаќшагирии 

музди мењнат ва идоракунии он, истифодаи таљрибаи пешќадами 

мамлакатњои хориљи кишвар оид ба ташкил ва истифодаи шаклњои  

гуногуни њавасмандгардонї, алоќаманд аст.  

Дар стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои то 

давраи соли 2030 омадааст, ки паст будани маош дар бахши расмии 

иќтисод ва сањми баланди бахши ѓайрирасмии иќтисод хусусияти асосии 

бозори мењнати Љумњурии Тољикистон мебошад.  
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Ба аќидаи Ахмедов К.А. «таѓйирёбии талабот ва таклифоти љомеа 

ба захирањои мењнатї њамчун сабаби асосии таѓйироти муносибатњо дар 

бозори мењнати љумњурї, ки ба номутавозунии он хос аст, идома дорад. 

Ин раванд лањзањои зерин ифода ёфтааст:  

-дар бозори мењнат талабот ба ќувваи корї бо маоши баланд зиёд 

аст, аммо ин талаботро бозор ќонеъ карда наметавонад;  

-дараљаи тахассусии кории коргарон дар иќтисод хеле паст буда, он 

наметавонад мањсулнокии мењнатро, ки аз дараљаи музди маош вобаста 

аст баланд бардорад;  

-аз љониби давлат ва соњибкорон  ба андозаи муайян таъмини љойи 

корї мављуд аст, вале музди маош талаботи коргаронро ба воситањои 

зарурии рўзгор ќонеъ карда намегардонад;  

-барои баъзе ихтисосњо нарасидани мутахассисони касбї шадидан 

мушоњида мешавад, ки боиси истифодаи бесамари захирањои моддию 

молиявї ва дигар захирањо мегардад, ки сабаби оќибатњои ба 

вуљудомада мегардад» [106]. Ин ва дигар мушкилоти бозори мењнати 

Љумњурии Тољикистон дар маводњои Стратегияи миллии рушд барои то 

давраи соли 2030 зикр шудаанд:  

-номутобиќатї байни суръати афзоиши ањолии ќобили мењнат ва 

нокифоягии ташкили љойњои кории сазовор;  

-њаљми бузурги шуѓл дар бахши ѓайрирасмї ва сатњи пасти музди 

мењнат дар бахши расмї; сифати пасти маълумот ва малакањои коргарї 

[11]. 

Аз њамин сабаб дар бозори мењнати љумњурї, аз љумла вилояти 

Суѓд нобаробарї ба амал меояд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки миќдории коргарон дар бозори 

мењнат аз руи талабот ва пешнињоди коргарон номутаносиб аст. Сохтори 

омода намудани кадрњо аз рўи касбу ихтисосњо аз талаботи бозори 

мењанти вилоят аќиб мемонад, таносуби омода намудани кадрњо аз рўи 

зинањои маълумот, ихтисос ва касб дар сатњи зарурї вайрон карда 

шудааст.  Низоми таќсимоти давлатии хатмкунандагон дар муассисањои 
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таълимї ба таври зарурї вуљуд надорад. Номутаносибии 

идоранашавандаи талабот ба кадрњои соњибтахассус ва таъмини онњо ба 

сифати омодасозии коргарон таъсири бевосита мерасонад, ки сифати 

омодасозии кадрњои касбї аз талаботи њозира ва ояндаи тараќќиёт ва 

љамъият аќиб мемонад. Корфармоён  дар банаќшагирии омода намудани 

мутахассисон ширкат намеварзанд ва барои тайёр намудани 

мутахассисон бевосита маблаѓгузорї намекунанд. Бино бар ин мебояд, 

ки низоми сезинагии шарикии иљтимоии муассисањои таълимї бо 

корфармоён дар минтаќањо роњандозї гардад. 

Бо дарназардошти шароити кунунии рушди Љумњурии Тољикистон 

њалли масъалањои шуѓл ва њифзи иљтимоии ањолї, ки дар Стратегияи 

миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои то соли 2030 омадааст, 

хусусияти нисбатан муњимро пайдо мекунад. Бо ин маќсад, мо таљрибаи 

баъзе кишварњои љањонро дар ин самт баррасї менамоем. 

Дар Шведсия љињати омода намудан ва баландбардории ќобиляти 

касбї ва њавасмандии коргарони соњаи саноат чорањои зиёде амалї 

мегардад ва яке аз мамлакатњои муваффаќ дар ин самт мебошад. Сиёсати 

давлатї дар самти фарогирии шуѓли ањолї  ба таъсиси љойњои кории 

нав, чи дар корхонањои хусусї ва чї давлатї нигаронида шудааст. 

Давлат ба корхонањои хусусї кўмакпулї медињад, барои корљўён дар 

бораи љойњои кории холї маълумот дода мешавад, дар самти интихоби 

касб ва тахассус роњнамої мекунад, барои гузаштан ба кори нав имтиёз 

дода мешавад. Вазорати мењнати Шведсия барои амалї гардидани 

маќсадњои зикршуда нисбат ба дигар мамлакатњо бештар маблаѓ људо 

менамояд (70%). Њукумат он минтаќањои саноатии кишвар, ки саноат 

суст ривољ ёфтааст дар амалигардии шуѓли ањолӣ бештар дастгирї 

менамояд.  А.А. Никофорова ќайд мекунад, ки «чунин сиёсат имкон 

медињад, ки сатњи баланди талабот ба ќувваи корї ва аз ин рў сатњи 

баланди шуѓл дар мамлакат нигоњ дошта шавад» [110]. 

Дар Канада бошад, модели шуѓли ањолї асосан ба самти рушди 

системаи роњнамоии касбї ва таълими њам  љавонон ва њам калонсолон 
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нигаронида шудааст.  Шайкин Д.Н. менавсад, ки «Модели шуѓл дар 

Канада тамоюли касбї дошта, њамчун навъи нави муассисањои 

тањсилоти касбї асос ёфтааст ва дорои системањои автоматии иттилоотї, 

таљњизоти видеої ва имтињонњои фосилавию электронї мебошад». Ин 

модел ба барќарор намудани робита бо бахшњои гуногуни танзими 

давлатиии тањсилот ва омода намудани мутахассисони касби мусоида 

мекунад. Дар њама шањрњои Канада марказњои махсуси роњнамоии касбї 

ташкил карда шудааст. Дар ин марказњо касбу корњои гуногун пешнињод 

карда мешаванд ва њар нафар ихтисоси муносиби худро интихоб мекунад 

[179].  

Модели Франсия оид ба шуѓли ањолї бо истифода аз хадамоти 

машваратї асос ёфтааст ва дар тамоми минтаќањои мамлакат фаъолият 

мекунанд. Онњо тањлили фаъолияти коргаронро дар љойи кори 

собиќашон мегузаронанд, якчанд лоиња барои касби минбаъдаи 

коргарон тањия мекунанд, методу усулњои омўзиши динамикаи талабот 

ва пешнињоди бозори мењнат, рушди муносибатњои корї бо 

корфармоёнро тањия намуда, бо интихоби коргарон дар байни хадамоти 

шуѓли ањолї, корхонањо ва иттифоќњои касаба ташакил ва инкишоф 

медињад, љойњои кории холии пешнињодшударо барои ќабули коргарон 

меомўзанд. 

Сиёсати давлатии шуѓли ањолї дар Љумњурии Ќазоќистон љињати 

њавасмандгардони ва баландбардории самаранокии шуѓли ањолї ба 

чунин самтњо нигаронида шудааст:  

-ба шањрвандони Љумњурии Ќазоќистон, шањрвандони хориљї ва 

шахсони бешањрвандї, ки дар Ќазоќистон доимї иќомат доранд, 

интихоби озоди фаъолият ва касб, адолат ва шароитњои мусоиди корї, 

њифзи иљтимої аз бекорї, таъмини шуѓли пурсамар, кам кардани сатњи 

бекорї, таъсиси љойњои нави корї фароњам оварда шавад;  

-тамоюли системаи маориф ба тайёр кардани мутахассисон 

мувофиќи талаботи бозори мењнат ва дурнамои рушди он бо 

дарназардошти сиёсати сармоягузорї;  
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-дастгирї намудани ташаббуси соњибкориву кории шањрвандон, ки 

дар доираи ќонун амалї карда мешавад, кӯмак намудан љињати рушди 

ќобиляти онњо ба мењнати пурсамар ва эљодї; њавасмандгардонии 

корфармоён, ки љойњои кории мављударо нигоњ медоранд ва љойњои 

кории нав таъсис медињанд;  

-ташкили миёнаравї барои шуѓли ањолї тавассути маќоми 

ваколатдор ва агентии хусусии шуѓли ањолї;  

-… њамоњангсозї ва танзими фаъолияти маќомоти давлатї оид ба 

тањия ва амалї намудани тадбирњои таъмини шуѓли ањолї ва назорати 

иљрои он; ташкили њамкории байналмиллалї дар њалли масъалањои 

шуѓли ањолї, аз љумла њалли масъалањои фаъолияти мењнати 

шањрвандони Љумњурии Ќазоќистон ва хориљиён дар ќаламрави 

Љумњурии Ќазоќистон;  

-таъмини иштироки намояндагони корфармоён, кормандон ва 

ташкилотњои љамъиятї дар тањия ва татбиќи давлатии шуѓли ањолї; 

татбиќи сиёсати молявї, андоз ва сармоягузорї, ки ба сиёсати шуѓли 

ањолї мувофиќ аст, њавасмандгардонии таъсиси љойњои кории иловагиро 

дастгирї намуда, давлат барои мусоидат ба шуѓли гуруњњои маќсадноки 

ањолї тадбирњо меандешад [110]. 

Тањлили таљрибаи мамлакатњои хориљ нишон медињад, ки дар ин ё 

он мамлакат пайдо кардани механизми умумие, ки доимо самаранокии 

шуѓлро таъмин намояд душвор аст. Он вобаста ба хусусиятњои сохти 

иљтимої, иќтисодї, сиёсї ва анъанањои фарњангї  бо таѓйироти вазъи 

иќтисодиёт ва бозори мењнат таѓйир меёбад.   

Натиљањои тањќиќот имконият медињад, ки љињати 

њавасмандгардонї ва баландбардории самаранокии истифодаи 

захирањои мењнатї дар корхонањои саноатии вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон баъзе тавсияњо тањия ва пешнињод карда шаванд. 

Бо дарназардошти вазъи воќеї дар бозори мењнат ва эњтмолияти 

ногузири таъсири буњрони молявию иќтисодии љањон ба иќтисодиёти 

Тољикистон, танзими масъалаи муносибатњои мењнатї ва шуѓли ањолї 
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наќши аввалиндараљаро касб менамояд ва муњим аст, ки таќсимоти 

ањолии ќобили мењнат дар соњањои иќтисодиёти кишвар маќсаднок 

амалї карда шавад. 

Дар њамин радиф масъалаи баланд бардоштани сатњи њамкорї 

миёни маќомоти мењнат ва шуѓли ањолї ва корфармоён, иштироки 

фаъолонаи корфармоён дар раванди таъсиси љойњои нави корї, ба 

тайёрии касбї фаро гирифтани шањрвандон ва бо кор таъмин намудани 

ањолии бекор дар мадди аввал меистад.  

Зарур аст, ки механизми њамкорињои муассисањои таълимии 

тањсилоти касбї, маќомоти мањалии њокимяти давлатї, ташкилотњои 

хољагиро бо маќсади таъмини наќшањои рушди минтаќа, афзоишу 

навсозии истењсолот, баландбардории мавќеъ ва манфиатњои  таълимии 

худи мутахассисони касбї дар вилояти Суѓд  ба роњ монда шавад. 

Банаќшагирии њаљми омода намудани коргарон ва татбиќи 

тадбирњо љињати мусоидат ба шуѓли ањолї дар њудуди вилояти Суѓд 

таќозо мекунад, ки оид ба бозори мењнат ва равандњои демографї, аз 

љумла – дараљаи таваллуд, шумораи ањолии ќобили мењнат ва сатњи 

фаъолияти иќтисодии онњо, муњољирати кадрњои баландихтисос ва ѓайра 

доштани маълумотњои аниќ зарур аст. 

Ташкил намудани системаи фармоиш ва дархости давлатї оид ба 

тайёр намудани мутахассисоне, ки соњањои истењсолоти мамлакат  ба 

онњо эњтиёљ доранд. Ин система бояд дар заминаи ахбори даќиќ, ки 

тавассути механизмњои њамкорињои дуљонибаи давлат ва корхонањои 

истењсолии вилоят сурат гирифтааст, асос ёбад.   

Тањия ва амалї намудани маљмӯаи тадбирњо барои 

ҳавасмандгардонї ва фароњам овардани имконият ба шуѓли пурсамар 

барои табаќањои осебпазири ањолї. Љорї намудани механизми њамкории 

давлатї ва бахши хусусї ва принсипњои маќсадноки маблаѓгузории 

барномањои шуѓли ањолї. 
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Мунтазам арзёбї намудани вазъи бозори мењнат, муайян намудани 

талаботи корфармоён ба ќувваи корї тавассути гузаронидани тањќиќот 

дар бозори мењнат. 

Тањия ва амалї намудани тадбирњо барои баланд бардоштани 

раќобатпазирии бозори мењнати дохили вилояти Суѓд. 

Мусоидат намудан дар таъмини љавонон бо љойи кор аз њисоби 

љойњои кории холии мављуда, расонидани хизмати роњнамоии касбї ва 

маслињатию машваратї байни љавонон, сафарбар намудани љавонон ба 

курсњои кўтоњмуњлати тайёрии касбї, такмили ихтисос ва бозомўзї 

мувофиќи касбу ихтисосњои љавобгў ба бозори мењнати дохилӣ ва 

хориљӣ кишвар. Њамзамон, дастгирии ташаббуси љавонон дар ташкили 

фаъолияти соњибкории хурду миёна тавассути људо намудани ќарзњои 

имтиёзнок ба онњо. 

Њавасманд гардонидани корфармоён барои иштирок дар раванди 

таълими касбї. 

Љалб намудани шарикони рушд дар танзими масъалањои бозори 

мењнат. 

Бо љалби сармояи хориљӣ дар мањаллањои серањолї бунёд 

намудани корхонањои нави саноатї барои истењсол намудани мањсулоти 

саноатии муосир ва раќобатпазир бо насби таљњизоти њозиразамон. Зеро 

чунин корхонањо ба талаботи таѓйирёбандаи бозор зуд мутобиќ гардида, 

маблаѓе, ки барои навсозии он људо гардидааст, дар муњлати кўтоњ 

самара медињад.  

Њамкорї бо шарикони иљтимої бояд ба њалли мушкилоти 

иљтимоии минтаќа, аз ќабили мусоидат ба афзоиши шуѓли табаќањои аз 

љињати иљтимої осебпазири ањолї тавассути афзоиши шумораи 

корфармоёне, ки барои гуруњњои коргарони ѓайрираќобатпазир љойњои 

корї таъсис медињад, дар асоси квотањои муќарраршуда мусоидат 

намояд, ки ин тавсияњо дар њавасмандгардонї ва баландбардории 

самаранокии истифодаи захирањои мењнатї дар корхонањои саноатї 

мусоидат менамоянд. 
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИЊОДОТ 

1. Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

Дар шароити таъмини рушди устувори иќтисодї-иљтимої, шакл ва 

тамоюлњои иќтисодї-географї дар ташкили њудудии истењсолот, 

афзоиши босуръати ањолї ва барзиёдии захирањои мењнатї дар ҷумҳурӣ, 

хусусан вилояти Суѓд мушкилоти шуѓли ањолї дар саноат ва муњољирати 

берунї омўзиши бештарро таќозо мекунад. 

Омўзиши захирањои мењнтї њамчун омили рушд ва љойгиркунии 

истењсолоти саноатї дар вилояти Суѓд дар шароити иќтисоди бозорї 

имконият дод, ки ба чунин хулоса ва пешнињодњо бирасем: 

Яке аз њадафњои Стратегияи милли рушд барои давраи то соли 

2030 вусъатдињии шуѓли пурмањсул мебошад. Аз ин лињоз  28-уми  майи 

соли 2022, №263 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

Консепсияи рушди шуѓли пурмањсул дар Љумњурии Тољикистон то 

давраи соли 2040» ќабул гардид. Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон  аз 21-уми 

декабри соли 2021 ба Маљлиси Олии мамлакат таъкид карданд, ки «бо 

маќсади мусоидат ба њалли шуѓли ањолї «Консепсияи рушди шуѓли 

пурмањсул дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040», 

инчунин барномаи миёнамуњлати татбиќи он ќабул ва амалї карда 

шаванд». 

1. Бомуваффаќият њал намудани вазифањои ба миёнгузоштаи 

Стратегияи милли рушд барои давраи то соли 2030 ва Консепсияи рушди 

шуѓли пурмањсул дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040 

дар бобати самаранокии истењсолот ва гузариш аз сохти кишоварзию 

индустриалї ба индустриалию кишоварзї бештар ба оќилона истифода 

намудани ќувваи асосии истењсолкунанда – захирањои мењнатї вобаста 

аст. Бинобар ин дар наќшаи дарозмуњлати тараќќиёти иљтимої-

иќтисодии мамлакат масъалањои самаранок истифодабарии захирањои 

мењнатї мавќеи марказиро касб менамояд.  
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2. Вазъи демографии вилояти Суѓд – афзоиши босуръати ањолї  ва 

барзиёдии захирањои мењнатї,  мубрам будани  њалли проблемањои 

самаранок истифодабарии захирањои мењнатиро бештар мегардонад. 

Дар тараќќиёт ва љойгиркунии истењсолот, хусусан соњањои саноат 

омили ањолї ва захирањои мењнатї, асосан мављудияти кадрњои 

баландихтисос таъсири вижа дорад.  Комплекси хољагии халќи мамлакат 

механизми мунтазам афзоишёбанда буда, дорои садњо корхонањои 

истењсолї мебошад, ки наметавонад бидуни банаќшагї ва самаранок 

љобаљогузории истењсолот  дар саросари кишвар, бе дарназардошти 

истифодаи захирањои табиї ва мењнатї, ташкили равобити оќилонаи  

соњањои истењсолот дар дохил ва байни минтаќањои љумњурї 

бомувафаќќият рушд карда бошад. 

3. Ќисми зиёди ањолии минтаќа дар дењот (2,1 млн ё 76,1%)  маскун 

шудаанд ва имконияти дар истењсолоти кишоварзї ташкил намудани 

љойњои кории иловагї мањдуд аст. Аз инљост, ки проблемаи таъмин 

намудани захирањои мењнатї бо кор дар соњањои саноат мавќеи хоса 

пайдо мекунад, ки њалли ин мушкилот ањамияти илмї ва иљтимої-

иќтисодї дорад.  

Вилояти Суѓд аз дигар минтаќањои љумњурї бо хусусиятњои хоси 

табиї-географии худ фарќ мекунад. Мањз њамин хусусиятњо самти 

фаъолияти хољагии минтаќаро дар марњилаи аввали рушд пешакї 

муайян намуданд. Водии Фарѓона яке аз ќадимтарин ноњияњои 

парвариши пахта дар љумњурї мебошад ва то имрўз боќї мондааст. Аз 

ин рў, дар ин љо, пеш аз њама соњањои саноате рушд кард, ки ба эљоди 

заминаи моддию техникии соњаи пахтакорї алоќаманд аст. 

Пас аз он раванди амиќгардонии истењсоли комплексии саноат 

тавассути таъсиси корхонањои саноати пахта, кешбофї (трикотаж), 

чарму пойафзол, дузандагї ва ќолинбофї роњандозї гардид, ки ин ба 

соњањои мењнатталаб мансубанду бе мављудияти захирањои мењнатї 

рушд ва фаъолият карда наметавонанд. 
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Дар вилоят барои рушди соњањои саноат шароитњои мусоиди 

мављуд аст, аз ќабилї: захирањои бузурги обї ва гидроэнергетикї, ки 

истифодабарии онњо самарабахш буда, барои бунёд намудани 

нерўгоњњои обии иќтидорашон гуногун (хурду бузург) имкон медињанд; 

захираи бузурги канданињои фоиданок, ки ба рушди соњањои энергетики-

сузишворї, металлургияи ранга ва сиёњ, химия, саноати масолењи 

бинокорї мусоидат мекунанд; шароити мусоиди биоиќлимї ва 

мављудияти захираи заминњои серњосил, ки дар водињо барои парвариши 

зироатњои субтропикию техникї ва дар ноњияњои куњсор  барои боѓдорї 

ва парвариши растанињои ѓаладонагї мусоидат менамоянду мањсулоти 

онњо ашёи хоми саноати сабук ва хурокворї мебошанд; шароити 

мусоиди коммуникатсионии наќлиётї ва иќтисодї-иљтимоии ба таври 

интенсивї таъсисёфта – роњњои автомобилгард, ки ба стандартњои 

байналмиллалї љавобгўй мебошанду минтаќањои љумњуриро дар тамоми 

мавсими сол ба њам мепайванданд, роњи оњан ва наќлиёти њавої; суръати 

баланди афзоиши ањолї ва захирањои мењнатї, ки барои таъмини 

талаботи соњањои саноат  бо кадрњои соњибихтисос мусоидат мекунад. 

Омўзиши захирањои мењнатї њамчун категорияи бисёрљабњаи 

иљтимої-иќтисодї имконият медињад, ки ташаккулёбии коргари типи 

навро пурратар нишон дињем, таѓироти миќдорї ва сифатии иќтидори 

мењнатиро дар шароити пешрафти босуръати прогресси илмї-техникї 

њамаљонибаи интенсификатсияи истењсолї  ошкор намоем.   

4. Пешрафти илм ва техника, ба даст овардани  сатњи баланди 

мањсулнокии мењнат ба тавари максималї сафарбар намудани  тамоми 

захирањои љомеа, пеш аз њама захирањои мењнатиро таќозо мекунад, ки 

«аввалин ќувваи истењсолкунандаи љомеъаи инсонї коргарон, 

мењнаткашон» аст, яъне њамон шахсоне, ки ба фаъолияти мењнатї 

машѓуланд ва неъматњои моддиву маънавї истењсол мекунанд. 

Дар ќаламрави вилояти Суѓд якчанд марказњои саноатї – шаҳрҳои 

Хуљанд, Исфара, Истаравшан, Конибодом, Панљакент ва ѓайра ташккул 

ёфтаанд. Дар байни онњо маркази саноатии шаҳри Хуљанд мавќеи 
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асосиро ишѓол мекунад, ки  ќариб 15,2% мањсулоти саноатї ва 22,3% 

шумораи коргарони соњаи саноати вилоят ба  маркази саноатї рост 

меояд ва дар њудуди он 178,4 њазор нафар ањолї баќайд гирифта 

шудааст. Аммо дар солњои гузариш ба иќтисоди бозорї ќариб њамаи 

марказњои саноатї  ба таназул афтодаанд. 

Коњиш ёфтани истењсолоти саноатї њанӯз дар охири солњои 

мављудияти њокимияти Шуравї (соли 1991) ба чашм мерасид, ки њиссаи 

истењсолот нисбат ба соли 1990 3,6% пастшуда буд. Буњрони воќеии 

пастшавии истењсоли саноатї ба солњои љанги шањрвандї рост меояд. 

Дар ин давра пастравии истењсол нисбат ба соли 1990  ба 32,3% расид, ки 

ин аз њама ављи баландтарини пасравии истењсоли саноатии Тољикистон 

мањсуб меёбад.  

Саноат аз љињати шумораи кадрњои соњавї махсусан дар солњои 

1990-1997 талафоти беандоза дид, ки шумораи коргарон дар тамоми 

соњањои саноат 113, 2 њазор нафар ё 2,1 баробар кам шуд. Аз ин раванд 

соњањои мошинасозї ва коркарди металл (30,7 њазор ё 3,1 баробар), 

химия ва нафт(6,5 њазор нафар ё 2,5 баробар), саноати масолењи 

сохтумонї (9,6 њазор ё 3,1 баробар), саноати бофандагї (54 њазор нафар ё 

2,7 баробар), хўрокворї  (13,2 њазор нафар ё 2,0 баробар) зарар љиддї  

диданд.. Тўли солњои 1989-2019 шумораи ањолии вилоят 58,5 % ё ба 

њисоби миёна 1,81% дар як сол зиёд шудааст. Дар айни замон, шумораи 

миёнаи солонаи кормандон дар хољагии халќи вилоят аз 490,7 њазор 

нафар дар соли 1991 то 213,4 њазор нафар ё 2,1 маротиба  дар соли 2019 

коњиш ёфтааст. Аз тањлилњо бар меояд, ки солњои 1950-1990 шумораи 

коргарон дар соњањои саноат дар вилояти Суѓд дар муќоиса ба сатњи 

миёнаи   љумњурї бо суръати баланд (1,8 маротиба)  афзудааст. Солњои 

2010 то 2019 бошад ин нишондињанд аз 4,2  њазор нафар (2010) то 37,5 

њазор нафар (2019)  афзудааст. 

5. Љањонишавии бозори мењнат боиси босуръат пањншавии 

технология ва фановарї гардида, касбњои нав рўи кор омаданд. Бо 

афзоиш ёфтани соњањои илмталаби истењсолот ва хизматрасонї , талабот 



127 
 

ба мањорат ва донишњои касбї меафзояд. Мушкилоти асосие, ки дар 

низоми кунунии таҳсилоти касбии Љумҳурии Тоҷикистон мушоҳида 

мешавад, набудани ҳамкорї ва њамоњангии манфиатҳои корфармоён, 

муассисаҳои таълимї ва давлат дар банақшагирї ва омодасозии 

мутахассисони касбї, љобаҷогузории қувваҳои истеҳсолкунанда ва 

самаранок истифода бурдани захирањои мављуда мебошад.  

Дар соли тањсили тањсили 2017-2018 дар вилояти Суѓд аз шумораи 

умумии хатмкунандагони муассисањои тањсилоти умумї (517,8 њазор 

нафар) 40 046 нафар (7,7%) ба муассисањои олї, 20314 (4%) нафар ба 

колледж ва дигар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дохил шуданд. 

Дар муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї бошад танњо 7700 нафар ё 

1,5 фоизи хатмкунандагон дохил шуданд. Таќрибан 3450 нафар (0,7%) 

дар курсњои кӯтоњмудати марказњои таълими калонсолон ба омўзиш 

фаро гирифта шуданд.  

Љињати бењтар ва такмили сатњи дараљаи тахассусии мутахассисони 

соњањои саноат, давлатиро зарур аст, ки дар  тайёр кардани коргарону 

мутахассисони баландихтисос, ба вуљуд овардани заминаи муосири 

моддию техникї, таълимї, омода намудани кадрњои инженерї-омўзгорї, 

зиёд намудани шавќу њавас ба кор сиёсати худро куллан таѓйир дињад. 

6. Таъмини истифодаи оќилонаи захирањои мењнатї дар 

минтаќањои мамлакат яке аз муњимтарин вазифањои иљтимої-иќтисодии 

комплекси хољагии халќи Тољикистон мебошад. Барои њалли он арзёбии 

объективии захирањои мењнатї, эњтиёљоти комплекси хољагї ба ќуввањои 

коргарї ва роњњои самаранок  ва пурра истифодабарии захирањои 

мењнатї дар асоси манфиатњои љомеа зарур аст. 

Бинобар ин шуѓли пурра, пурсамар ва озодона интихобшуда бояд 

даромад, солимї, баландбардории дараљаи маълумотнокї ва касбии њар 

як узви љомеъаро дар заминаи афзоиши мањсулнокии мењнати љамъиятї     

таъмин намояд. 

Банаќшагирии њаљми омода намудани коргарон ва татбиќи 

тадбирњо љињати мусоидат ба шуѓли ањолї дар њудуди вилояти Суѓд 
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таќозо мекунад, ки оид ба бозори мењнат ва равандњои демографї, аз 

љумла – дараљаи таваллуд, шумораи ањолии ќобили мењнат ва сатњи 

фаъолияти иќтисодии онњо, муњољирати кадрњои баландихтисос ва ѓайра 

доштани маълумотњои аниќ зарур аст. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

Коркарди роњњои муайян намудани захирањои мењнатї њамчун 

омили рушд ва љойгиркунии иншоотњои саноатї. 

Омўзиши хусусиятњои иќтисодї-географии муносибатњои мењнатї 

ва наќши онњо дар рушди раванди истењсолот, омода намудани 

захирањои мењнатї  ба эњтиёљоти љомеа  ба ќувваи корї, ки барои ноил 

шудан ба маќсадњои стратегии мамлакат замина фароњам меорад. 

 Ин бояд яке аз њадафњои маќсадноки «Стратегияи миллии рушд 

барои давраи то соли 2030»  бошад ва дар васеъ намудани самаранокиии 

шуѓли ањолї бо маќсади ташаккул ва љойгиркунии саноати минтаќа 

мусоидат кунад. 

 Ҷиҳати таъмин намудани захирањои мењнатї бо шуѓли самаранок 

дар комплекси саноатї, таъсиси љойњои нави корї, нигоњ доштани 

љойњои корї мављуда, таљдиди сохтори захирањои мењнатиро мутобиќи 

таѓйирот дар сохтор ва рушди соњањои иќтисодиёти минтаќа  пешнињод 

менамоем: 

- рушди шуѓли захирањои мењнатї бояд яке аз самтњои афзалятноки 

минтаќа ва омили муњимтарини муайянкунандаи сиёсати иљтимої-

иќтисодии мамлакат гардад; 

- ташаккул ва рушди корхонањои саноатии муљањњаз бо 

технологияњои муосири инноватсионии љавобгўи меъёрњои 

байналмиллалї, бо маќсади таъсиси љойњои кории иловагї  ва истењсоли 

мањсулоти саноатї љавобгўй ба талаботи бозори дохилї ва 

байналмиллалї; 

- ташкили намудани системаи муайянсозии эњтиёљоти муассисаю 

корхонањои саноатї ба мутахассисон дар вилоят ва назорати таъмини 

эњтиёљоти пешбинишудаи онњо ба мутахассион; 
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- зарур аст, ки системаи иттилоотї оид ба захирањои мењнатї 

ташкил карда шавад, то корфармоён тавонанд вазъи бозори мењнатиро  

дуруст арзёбї намоянд, талаботи минтаќа бо кадрњои соњибтахассус 

муайян карда шавад, корљӯён имконият пайдо кунанд, ки талаботи 

объективии бозори мењнатро арзёбї намоянд; 

-  бо дарназардошти сохтори захирањои мењнатии вилоят ва 

талаботи бозори мењнат ташкил намудани бозомўзї ва баландбардории 

мањорати касбии кадрњои соњаи саноат; 

-такмил додани системаи музди мењнати коркунони комплекси 

саноатї, баландбардории наќши њавасмандгардонии  моддї љињати љалб 

намудани  мутахассисон дар истењсолоти саноатї ва баландбардории 

мањорати касбии онњо. 

Тадќиќот нишон медињад, ки истифодаи оќилонаи захирањои 

мењнатї имкон медињад, ки муњољирати мењнатии беруна коњиш ёфта, 

таъсири омилњои беруна ба иќтисодиёти мамлакат суст гардида, 

вобастагии ММД аз интиќоли маблаѓњои муњољирони мењнатии беруна 

коњиш ёбад.  

Ташаккули захирањои мењнатие, ки талаботи ташкили њудудии 

истењсолоти саноатиро дар давраи гузариш ба иќтисоди бозорї ќонеъ 

мегардонад, иљрои пешгўињои дарозмуњлатро дар самти равандњои 

такрористењсолї, яъне омода намудани мутахассисони  сатњи гуногун  

талаб мекунад. Барои иљрои ин пешгўињо, ба аќидаи мо, зарур аст, ки 

модели имитатсионии робита байни комплекси саноатї ва системаи 

тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбии мамлакат тањия ва татбиќ 

карда шавад, ки ин дар самаранокии истифодабарии захирањои мењнатї 

мусоидат мекнад. Дар баробари ин ноил гаштан ба њадафњои зерини 

стратегї: баландбардории самаранокии истифодаи захирањои мењнатї ва 

гузариш  ба муносибати босалоњият дар омода ва таъмини рушди касбии 

онњо имконпазир мегардад.   

Дар доираи тадќиќоти диссертатсионї самтњои асосии 

баландбардории мањсулнокии истифодаи захирањои мењнатї дар 
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шароити гузариш ба сохти индустриалї-кишоварзї асоснок карда 

шудаанд,   аз љумла: 

-такмили танзими давлатии захирањои мењнатї оид ба масъалањои 

њифзи иљтимоии ањолї, мусоидат ба танзими шуѓли ањолї,  таъмини 

мувозинат байни талабот ва таклифот (пешнињод) дар бозори мењнат дар 

шароити барзиёдии захирањои мењнатї дар вилояти Суѓд; 

- фароњам овардани шароит љињати рушди соњибкорї дар 

истењсолоти саноатї. 
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